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RAPORT 1 GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Piér Programin e studimit Bachelor né “Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek” ofruar nga
Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér”

Nr.
i IAL aplikues: Universiteti “Eqrem Cabej”
Gjirokastrér
2 Njésia bazé qé& ¢ ofron: Departamenti i Gjuhés. Letérsisé
dhe Qytet&rimit Grek
3 Emé&rtimi i programit té studimit: Bachelor né “Gjuhé, Letersi dhe
Qytetérim Grek”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 435/ 03.09.1993
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: Shkresé MASH Nr-4440.1-Prot-
18.07.2006
6 | Forma ¢ regjistrimit t& diplomés: Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Nuk ka
8 | Cikli i studimit: |
9 | Koh&zgjatja e programit t& studimit: Tre (3) vjet
10 | Kreditet né total (ECTS): 180
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 1 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip dhe greqisht
03 Programi ofrohet né bashképunim me Jo
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: | 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 9/0
studimit:
18 | Numri i studentéve: 53
19 | Komente / té tjera: Nuk ka




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi né€ proces té vlerésimit t& jashtém Bachelor né “Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek”
(Niveli 6 n& Kornizén Shqiptare dhe Europiane t& Kualifikimeve) &shté licensuar me VKM Nr.
435 / 03.09.1993. Me Shkres¢ MASH Nr-4440.1-Prot-18.07.2006 programi i studimit u
riemérua si Bachelor né "Gjuhé, Letérsi ¢ Qytetérim Grek", me emértim diplome: Mé&sues i
Gjuhés dhe Qyteterimit Grek. Forma e regjistrimit & diplomés: Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim
Grek. Ne sistemin ¢ ASCAL-it emértimi figuron sipas VKM-s& dhe jo sipas emértimit té
programit t& studimit n& Shkresés Nr. 585 Prot. dt. 19.05.2021 1€ MAS. N& kété shkresé
pércjellése t& dérgimit t& informacionit pér riorganizimin e programeve 1€ studimit nén masén
20%, emértesa e programit té studimit paraqitet si: "Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek".

Edhe pse programi ka l&shuar diploma qysh prej vitit 1996, ky éshté vler&simi i paré i tij pér
akreditim. Programi organizohet né tri vite studimi, me 180 ECTS nga Departamenti i Gjuhés,
Letérsisé dhe Qytetérimit Grek, i cili operon brenda Fakultetit t& Edukimit dhe Shkencave
Shogérore t& Universitetit t& Gjirokastrés. Forma e studimit éshté me kohé t& ploté, me prani
fizike para dhe pas pandemisé&, ndérsa gjuhét ¢ instruksionit jan& gjuha greke dhe gjuha shqipe.
Stafi akademik n& shérbim t& kétij programi studimi pérbéhet nga teté (8) anétaré t& brendshém,
me kohé t& ploté (njé anétar i shk&putur pér arsye & interesit kombétar) dhe zero (0) pedagogé
té jashtém,

Misicni i programit té studimit éshté dhénia ¢ njohurive bazé mbi metoda e parime shkencore
t& pérgjithshme dhe aftési specifike né njé varietet léndésh mésimore gjuhésore ¢ letrare; rritja
e kompertencave shkencore 1€ studentéve né disiplinat teorike pér t’u pérgatitur p&r arsimimin
dhe trajnimin e métejshém né fush&n e mésuesisé né shkollat né gjuh&n amétare t&€ minoritetit
etnik grek apo edhe né shkola 1€ tjera né gjuhén greke n& Shqipéri, pér njohuri t& thelluara
teorike dhe praktike, si edhe pér njé trajnim dhe parapérgatitje pér kérkim t& pavarur né fushén
e gjuhésisé, letérsisé dhe qytetérimin grek, shkencave shogérore, pérkthimit dhe kritikés letrare
(Evidenca 1.10. Rregullore e brendshme e programi Bachelor, Neni 6).

Studentét e programit g&é GV J-a intervistoi vijné kryesisht nga familje t& minoritetit etnik grek
t€ disa zonave t€ Gjirokastrés dhe nga emigranté nga Shqipéria n&€ Greqi g€ po riatdheschen.
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PERSHKRIMI [ PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés

Procesi i vlerésimit t& jashtém ndoqi metodén e standardizuar né manualet dhe praktikat e
ASCAL-it, t& strukturuar né tri faza: faza e punimit né zyré, faza e verifikimit né terren dhe
faza e pérfundimit t& vlergsimit dhe hartimit t& RVJ-sé&. Koordinatori i ASCAL pér kété
program vlerésimi &shté M.Sc. Aleksandra Xhamo.

Faza I: Trajnimi i Ekspertéve dhe Studimi i RVB-sé

Pas krijimit t& Grupit t& Punés, ekspertét e jashtém u ftuan né njé seancé trajnuese dhe plotésuan
pjesén kontraktuale té punésimit t& tyre. Pas dorézimit t& RVB-sé s& bashku me evidencat
shogéruese 18 ti), ekspertéve t& jashtme u akordua kohé e mjaftueshme pér ta studiuvar at€, me
synimin g€ t& formohej njé pamje sa mé e qart& mbi programin ¢ studimit nén vler&sim, pikat
e forta dhe pikat q&€ paragisnin nevoja verifikimi né terren. P.sh. ndérsa pérputhja ¢ misionit t&
programit me misionin e Departamentit, Fakultetit dhe institucionit prej té cilit programi
ofrohet ishte i garté, numri dhe kualifikimet ¢ pedagogéve t& brendsh&m dhe t€ jashtme
paraqitej t& ishte jo-konform parashikimeve ligjore pér disa vite, rrjedhimisht u shénua si piké
pér verifikim né terren.

Faza II: Verifikimi né Terren

Pas pércaktimit t¢ datave dhe axhendés sé vizités dy-ditore né institucionin ofrues t& programit
té studimit nén vlerésim pér akreditim, GVJ-a, i shogéruar nga eksperti i akorduar prej ASCAL-
it kreu vizitén pér té ballafaquar gjetjet ¢ fazés 1 me realitetin né terren. Aty, u realizuan si
inspektimi i ambienteve q& pérdor programi, ashtu edhe njé s&ré takimesh:

1. Me Dekanin e Fakultetit t& Gjuhéve té Huaja, pér t& marré mendimin mbi két€ program
studimi, perspektivat e tij dhe rolin e Departamentit ofrues né strategjiné ¢ zhvillimit té
fakultetit, si edhe me drejtuesin e departamentit mbi kéto.

2. Me GVB-né, pér té verifikuar gjithépérfshirjen, liriné e veprimit dhe gjykimit t& tij, si
¢faré ka mésuar né procesin e veté-vlerésimit dhe si géllohet t& kapitalizohet mbi
njohurité e pérftuara né kété proces. Rol t& réndésishém u akordua kétu né marrjen e
mendimeve t& studentés e cila u p&rfshi né procesin e veté-vlerésimit.

3. Me personelin akademik t& programit t& studimit pér t& verifikuar kryesisht nivelin e
pérhapjes s€ kulturés té cilésisé q& p&rshkruhet ng¢ RVB-né,

4. Me studentét ¢ programit t& studimit pér t& vértétuar pérfshirjen e tyre né procesin e
vlerésimit t& brendshém, nivelin e pjesémarrjes s& tyre né ¢éshtjet me interes studentor
té departamentit, si edhe pér t€ konstatuar nivelin e efikasitetit t&¢ proceseve t&
komunikimit t&¢ departamentit me studentét e tij dhe nivelin e fuqizimit & tyre.
Pérfshirja edhe ¢ disa t& diplomuarve (anétaré té personelit akademik) qofté edhe pér
tej ciklit t& vlergsimit i dha mundésing GVJ-sé pér té paré ‘produktin’ e programit té
studimit, p&r t& konstatuar nivelin e pérmbushjes sé misionit t& programit.

5. Me Nijésing e Sigurimit t8 Brendshém t& Cil&sisé, pér té vértetuar nivelin e
ndérgjegjésimit dhe fugizimit t& tij né monitorimin e kulturés sé cilésisé né kéte
program studimi.




6. Me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté té
Fakultetit p&r t& paré rolin dhe kontributin ¢ departamentit t& programit t&€ studimit nén
vlergsim né (&.

7. Me instanca t¢ mbéshtetjes administrative (Burime Njerézore dhe Sekretaria
Mésimore) pér t& paré nga afér ményrén e operimit t& tyre né funksion té kétij programi
studimi.

Faza I11: Finalizimi i RV J-sé
Sinteza e gjetjeve t& dy fazave 1€ para u krye né kété fazé & tretg, duke marré parasysh edhe
evidencal — shtes€ g€ u dorézuan nga institucioni pas kérkesés s&€ GV J-sé.

Koha dhe kushtet gené t& mjaftueshme pér t€ krijuar nj& opinion (& miré evidentuar pér t&
hartuar njé raport objektiv, t& mbéshtetur né evidencat e paraqgitura apo té gjeneruara gjaté
gjithé kétyre fazave.

Meé daté 28.05.2024, p&rmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 85/21 Prot., dat&
28.05.2024, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vierésimit t& Jashtém. 1AL, pérmes AMS,
mé daté 11.06.2024, dhe me shkresé zyrtare Nr. 95 Prot., dat&€10.06.2024 institucioni ka
dérguar komente mbi draft raportin.

GVJ pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

Vérejtjet, prapésimet dhe kundérshtimet e departamentit fillojné me njé hyrje t€ bollshme 7-
fagéshe, e cila nuk shton as heq fuqiné argumentuese té pjesés thelbésore t&¢ komenteve.
Mirépo, duke gené se hedhin dyshime mbi veté objektivitetin e RVJ-sé, Grupi i Ekspertéve té
Vlerésimit té Jasht¥ém e ndjen t€ nevojshme t& ndalet né pérmbajtjen ¢ hyrjes aq pak sa t'i
shérbéjé mandatit t& tij.

I. Pretendimet pér tendencat me motiv konfliktin e interesit.
Raporti me komentet e Departamentit mbi RVJ-né fillon me pretendimet pér tendenca té

ekspertéve t& jasht&ém me motiv konfliktin e interesit (f. 4). Si¢ personalizohet né komentet,
njéri prej ekspertéve t& jashtém (Prof.As. Dr. Konstantinos Giakoumis) &ht& i punésuar né
sektorin privat t& Arsimit t& Larté né Shqipéri, rrjedhimisht “ai shpesh ka manifestuar interesin
dhe pérpjekjet e drejtuesve t&€ késaj kategorie arsimi n& Shqipéri, pér pérvalimin e shkollave
private n& gjuhén greke, mbi ato publike né gjuhén greke” (f. 4). Madje edhe pohimi né f. 5 se
“nuk shpreh&m & né fillim refuzimin toné pér t&”, né kushtet kur, pasi ekspertét ¢ jasht&ém u
propozuan [AL-s&, departamenti i pranoi ata, déshmon, sipas grupit t& ekspertéve, mungesé &
kulturés sé debatit, kritikés dhe sintezés. Kjo nuk &shté e papritur pér njési apo programe
studimi q& sapo hyjné né veprimtariné ¢ akreditimit.

Ndarja midis arsimit t& larté publik dhe privat né Shqipéri dhe pértej &shté tashmé e
tejkaluar pér shkak t& zhvillimeve ieknologjike dhe ekonomike globale g& kérhojné
bashk&punim dhe adoptim praktikash t& mira nga t& dy sektorét. Modelet hibride t& arsimit, q&
pérfshijné programe t& pérbashkéta dhe bashképunim ndér-institucional, kané b&ré q& cfaré
shihej si kufi mé pérpara té& zhduket. Pérqendrimi né aftésité dhe punésimin e ka zhvendosur
vémendjen nga struktura financiare né cilésiné e programeve, ndérsa mobiliteti akademik dhe



globalizimi kané homogjenizuar standardet arsimore. Si rezultat, pérgendrimi duhet té jeté né
cilésing e arsimit dhe pérvojén e studentéve, pavarésisht nga statusi publik ose privat i
institucionit.

Il. Karakterii rekomandimeve té GVJ-sé.
Njésia bazé organizuese e programit t& studimit nén vlerésim paragitet sikur & keté keqkuptuar

karakterin e rekomandimeve t& grupit t& ekspertéve té jashtém. Eshté e nevojshme t&
ndérgjegjésohet se rekomandimet e ekspertéve t& jashtém né thelb jané thjesht sugjerime dhe
flesa pér njé njési bazé t& reflektoje mbi efektshméringd dhe menguring e politikave dhe
praktikave qé kané drejtuar operacionet e saj, duke shérbyer késisoj si nxités t€ ndryshimit pér
t& ardhmen, Kéto rekomandime ofrojné njé perspektivé t€ jashtme qé inkurajon institucionet t&
rishikojné dhe t€ pérmirésojné qasjet e tyre ekzistuese, duke identifikuar mundési pér
pérmirésim dhe inovacion. Pérmes kétij procesi reflektimi, institucionet kang mundésiné t&
analizojné kritikat dhe sugjerimet né njé kontekst mé t& gjeré strategjik, duke kuptuar se si
mund & pérmirésoné efektivitetin dhe efikasitetin e tyre. Kjo jo vetém @& ndihmon né
adresimin ¢ dobésive t&€ mundshme, por gjithashtu nxit nj& kulturé t&¢ vazhdueshme &
pérmirésimit dhe pérsosjes. Duke u angazhuar né kété proces, institucionet mund té sigurojné
gé politikat dhe praktikat e tyre t& jené n& pérputhje me zhvillimet moderne dhe kérkesat e njé
shogérie dinamike, duke garantuar késhtu njé zhviliim té géndrueshém dhe t& suksesshém né
t& ardhmen.

IIL. Cilésia né njé program studimi éshté pérgjegjési kolektive.

Kultura e fragmentimit t& njé& entiteti té vetém duket se minon rolin dhe pérgjegjésité e grupeve
dhe individeve q& bashképunojné né njé pérpjekje kolektive. Cilésia e njé programi studimi
varet nga disa grupe qé punojné sé bashku pér té arritur qéllime t& pérbashkéta. Ndaj, ndarja e
pérgjegjésive t€ 'menaxhimit’ t& programit t€ studimit nga pérgjegjésité e 'institucionit’ ose
‘organeve superiore’ (d.m.th., trupat vendimmarrése kolegjiale né& njé nivel mé t& larté se ai i
Departamentit), sikunder paraqitet né Pikén ¢ t& f. 7, &sht¢ absurde né k&t& rast, pasi grupi i
ekspertéve (&€ jashtém vlerdson cilésing e programit t& studimit g& po shqyrtohet dhe jo
performancén e ndonjé prej grupeve ose individéve q& punojnd sé bashku né realizimin ¢
programit t& studimit. Pér t& siguruar njé cilési (& larté t& programit, éshté thelb&sore qé 1& gjithe
aktorét pérkatés t¢ bashképunojné né ményré t€ harmonizuar, duke ndaré pérgjegjésité dhe
duke punuar drejt géllimeve té pérbashkéta. Vetém pérmes njé pérpjekjeje kolektive dhe té
bashkérenduar mund t& arrihet ekselenca akademike dhe té sigurohet qé studentét té marrin njé
arsimim té cilésis€ mé t& larté.

Né lidhje me pjesén pérmbajtésore té komenteve:
1. Lidhur me komentin e institucionit p&r Standardin .1, Kriteri 1,

GVJ-ja sqaron se, ndérsa kriteri i pérket ményrés sé t& operuarit té institucionit, duke gené se
akreditimi €shté né nivel programi studimi, GVB-ja argumenton mbi pérmbushjen e kriterit
nga programi i caktuar nén vlerésim. GVJ-ja mbetet i mendimit se t€ argumentuarit se si
programi u shérben (dhe rrjedhimisht nuk bie ndesh} interesave kombétare pikérisht pér
specifikat e departamentit nuk &shté i vetékuptueshém. Madje, nga shénimet e takimit me
pedagogét e programit t& studimit dilte se veté pedagogét ishin t& ndérgjegjshém se
kontribuonin n& kryerjen e detyrimeve t& vendit karshi minoritetit etnik grek. Megjithaté, duke
gené se kjo nuk &shté pjesa mé thelbésore e RVJ-sé, pranon ta ndryshojé raportin.




Raporti né kété piké ndryshon duke u shkurtuar.

2. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin 1.1, Kriteri 4,

GVJ-ja sqaron se periudha e vlerésimit pér akreditimin e paré 1€ programit ¢ studimit nén
shqyrtim nuk ka qen& viti i fundit akademik, por t& pakién tre, kujton se lista e personelit
akademik ¢ paraqitur nga veté institucioni né¢ RVB-né ge déshmi se Departamenti nuk
pérmbushte minimale standardet ligjore dhe se, me kérkesé t& GVJ-sé&, institucioni dorézoi njé
listé t& pérditésuar té personelit akademik, ku kérkesat minimale ligjore pér personelin
akademik pérmbusheshin. Mospasja e té paktén tre pedagogéve me “me grada shkencore ose
tituj akademiké” (LAL Nr. 80 /2015, Neni 25, Pika 4) pér disa vite rradhazi nuk pérbén déshmi
konsolidimi. GV-ja ka pérgézuar dinamikén pozitive t& zhvillimit t& tre an&taréve t& personelit
akademik té departamentit me regjistrimin e tyre né& shkollat doktorale dhe ka evidentuar edhe
pérmbushjen e kérkesés s&€ numrit minimal t€ personelit akademik me tituj dhe grada q& nga
viti akademik 2023-2024, por nuk &shté bindur se kéto zhvillime pozitive pérb&jné prové
konsolidimi t& Departamentit pérgjaté gjithé periudhés sé& vlerésimit. Rrjedhimisht,. ..

Raporti né kété piké nuk ndryshon.

3. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin L.1, Kriteri 5,

GVIJ-ja mendon se kodi i propozuar i programit t€ studimit (63BA9999X) nuk paragitet i
bazuar né VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 “Pér Specifikimin dhe Pérmbajtjen ¢ Kodifikimit t&
Programeve té Studimit...”, pasi né kété akt nuk ka fush& me kod 9999, ndérsa fusha 099 i
pérket fushés sé shéndetit dhe miréqénies, e cila nuk p&rkon me programin e studimit nén
vlerésim. Sugjerimi se kodi “9999”, i paparashikuar né aktet normative né fuqi, i referohet njé
fushe t& panjohur diku tjetér (komentet, f. 11) nuk paraqgitet bindés p&r GVJ}-né, pasi programi
i studimit paraget ngjashméri me dy programe t€ [AL-ve t€ tjera brenda Shqipérisé, si edhe
disa programeve simotér népér boté. Pérfshirja ¢ departamentit né Fakultetin e Edukimit dhe
Shkencave Shogérore me njési t& tjera baz& né fushat e edukimit, gjuhéve dhe shkencave
humane dhe shogérore orienton drejt nj& kodifikimi népér fushat ¢ ekspertizés s& njésisé
kryesore, mirépo &shtg kompetencé e vetd institucionit, brenda suazés s& autonomisé, ta
propozojé kodin dhe ministrisé pérkatése t& pozicionohet mbi propozimin ¢ institucionit. Pér
sa i pérket Kriterit Nr. 5, GVJ-s& nuk i dukén bindése komentet, prandaj...

Raporti né kété piké nuk ndryshon.

4, Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin L.1.
Te Kriteri Nr. 4 GVJ-ja ka gené i mendimit se shkalla e pérmbushjes ka gené e pjesshme
{pérmbushet pjesérisht) dhe jo n& pjesén kryesore (pémbushet kryesisht), si¢ &sht& shénuar né
komentet. Pér disa vite rradhazi titullarg t& 1€ndéve t&€ ofruara nga departamenti nuk kané pasur,
me raste ende nuk i kang, kualifikimet ¢ duhura nga aklet normative né fuqi (titull akademik
apo gradé shkencore) sipas konceptit t¢ Shtojcés Nr. 3 t€ VKM-sé Nr. 41 / 24.12.2018, t&
ndryshuar. Rrjedhimisht, GVJ-ja mendon se vlerésimi éshté i mjaftueshém dhe...

Vierésimi né két€é piké nuk ndryshon.

™



5. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 1.2, Kriteri 1.

N& komentet e institucionit pohohen konstatimet e GVJ-sé&, i cili &shté futur ‘hulumtimeve dhe
pérllogaritjeve té thella’, si¢ ciléson raporti i komenteve (f. 13), pasi kjo éshté ¢faré kérkohej
n& kété kriter. Ndryshimi i kurrikulave n& masén deri mé 20% nuk kérkon miratim, por
njoftimin e Ministris€¢ brenda afate ligjore, pra rishikimi i kurrikulave &shté 1&né brenda
kornizés s& autonomisé universitare. Rrjedhimisht, pretendimi i raportit 18 komenteve se
programi i rishikuar gézon aprovimin ¢ MAS-it, ndérsa devijimet e vogla tolerancén ¢ saj nuk
&shté i bazuar. Ndérkohé, ndérlidhja ¢ viergsimit t& kétij kriteri me vlerésimin e Kriterit Nr. 3
(f. 13) dhe habia pse vierésimi i tyre nuk &shté i harmonizuar nuk cilésohet si e bazuar, duke
qgené se te Kriteri Nr. | kérkohet pozicionim nga ekspertét né lidhje me pyetjen sa struktura dhe
elementet e programit t€ studimit jang né pérputhje “me legjislacionin vendas né fuqi”, ndérsa
Kriteri Nr. 3 i kérkon ekspertéve t& argumentojné mbi qartésiné ¢ pércaktimit té “veprimtarive
formuese duke grupuar [éndét/ modulet sipas kategorité t& pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.” Pra, ndérsa pércaktimi i veprimtarive formuse, té grupuara, &shté i qarté,
mbetet jo konform parashikimeve ligjore. Prandaj,...

Vlerésimi né& kété piké nuk ndryshon.

6. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GV.J-sé pér Standardin 1.2, Kriteri 2 dhe
4.

GVIJ-ja nuk pajtohet as me komentin se kriteri &hté evaziv (f. 13), as me sugjerimin e
pambéshtetur t& komenteve (f. 14) se “dihet se mund&sité ¢ punésimit me dipiomé Bachelor
Jjané t€ minimizuara”, Madje shqetésohet: 1. pér se departamenti nuk ka thé&lluar n& arsyet q&
arrin n& k&té konkluzion; 2, pér se programi i studimit nuk merr pérsipér t’i pajisé studentét me
njohuri dhe kompetenca né ményré & ata té jené té zoté né “zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé fushé té specializuar studimi ose profesionale”, pritja kjo e
Kriterit Nr. 2. Theksohet kétu se parashikimi i praktikave profesionale éshté detyrim ligjor
sipas konceptit t& Shtojcés Nr. | t8 VKM-s& Nr. Nr. 41 / 24.12.2018, t& ndryshuar, dhe
parashikohet edhe te cikli i paré i studimeve né nivel Bachelor. GV J-ja mirékupton se mungesa
e parashikimit t& praktikés profesionale éshté vendim institucional me zbatim mé té gjeré se
programi i studimit nén vlerésim, por fton departamentin e programit té studimit t& peshojé
avantazhet e praktikés profesionale né ményré g€ mundésité e punésimit me diplomé Bachelor
té mos jené t& minimizuara. Prandaj,...

Vierésimi né kété piké ndryshon duke shtuar frazén e fundit t€ paragrafit té
mésipérm né trupén e raportit, te Kriteri Nr. 2.

7. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GV J-sé pér Standardin 1.2, Kriteri 6.
GV J-ja shénon se pritja e kriterit pér ngjashméri n& maseé t& paktén 70% té programit té studimit
Bachelor me programe té tjera q& ofrohen né t& nj&jtén fushé studimi (Kriteri 6) &shté e bazuar
te Neni 86, Pika 6 t& Ligjit Nr, 80 /21.05.2015, t& ndryshuar mbi Arsimin ¢ Larté. Prandaj, ...

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.




8. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 1.2, Kriteri 7.
Arsyetimi i RVJ-sé mbi komentet pér Standardin 1.1, Kriteri 5, géndron edhe kétu. Prandaj,...

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.

9. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 1.2.
Pérpos komenteve t& ngritura mé sipér, komentet pérmendin njé “fakt ligjor se né programet
Bachelor q¢ nuk parashikojné njé specifikim profesional nuk mund té pérfshihen praktika
profesionale” (. 15), por nuk ¢ citojné até ‘fakt ligjor’.

Jemi i mendimit se géndrimi q& né programet Bachelor g& nuk parashikojné ndonjé specifikim
profesional nuk mund t& pérfshihen praktika profesionale &shté i gabuar pér disa arsye. S& pari,
praktikat profesionale ofrojné studentéve njé pérvojé t& vlefshme qé& shkon pértej teorisé sé
mésuar né auditor. Ato i lejojné studentét t& zhvillojné afiési praktike, t€¢ kuptojné mé miré
tregun e punés dhe té krijojné lidhje profesionale gé mund t€ jené thelbésore pér karrierén e
tyre t& ardhshme. Edhe nése njé program Bachelor nuk ka njé fokus té specifikuar profesional,
pérfshirja e praktikave profesionale ndihmon né& pérgatitien mé t& miré té studentéve pér sfidat
reale t€ tregut t& punés. S& dyti, tregu i punés &shté gjithnj& e mé kompleks dhe kérkon nga t&
diplomuarit njé gamé té gjeré aftésish dhe p&rvojash. Njé program arsimor qé nuk pérfshin
praktika profesionale rrezikon té prodhojé t& diplomuar me njohuri t& kufizuara né teori dhe pa
aftésité e nevojshme praktike. Duke pérfshiré praktikat profesionale, edhe né programet pa
specifikim profesional, universitetet mund t€ sigurojné q& studentét e tyre t€ jené mé té
pérgatitur dhe mé & adaptueshém ndaj ké&rkesave t& ndryshme t& tregut t& punés, duke rritur
késhtu perspektivat € tyre pér punésim dhe sukses né karrieré.

Rrjedhimisht, GVJ-ja mendon se vlerésimi i dhéné mé paré éshté i mjaftueshdm dhe...

Vierésimi_né kété piké nuk ndryshon, me shénimin se, négoftése institucioni
paraget fakt ligjor mbi pretendimin e mésipérm (pra se praktika nuk mund t&
pérfshihet né programe Bachelor pa specifikim profesional), GVJ-s€ do t’i duhet
té rishikojé vlerésimin.

10. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GV.J-s& pér Standardin I1.2, Kriteri 1.
Piké s¢ pari, GVJ-ja sqaron se ¢faré u cilésua si e pamjaftueshme nuk ishte rregullorja e
programit t€ studimit, por evidencat e cituara né RVB-né mbi “pérmbushjen [nga ana e
Fakultetit dhe Departamentit] e detyrimeve t& pércaktuara né& legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén akademike, stafet akademike vlerésimin dhe akreditimin”, element
qé nuk realizohet vetém népérmjet njé rregulloreje. Piké s& dyti, GVJ-ja nuk ka as tagrén as
mandatin t& konstatojé shkelje ligjore, si¢ gabimisht shkruhet né f. 16, Pika 3. GVJ-ja konstatoi
se (€ t& gjithé anétarét e departamentit jané té ngarkuar me shumé oré suplementaré (jo-rrallé
edhe € papaguara) dhe, pér disa prej tyre, né njé numeér relativisht t&¢ madh disiplinash, pértej
ekspertizés sé déshmuar pérmes gradave shkencore dhe prodhimtari kérkimore-shkencore.
Pohimi né fund t& f. 16 t&€ komenteve se “trajtesa t& kuliuara akademike e manaxhuese nuk ka
mundési reale 1& zbatohen” tregon si potencialin e rritjes sé& cil&sisé né programin ¢ studimit
pérmes pasurimit dhe rritjes s& personelit akademik, ashtu edhe nivelin e ndérgjegjésimit té
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njésisé bazé organizuese. Né& lidhje me pikén Nr. 4 té komenteve (f. 17) se “Céshtja e NjSBC-
sé ... nuk ka pér se t’i ngarkohet késaj Njésie”, GVI-ja sqaron se, né frymén e Pikés Il
t'pérgjithshme né fillim t& kétij raporti, cilésia e njé programi studimi &shté pérgjegjési
kolektive, pasi varet nga disa grupe qé punojné sé bashku pér té arritur géllime t& pérbashkéta.
Prandaj, pér t& siguruar njé cilési t& larté t& programit, éshté thelb&sore & t& gjithé aktorét
pérkatés té bashképunojné né ményré t& harmonizuar, duke ndaré pérgjegjésité dhe duke
punuar drejt qéllimeve té pérbashkéta. Né frymén e ndarjes sé pérgjegjésive, éshté e
vetékuptueshme se ¢éshtjet operacionale t&€ NjSBC-s¢ nuk mund t€ ngarkojné departamentin,
mirépo fakt mbetet se ndikojné né cilésing e programit t& studimit. Prandaj,...

Vlierésimi né kété piké nuk ndryshon.

11.Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 11.2, Kriteri 3.
GVJ-ja pranon se, pér arsye té numrit modest té studentéve & programit t& studimit dhe té
marrédhénieve q& kané me pedagogét ¢ tyre, rekomandimi pér caktimi nga ana ¢ Departamentit
t& njé koordinatori pér secilin program studimi “nuk gjen terren pér t’u zbatuar” (f. 17) né &
tashmén, por vazhdon me mendimin se njé rritje e numrit té studentéve né t& dy programet e
studimit do ta kthente ¢éshtjen e koordinatorit né€ domosdoshméri. Prandaj,. ..

Vlerésimi né kété piké ndryshon.

12.Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 11.2.
GVlJ-ja u bind nga komentet mbi vlerésimin e Standardit 15.2, Kriteri 3. Rrjedhimisht, GVJ-ja
ndryshon ler&simin e kétij kriteri nga “p&rmbushet kryesisht” n& “p&rmbushet plotésisht”,
mirépo ky ndryshim né mendimin ton& nuk &sht& i mjaftueshém pér t& pérmirésuar vlerésimin
¢ standardit, pasi ¢&shtjet e konstatuara n& lidhje me ngarkesat dhe ekspertizat e personelit
akademik, si edhe ¢éshtjet e funksionimit t& NjSBC-sé& nuk lejojng vlerésim maksimal. Prandaj

Vlerésimi kétu ndryshon pjesérisht.

13.Lidhur me komentet mbi konkluzionet ¢ GVJ-sé pér Standardin 11.3.
GVJ-ja nuk pajtohet me komentin se programi i studimit nén vlerésim “mund té japé [n.b. fjalia
duhet kuptuar si “NUK mund t& japé” diploma pé&r punésim té drejtpérdrejt dhe né ményré
konkurruese né tregun e punés]” (f. 17). Mendojmé se mungesa totale e orientimit profesional
né kété program studimi mund t& jeté edhe ndér arsyet e numrit modest apo té ulét té studentéve.
Programet e studimeve né Gjuhg, Qytetérim dhe Kulturé ofrojné disa mundési punésimi pér té
diplomuarit ng profesione t¢ parregulluara. Kéto programe pajisin studentét me aftési t& gjera
ndérkulturore dhe gjuh&sore, t& cilat jané t& viefshme né fusha t¢ ndryshme si turizmi,
shérbimet ndérkombétare, media, dhe komunikimi. Pérve¢ késaj, t& diplomuarit mund t&
punojné si pérkthyes t& niveleve gé nuk kérkojné licencé, konsulenté kulturorg, menaxherg
projektesh, ose né organizata jogeveritare gé operojné né kontekste ndérkombétare. Kéto aftési
t& transferueshme krijojné nj& bazé t& forté pér karrieré né€ njé treg pune global dhe t&
larmishém. Prandaj, i sugjerojmé& Departamentit t& reflektojé mbi kéto mundési né t&€ ardhmén.

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.

—_— 10




14.Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 11.4, Kriteri 1.

Sé pari, GVJ-ja me keqardhje véren shtrembérimin e konstatimit t& tij se “orientimi i programit
té¢ studimit né shérbim t& edukimit t¢ minoriteti etnik grek t¢ zones ka prodhuar
domosdoshmériné pér disa 1éndé té¢ Pedagogjisé™, i cili u keginterpretua si “rekomandim
urdhérues” (f. 17). Sqarron se konstantimi u pérfshi pér té racionalizuar realitetin e pérfshirjés
s€ disa léndéve t€ Pedagogjisé né kurrikulat ekzistuese dhe jo pér t&€ sugjeruar shtimin e kétyre
léndéve. Né lidhje me strukturén e kurrikulave dhe fushave kurrikulare q& mbulohen, GVi-ja
pranon arsyetimin e komenteve dhe sqarron se mejtimet ¢ tij né kété kriter mund t€ merren
parasysh né rishikimin e kurrikulave t& programit t& studimit, gjithmon& n&qofi€se njésia baz&
organizuese i ciléson t& dobishme. GVJ-ja géndron né¢ mendimin se “lypset njé rishikim i
kurrikulgs s& programit t& studimit, né t& cilin t& merren parasysh edhe konstatimet” dhe kupton
se &shté pérgjegjésia e veld Departamentit, né kuadrin e lirisé¢ akademike dhe autonomisé, 1&
gjvkojé néqoftése do t’i marr parasysh konstatimet e GVJ-sé& dhe, nése po, si. Prandaj,...

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.

15.Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 11.4, Kriteri 4.
Raporti me komentet e departamentit sugjeron se ana praktike si mundési formimi profesional
i pérket vetém programve té studimit t& cilésuar si profesional. GVJ-ja mendon se kurrikula
me disa qasje t& balancuara praktike nuk jané t¢ vlefshme vetém pér programe té formimit
profesional. Aftésité praktike jang té réndésishme pér zhvillimin e pérgjithshém té studentéve
dhe pérgatitjen e tyre pér jetén reale. P&rvoja praktike ndihmon n& zbatimin dhe pérforcimin e
njohurive teorike, rrit kreativitetin dhe aftésiné e zgjidhjes s& problemeve, dhe nxit
ndérveprimin shogéror dhe bashképunimin. Aftésité praktike jané té viefshme né& ¢do fushé
studimi dhe mund t€ kontribugjné né njé shoqéri mé &€ miré dhe mé t& afté pér t& pérballuar
sfidat ¢ ndryshme. Prandaj, qasja praktike mendojmé &shté miré 1€ integrohet né t& gjitha llojet
¢ programeve arsimore pér t& pérgatitur studentét pér njé t&€ ardhme mé € suksesshme dhe mé
t€ plot&, Megjithaté, GVI-ja i sugjeron njésis¢ bazé t& reflektojé mbi kétg ¢éshije.

Argumenti tjetér se, né kushtet qé “niveli real i studentéve né vitin e paré éshté i ulét dhe
impenjimi i ulé, mbizotérimi i ngarkesés teorike krijon mundési t& pérfitimit 1€ dijeve t&
munguara dhe té reja dhe i hap rrugén anés praktike” né kombinim me sugjerimin se “shtimi
i detyrimeve praktike nuk nxit studentin pér rritjen e frekuentimit” nuk paragitet bindés pér
GVJ-né. Vetd Kodi i Cilésisé né& Arsimin e Lartd, né bazé té t& cilit u caktuan kriteret e
formularit t¢ RVB-sé dhe t& RVj-sé, parashikon até element praktik. Nga evidencat e kérkuara
me kampion gjaté vizité€s né institucion u dorézuara procesverbali i notave t& provimit té&
Semestrit 11 “Teknologji t&8 Reja né Komunikim” (“Evidencé shtesé - kampion i vlerésimit me
noté.pdf”) — léndé qé figuron me emertesén “Hyrje né PC dhe teknologji t& reja” né planin
respektiv mésimor (Evidenca 3.1 Plan Mesimor Bachelor né Gjuh€, Letérsi dhe Qytetérim
Grek) konstatohet nga mungesa e frekuentimit t& t& gjithé teté (8) studentéve gjaté leksioneve
dhe seminareve {nuk ka noté pér komponentin e vierésimit t¢ vazhduar}, si edhe provimeve
{nota “nuk ka frekuentuar”) se as mbizotérimi i ngarkesés teorike nuk ka nxitur studentét té
frekuentojné. Prandaj, njésia bazé mbase mund t& reflektonte p&r ndonjé ndryshim té raportit
midis teorisé dhe praktikés né njé l&ndé t& tille.
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Pér sa mé sipér, GVJ-ja mbetet i mendimit se raporti midis formimit teorik, aplikativ dhe
praktik nuk cilésohet i balancuar, pasi nuk i paragitet t’i shérbejé aftésimit praktik té studentéve,
rrjedhimisht. ..

Vierésimi n€ kété piké nuk ndryshon.

16. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-s¢ pér Standardin IL4, Kriteri 7.
VKM Nr. 41 / 24.12.2018 “Pér Elementet e Programeve t& Studimit...”, i ndryshuar, ng
Shtojcén Nr. 1 & tij pércakton se komponenti mésimor “Léndé plotésuese™ q& i pérket
Kategorisé D t& l¢éndéve p&rmban si “gjuhé t& huaja, njohuri informatike™, ashtu edhe “praktika
profesionale™. Rrjedhimisht. ..

Vierésimi né kété piké nuk ndryshon.

17. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GV J-sé pér Standardin I1.5, Kriteri 1.
GVJ-ja, duke gené se raporton né bazé evidencash, do t& donte t& shqyrtonte evidenca t€ reja
dhe t& miréfillta mbi procedurat e pérmirésimit t& pérmbajtjes s& programit té studimit dhe
pérshtatjes sa m& miré t€ tij me kérkesat e tregut t& punés dhe ményrén se si njésia pérgjegjése
ésht& konsultuar dhe ka marré parasysh propozimet ¢ institucioneve partneré, t€ diplomuarve,
dhe aktoréve t€ tjeré nga tregu i punés. Evidenca ¢ vetém e cituar né RVB-né éshté njé
pérmbledhje t& nj& projekti ERASMUS+ pér ndértimin ¢ kapaciteteve me synim zhvillimin e
kompetencave t¢ mésuesve pér njé sistem t&€ gjithanshdm té arsimit dhe formimit
profesional (Evidenca 2.5.1 Teavet). Nga evidenca nuk del as roli i departamentit né k&g
projekt, as ményra se si kjo pérvojé mund té ket ndikuar n# reflektimet ¢ departamentit mbi
programet ¢ tij t&€ studimit, pérfshi edhe elementin praktik. Pérsderisa evidenca t& miréfillta nuk
u paraqitén as né raportin ¢ komenteve...

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.

18. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 11.5, Kriteri 2.
Raporti i komenteve (f. 21) sugjeron se, pér pérmirésimin ¢ programit té studimit, dhe
reflektimin né ndihmé t& pérmirésimit t& programit t& studimit, diskutimi me studentét dhe
strukturat e tyre dhe konsultimi i vazhdueshém me studentét e diplomuar &shté pérgjegjési e
UGJ-sé dhe jo e departamentit. GVJ-ja nuk pajtohet me két& sugjerim, sepse pérmirésimi i
programit t€ studimit &shté pérgjegjési e pérvegme e njésisé bazé brenda suazés s&€ autonomisé
akademike qé lejon ligji. Rrjedhimisht...

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.

19. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-s& pér Standardin ILS5, Kriteri 3.
Raporti i komenteve (f. 22) i kérkon GVI-né t'i rekomandojé rrjete profesionistésh, shogatash
... dhe institucione publike e private me t& cilét mund t& bashk&punohet. GVI-ja mendon se
mungesa e praktikave profesionale q& detyrojné partneritete t€ tilla mund ta ket& shképutur
departamentin nga rrjete 8 tilla. GVJ-ja sugjeron se njé fillim i miré& i krijimit t& kontakteve t&
tilla mund t& b&het, me t& tjerésh, me operatorét e ndryshme € turizmit, me shoqatat kulturore
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t€ rrethit dhe sidomos t€ minoriteti dhe me shkollat e zonés. Duke qené se raporti i komenteve
nuk sjell asnjé¢ evidencé mbi ményrén se si partneritetet qé citohen kané bashképunuar né
pérmirdsimin e kurrikulave,

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.

20. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin 111
Vlerésimi i larté i kétij standardi e ka guar departamentin né mosparagitjen e rezervave dhe
prapésimeve pér kété standard. GVJ-ja i sugjeron departamentit té reflektojé mbi sugjerimet e
tij si ng k&té standard, ashtu edhe n& standarde té tjera p&r p&rmirésimin ¢ vazhdueshme té
cilésisé né kété program studimi. Duke gené se nuk kérkohet ndryshim né kété standard. ..

Vierésimi né kété piké nuk ndryshon.

21. Lidhur me komentet mbi konkluzionet ¢ GVJ-sé pér Standardin IV.1.

GVl-ja vleréson pozitivisht faktin se g€ nga viti akademik 2022-2023 tre anétaré té
departamentit jané t& regjistruar né programe t& doktoraturés. Megjithaté, pér vler&sim mé t&
larté GVJ-ja do t& donte: 1. njé pérpjekje sistematike drejt publikimit t€ punimeve shkencore té
personelit akademik né revista t& indeksuara dhe t& renditura né bazé t& kritereve si Clarivate
Analytics (ish-Thomson/Reuters), SCOPUS, apo libra/kapituj té botuar né shtépi botuese t&
renditura né SENSE Academic Publishers, duke gené se kjo do t€ ndihmonte edhe né&
promovimin e tyre né tituj akademiké (nuk ka publikime té& tilla deri mé sot); IL. njé pérpjekje
mé sistematike dhe té targetuar pér gjetjen e burimeve t& reja njerézore pér departamentin, pasi
fakti & Zyra e Burimeve Njerézore kishte shpallur vende vakante disa heré, por nuk ishin
paraqitur kandidaté, si¢ déshmoi edhe pérfaqésuesja e ké&saj zyre, pérbén rrezik pér
gendrueshmériné e burimeve njerézore akademike t&8 Departamentit. Rrjedhimisht...

Vierésimi né kété piké nuk ndryshon.

22. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GV.J-sé pér Standardin 1V.2.
Nuk kérkohet ndryshim vlerésimi. Rrjedhimisht...

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.

23. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GV.J-sé pér Standardin IV.3.
Edhe pse vierésimi k&tu qe i larté, pajisja dhe pérdorimi i pajisjeve pér t’i ardhur né ndihm#
studentéve me paaftési pérbén vérejtje shumé serioze, aq mé tepér duke marré parasysh se
departamenti ka patur dikur njé student t€ verbér, i cili ndérpreu studimet né UGj pér shkak t&
mungesés sé aksesueshmérisé sé studimeve. Fakti q& pérgjegiésia nuk é&shté vetém e
departamentit por edhe e gjithé IAL-s& nuk e zbut mungesén e kétij elementi kaq delikat pér
cilésiné né programit e studimeve. Rrjedhimisht. ..

Vierésimi né kété piké nuk ndryshon.

-




24. Lidhur me komentet mbi konkluzionet e GVJ-sé pér Standardin IV 4.
Rekomandimi ¢ GVJ-sé pér pérmirésimin e sistemil elektronik pér 1€ rritur efikasitetin dhe
pérshtatshmériné e tij, sidomos pér sigurimin e njé pérdorimi optimal t& bibliotekés digjitale
dhe pérshtatjen e platformave elektronike pér té mbéshtetur raportimet individuale dhe
monitorimin né& kohé reale géndron. Megjithaté, rivleréson standardin dhe. ..

Vierésimi né kété piké ndryshon nga “pérmbushet kryesisht” né “pérmbushet
plotésisht”.

235. Lidhur me komentet mbi vlerésimin e GV.J-sé pér Standardin IV.
Ndryshimi i vlerésimit né pikén 24 sjell edhe k&tu nj& ndryshim. Rrjedhimisht ...

Vlerésimi né kété piké ndryshon nga “pérmbushet kryesisht” né “pérmbushet
plotésisht”,

26. Lidhur me komentet mbi vlerésimin e GVJ-sé pér Standardin V.
Nuk kérkohet ndryshim raport. Rrjedhimisht ...

Vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.

Pér sa mé sipér, edhe pse shkalla e pérmbushjes s& standardeve t& cilésisé s& programit
modifikohet si vijon, pérmasat e problematikave té evidentuara né fushat e standardeve 1, 11
dhe VI, si edhe njé fare mungese e kulturés sé cilésisé, e déshmuar nga moskuptimi se cilésia
né njé program studimi éshté shuméfaqéshe dhe disa fage nuk lidhen ekskluzivisht me
departamentin, ¢ kané bindur GJV-né se vlerésimi térésor se shkalla “kryesisht” e pérmbushjes
sé standardeve té cilésisé &shté e mjafteshme. Prandaj vlerésimi né kété piké nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit t&€ Studimit t&é Ciklit té¢ Paré Bachelor né “Gjuhé, Letérsi dhe

Ovtetérim Grek”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi [.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij,
me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé
synon ruajtjen ¢ interesave dhe vilerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart€ ofron programe studimi q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Né& shtjellimin e kétij kriteri RVB-ja argumentoi se programet e ofruara
prej institucionit jo vetém nuk bien ndesh me interesat kombétare, por
edhe u vihen né shérbim té atyre. Pohimi mbéshtetet te Statuti i 1AL-
s& (Evid. 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni
5) dhe te Strategjia e Zhvillimit Institucional (Evid. 1.3 Strategjia e
Zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej, 2020-2025, Pika 3). Pér mé
tepér, institucioni tregoi bindshém ligjshméring e programeve té
studimeve t& ofruara, pérfshi edhe programin konkret t& studimit nén
vlergsim (VKM Nr. 435 / 03.09.1993 dhe Shkrese MASH Nr-4440.1-
Prot-18.07.2006).

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

RVB-ja argumenton se programi i studimit &shté né€ pérputhje me
misionin dhe vizionin e institucionit (Evid. 1.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Nene 4, 5 dhe 8) dhe é&shté i integruar né
straregjing institucionale (Evid. 1.3 Strategjia e Zhvillimit t&
Universitetit “Eqrem Cabej, 2020-2025, f. 8). Ky argumenti iu duk i
bindshém GVJ-sé.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit si dhe
me fushat e drejlimet akademike 1&
tij.

RVB-ja pretendon pérmbushjen e ploté 1& k&tij kriteri né bazé &
misionit té institucionit (Evid. 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Gjirokastér, Neni 5 dhe Evid. 1.3 Strategjia e Zhvillimit té
Universitetit “Eqrem Cabej, 2020-2025, . 8) edhe seksionin C (op. cit.,
Seksion C) t& strategjisé, pa specifikuar se te f. 9 theksohet orientimi i
universitetit drejt zhvillimit té rajonit té¢ Gjirokastrés. Njékohésisht,
RVB-ja parashtron né ményré t& detajuar bazén rregullative mbi té
cilén éshié hartuar dhe organizuar. GVJ-ja &shté e bindur nga
argumentet e dhéna.

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén. kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin ¢
nj& programi studimi né até fushé.

RVB-ja argumenton se “instituciomi ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e dubura né fush&n akademike pér ofrimin e programit
Bachelor né Gjuhg, Letérsi dhe Qytetérim Grek”, duke u mbéshtetur te
vjetérsia e institucionit (Evidenca 1.1.5. Vendimi i hapjes s¢ ILP-s&)
dhe te akreditimi institucional i tij {(Vendim Bordi Akreditimi Nr. 55 /
16.12.2021).

GBJ-ja véren se asnjé nga evidencat € mésipérine nuk i pérket fushés
akademike specifike nén vierésim né ményré 1é drejipérdrejt. Lista e
pérditésuar e personelit akademik (Evidencé Nr. 1 shtesé) paraget
pérpjekjet e institucionit pér té déshmuar pérmbushjen e standardeve
shtetérore né lidhje me kapacitetet dhe burimet njerézore té duhura
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pér miréfunksionimin e departamentit (cf. CV-a e anétarit mé té ri
nuk pérfshihet né Evidencén 3.14 CV-té e pedagogéve NJBGILQOGR,
ndérsa né website ende figuron si anétare e departamentit 1
méparshém  t¢é  saj, hups:/uogi edu. al/fakuitetet/fukultetin-e-
edukimit-dhe-shkencave-shogerore/stafi-akademik/), Transferimi né
fijalé plotéson standardin minimal ligior pér “té paktén tre me grada
shkencore ose tituj akademiké” (LAL Nr. 80/ 2015, Neni 25, Pika 4).
Edhe asimetria e evidentuar né shpérndarjen e prodhimiarisé
kérkimore-shkencore, si¢ do 1 tregohet mé poshté, nuk bind GVJ-né
pér konkluzionin e RVB-sé. Nga ana tjetér, dinamika qé u krijua
giaté dy viteve ¢ fundif akademike, katér anétaré té personelit
akademik té departamentit u regjistruan népér programe doktorale
premion qé, né té ardhmen, departamenti do 18 vijé drejt konsolidimit.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit &
studimit duhet & jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit. sipas
klasifikimivkodifikimit 1&
programeve 1€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Evidenca kyg pér té kontrolluar kété kriter éshté 2.7 “Pasqyrimi i
propozimeve pér kodifikimin e programeve FESHSH”, ku programit
té studimit i propozohet kodi “63BA9999X”. Kodi i propozuar &shté i
gabuar, pasi né VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 “Pér Specifikimin dhe
Pérmbajtjen e Kodifikimit t&¢ Programeve t& Studimit...” nuk ka fushé
me kod 9999, ndérsa fusha 099 i pérket fushés sé sh&ndetit dhe
miréqénies, e cila nuk pérkon me programin e studimit nén vlerésim,
Nga ana tjetér, evidenca tjetér e cituar né RVB-né e lidhur me két,
«Evidenca 2.14, Pasqyrimi i propozimeve per kodifikim e
programeve», edhe pse i pérket programit Master Profesional né
Mésuesi pér Arsimin Fillor né Gjuhén Greke, tregon pér njé orientim
té departamentit drejt Mésuesisé. Néqoftése ky orientim pérmbahet
edhe né pércaktimin e kodit t& saktésuar edhe te programi i studimit
nén vlerésim, atéheré, fusha e pérgjithshme (01 - Arsim) dhe ajo
specifike (011 ose 018) e programit t& studimit, sipas VKM Nr, 310,
daté 11.05.2022, do t& pérputhet me fush&n e njésisé bazé (Fakulteti i
Edukimit dhe Shkencave Shoqérore). Né qofté se programi do té
orientohet drejt gjuhéve té huaja (kodi 023) ose programeve
ndérdisiplinore (028), atéheré, fusha specifike del pértej fushave
specifike t& njésisé kryesore. Emértesa e progamit té studimit,
Bachelor né “Gjuhé, Letérsi dhe Qvytetérim Grek”, duket mé e
pérshiatshme pér fushén 023 (Gjuhé té huaja). Né qofté se programi
i studimit orientohet drejt mésuesisé, né rishikimin e kurrikulave mé
té afért do 1¢ duhej té shiohen, sipas standardeve né fugi, ngarkesat
mésimore né mésuesi, ose njésia kryesore té ndryshojé emértesén pér
té pérfshiré edhe fushén e giuhéve 1& huaja ose asaj 1¢ shkencave
humane.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ-ja givkon se Kriteret 1-3 pérmbushen plotésisht, ndérsa kriteret 4
dhe 3 jo plotésisht. GV.J-ja konstaton njé pérmirésim né kapacitetet e

| njésisé bazé organizuese té programit 1€ studimit nén vierésim, mirépo

ky éshté njé dinamike e dy viteve te fundit qé duhet kultivuar mé tej.
Pér mé tepér, né mungesé t¢ dokumentacionit, dyshimi mbi
pérshtatshmériné e programit t¢ studimit né njé Fakultet Edukimi nuk
mund 1é sqarohet.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né funksion té realizimit té programit té studimit,
né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t€ frytshme
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive ¢ personelit, margjes sé
pergjegjésive pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme 1€ punés
s€ tyre.

RVB-ja ka paraqitur evidencé té bollshme dhe t& mjaftueshme qé
déshmojné pér sigurimin ¢ marrédhénieve té frytshme bashképunimi
pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit tér studimit si
brenda-pérbrenda njésisé bazé (Evidenca 1.9. Rregullore e Brendshme
e Njésisé Bazé; Evidenca 1.10. Rregullore ¢ brendshme e programit
Bachelor; Evidenca 1.33. Angazhim dhe ngarkesa mesimore vjetore
2022-2023; Aneks Tabela ASCAL 12.1-3), ashtu edhe ndé&rmjet
departamenteve té tjeré brenda Fakultetit (Evidenca 1.32. Njoftim i
ngarkesés mésimore t&¢ Njésive t& tjera né NJBGILQGR). RVB-ja
mandej evidenton marrédhénie té frytshme bashk&punimi né nj& aspekt
mé t& gjeré drejtimi (Evid. 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabe;j”,
Gjirokastér, Kreu II-V; Evidenca 2 Rregullore ¢ brendshme e UGJ,
kreu II-V).

Kriteri 2, Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ student&ve. institucieni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit. aktorét e
biznesit vendés dhelose té huaj.

RVB-ja dhe vizita né institucion ka evidentuar njé séré
marréveshjesh bashképunimi me institucionet homologe brenda
dhe jashté wvendit (Evid. 1.12, Lista e marréveshjeve té
bashképunimit té UGJ; Evid. 1.13. Lista e projekteve t€ UGJ; dhe
Evidenca 1.13.1. Lista e mobiliteteve t&¢ UGJ). Kéto marrédhénie
jané té inkuadruara institucionalisht (Evid. 1.3 Strategjia e
Zhvillimit t&€ Universitetit “Eqrem Cabej 2020-2025, ff. 31-32;
Evidenca 1.25 Strategjia e Ndérkombétarizimit t& UGJ-sé} dhe
departamenti luan njé rol instrumental pér ndérlidhjen e
universitetit me [AL nga Greqia, si Universiteti i Janinés apo i
Magqedonisé¢ Peréndimore (Evidenca 1.24. Marréveshje
bashképunimit & UGJ).

E njéjta gj¢ nuk déshmohet né raport me aktorét e biznesit vendas
dhe/ose 1€ huaj, ku nuk pohohet se nuk ka asnjé bashképunim té tiflé.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje 1€
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin ¢
praktikave profesionale. klinike,
praktikave (& punés apo stazhit etj.

Sipas RVB-sé dhe verfikimin né vizité té GVJ-sé, institucioni nuk ka
marréveshje 1¢ posacme me institucione, institute kérkimore, ose
kompani té fushés pérkatése pér realizimin e praktikave profesionale,
praktikave € punés apo stazhit, pasi praktika ¢ tilla nuk
parashilkohen né planet mésimore, pérfshi edhe kurrikulén e
programit té studimit nén vierésim. Né diskutime me drejtimin e
departamentit  dhe fakultetit, justifikimi pér mospasjen e
marréveshjeve (€ tilla ishin kufizime ligjore dhe kapaciteteve té
kufizuara 1¢ biznesit (Minutar e takimeve Bachelor né Gjuhé -
Letérsi e Qytetérim Grek — UG, f. 1}, arsye gé cilésohen jobindése
sipas GVJ-sé. Né takim me studentét, studentét cilésonin se praktika
mésimore do t'i ndilumonte né gjetjien e punés apo né krijimin e njé
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rriefi profesional (Minutat e takimeve Bachelor né Gjuhé — Letérsi e
Oytetérim Grek — UGJ, f. 4). Mospasia ¢ marréveshjeve té késaj
natyre cilésohet si ¢éshtje pér pérmirésim nga GVJ4a, sepse
mungesa e tyre nuk ndihmon studentét té lidhen me fregun e punés,
pedagogét 1¢ angazhojné studenté né kérkimin shkencor né ményré
institucionale dhe institucionin ¢ vihen né kontakt me aktorét e
Jushés né raste té tilla si rishikimi i kurrikufave.

Nga ana tjetér, né diskutime me pedagogét e programit té studimit nén
vlerésim, u konstatua q&, né ményré sporadike, pedagogét i caktojné
detyra studentéve qé i shtyn t& vihen né kontakt me aktorét ¢ fushés.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike té&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t&€ programit t& studimit.

Sipas RVB-sé, Departamenti realizon vlerésime té tilla né kuadrin e
raportit vjetor t& tij (Evidenca 1.21.2. Raport mbi aktivitetin mésimor-
kérkimor. Viti Akademik 2021-2022, f. 2; Evidenca 3.9 Raport Vjetor
per Aktivitetin Shkencor te Dep. Viti Akademik 2018-2019; Evidenca
39.1 Raport Vjetor per veprimtarin shkencore NJBGIL dhe
qyteterimit Grek 2021-2022). Nga shqyrtimi § kujdesshém |
evidencave ¢ mésipérme, RVB-fa konstaton se, pavarésisht
aktiviteteve 4é raportohen dhe cilésimit, té drejtperdrejt apo jo, té tyre
| ruk rezulton ndonjé raport i miréfillté analitik té pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion ¢ realizimit té programit
t¢ studimit. Nga ana tjetér, numri i mobiliteteve t& kryera né sajé té
kétyre bashk&punimeve &shté déshmi e pérfitimeve, pavarésisht
asimetrisé sé tyre (midis pedagogéve, dhe pedagogéve dhe studentéve).

Konkluzione

Kriteri | permbushet plotésishi, né cilesimin e GVJ-sé, ndérsa kriteret
e tjera jo. Mungesa e praktikave mésimore dhe, rrjedhimisht, mospasja
e marréveshfeve 1¢ posacme me institucione, institute kérkimore,
kompani & fushés pérkatése pér realizimin e tyre cilésohet si sfidé pér
pérmirésim né ié ardhmen e afért. Ndérkohé sugjerohet hartimi i njé
raporti vierésues te perfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né
Sfunksion 1é realizimit 1é programit 1é studimit, me synim maksimizimin
e pérfitimeve 1é mundshme prej kétyre.

: L ) Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e‘pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit
X ;
) Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé rm. e : A
. . kryesisht plotisisht
standardeve té fushés 1 X
apm——
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI

DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT Ti CIKLIT Ti PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fuqi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Programet ¢ studimit
jané t€ organizuara né léndé e
strukturén e programit (€ studimit,
jané pércakiuar qarté n€ pérputhje
me legjislacionin vendas n€ fugi
dhe me Sistemin Evropian (&
Transfterimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

RVB-ja raporton se programi i studimit nén vlerésim &shté organizuara
né [&ndé e module sipas kérkesave ligjore né fuqi (VKM Nr. 41 /2018,
i ndryshuar), ndérsa elementet pérbérése té strukturés sé kurrikulés
jané pércaktuar qarté né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t&€ Krediteve
(ECTS). GVJ-ja bie kryesisht dakord me kété cilésim, mirépo, né
ballafagim me Evidencén 3.1 “Plan Mésimor Bachelor né Gjulié,
Letérsi dhe Qytetérim Grek” dhe pérpunimin statistikor sipas tabelés
s& méposhime, véren si mé poshté:

Kat. A Kat. B Kat. C Kat. D Kat. E
v. | 10 32 14 4 0
v. ll 10 35 10 5 0
v. ) 10 17 11 12 10
30 84 35 21 10
17% 12%
50-55% | 12-15% 3-5%
63%

Tre elemenete té programit té studimit devijojné nga baza e
sipéreituar ligiore: Ngarkesat léndore (né bazé té krediteve té tyre -
ECTS) e kategorisé B (50-55%) rezultojné poshté pérgidjes sé
parashikuar, ndérsa ato té kategorive C (12-15%) dhe E (3-5%) sipér
normativés sé caktuar. Pér sa mé sipér, GVJ-ja sugjeron qé, né
rishikimin mé té paré (¢ kurrikulave, té rishikohen ngarkesat
respective pér ’u pérmbajtur plotésisht me legjislacionin né fuqi.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh. jep
njohuri t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike té
fushés. zhvillon njohuri. afi€si dhe
kompetenca té pérparuara né njé
fushé akademike ose profesionale,
t¢ nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe €
paparashikueshme né njé fushé 1€
specializuar studimi ose
profesionale.

Qéllimi i programit t& studimit &sht& “njé formim bazé né& fushén e
Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek i cili do té shérbejé pér
studentét e diplomuar ... goft& né aspektin e punésimit, qofté edhe si
bazé pér té vazhduar kualifikimin e métejshém né ciklin e dyté dhe t&
treté...” (RVB, f. 15). Sipas RVB-s&, “népérmjet veprimtarive
formuese té parashikuara né planin mésimor student&t pajisen me
njohuri bashkékohore™ gjuhésore, letrare dhe kulturore (Evidenca 3.1
Plan Mésimor Bachelor né Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek). Pér sa
mé sipér, edhe pse ndér géllimet e programit (& studimit éshté edhe
Sformimi i studentéve né aspektin e punésimit, theksi asimetrik te
njohurité né kombinim me mungesén e praktikés duket sikur
rezulion né dobésimin ¢ synimit (¢ thvillimit 1 ufiésive dhe sidomos
té kompetencave profesionale, té nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té paparashikueshme né fushén e
specializuar 18 studimit ose profesionale. GVJ-ja mirgkupton se

mungesa e parashikimit té praktikés profesionale éshté vendim
i
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institucional me zbatim mé té gjeré se programi i studimit nén
vierésim, por fton departamentin e programit t& studimit t& peshojé
avantazhet e praktikés profesionale né ményré q&é mundésité e
punésimit me diplomé Bachelor t& mos jené t& minimizuara.

Kriteri 3. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimiarité formuese duke
grupuar [&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit nén vlerésim i ka pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar l&ndét/ modulet sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése né kredite. Kjo rezulton né planin e tij
mésimor (Evidenca 3.1 Plan Mésimor Bachelor né Gjuhé, Letérsi dhe
Qytetérim Grek), i cili bazohet né megulloren institucionale t&
studimeve (Evidenca 3 Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni 23).

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin ¢ praktikés
profesionale dhe té detyrimeve
pérmbyllgse.

Programi i studimit ka té pércaktuara ngarkesén né kredite p&rkundrejt
detyrimeve pérmbyllése (Evidenca 3.1 Plan Mésimor Bachelor ng
Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek), por “né planin mésimore 1¢ tij
nuk pérmban hvillim té praktikés profesionale” (RVB, f. 16}.

Kriteri 5. Forma ¢ organizimit &
studimeve. pranimi i studentéve
dhe financimi n€ institucionet ¢
arsimit t& larié me status (€ vegantg
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart¢ dhe specifikat
pérkatése. 1€ pércaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin,

Programi i studimit organizohet me kohé t& ploté konform
parashikimeve institucionale (Evidenca 3 Rregullore e studimeve ne
UGJ, Neni 8, Pika 1.a). Rregullorja institucionale (Evid. 1.2 Rregullore
e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nene 49, 61 dhe 65),
Fakultetit {Evidenca 1.5 Rregullore e Njésisé Kryesore FESHSH, Neni
16) dhe e programit t& studimit (Evidenca 1.10. Rregullore e
brendshme e programi Bachelor, Neni 9) pércaktojné kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit
té studimeve dhe jané& konform parashikimeve ligjore né fuqi. Po ashtu
edhe financimi i studentéve t& ekselencés dhe t& kategorive t& veganta
(Evidencg 2.10 Vendim i BA pér bursat dhe mbéshtetje pér kategorité
e vecanta; 2.1 | Lista e studenteve me aftési té kufizuara; 2.9.2 Vendim
SA dhe Rektorati pér hegjen e tarifés né programet ¢ mésuesisé).

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, q¢ ofrohen né (€ nj&jtén
fushé studimi. cikél si dhe me t&
njéjtén emértesé. duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér gind.

Pér sa i pérket ngjashmérisé né nivelin e pérmbajtjes sé kétij programi
studimi (Evidenca 3.1 Plan Mesimor Bachelor né Gjuhé, Letérsi dhe
Qytetérim Grek; Sylabuse 2020-2021, 2021-2022 dhe 2022-2023),
krahasimi me programet simotér t& Universitetit t& Tirangs dhe &
Kolegjit Universitar LOGOS tregojné pér njé ngjashméri té
konsiderueshme.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés.
sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve 1€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Mé tej kryhet kodifikimi i iéndéve
1€ programit.

Né lidhje me kodifikimin e programit té studimit, shih komentet né
Kriterin 5 (Kodi 9999), Standardi I.1. Mé tej, asnjé léndé nuk éshté e
kodifikuar (shihni Evidenca 3.1 Plan Mesimor Bachelor né Gjuhé,
Letérsi dhe Qytetérim Grek; Sylabuse 2020-2021, 2021-2022 dhe
2022-2023).

Kriteri 8, Programet e studimit
mund t& jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shum# institucioneve & arsimit t&
larté, vendas dhe 1€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Programi i studimit nuk &shté& i pérbashkét.

Konkluzione

Kriteret 3, 5 dhe 6 pérmbushen plotésishi, sipas givkimit t¢ GVJ-sé,
ndérsa Kriteri Nr. 8 nuk ka lidhje me keté program studimi, késhtu del

Jashté vierésimit. Devijimi | elementeve (¢ studimit nga buza
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

nénligiore, mungesa me vendim institucional i praktikave mésimore
dhe profesionale, kodifikimi i gabuar i programit té studimit dhe
mungesa ¢ kodifikimit 1é léndéve té programit (é studimit moderojné
vierésimin e kritereve 1€ tjeré.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike. stafet
akademike vler&simin dhe
akreditimin,

RVB-ja (f. 18) raporton pérmushjen e detyrimeve t& pércaktuara ng
legjislacionin n& fuqi pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlergsimin dhe akreditimin, mirépo evidencat e cituara aty
(Evidenca 1.1.5. Vendimi i hapjes sé ILP-s&; Evidenca 1.29 Vendim
KM pér hapjen ¢ Degés sé Gjuhé_Letérsi Greke né UGJ) cilésehen
1é pamjaftueshme nga GVJ-ja. Nga shqyrtimi i Rregullorés s&
Fakultetit (Evidenca 1.5 Rregullore e Njésisé kryesore FESHSH, Neni
5) rezulton se njésia kryesore pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin n& fuqi pér organizimin dhe strukturén akademike.

Né lidhje me stafin akademik té Departamentit organizues té
programit té studimit nén vierésim, u evidentua mé sipér (Kriteri 4,
Standardi 1.1} se kérkesat ligjore pér numrin minimal té personelit
akademik me grada dhe tituj u pérmbushén vetém pak javé para
vizités sé GV.J-sé (krhs. Evidencé 1_tabela 1 per personelin feshsh
2020-2023). Ngarkesat mésimore e personelit akademik jané té rénda
(270-375 oré mésimore, sipas Evidencés 1.33. Angazhim dhe
ngarkesa mesimore vjetore 2022-2023), pértej parashikimeve
nénligjore jo vetém pér sa i pérket ngarkesés normale mésimore jo-
rrallé duke tejkaluar edhe kufirin maksimal té péreaktuar né Kreun
I, Pika I té Udhézimit Nr. 29/ 2018 1é ndryshuar té MASR-it (p.sh.
pedagagu Nr. 2 me 360 oré, ose pedagogu Nr. 7 me 375 oré). Kjo
ngarkesé, e shpérndaré né shumé léndé (sipas Aneks-Tabelés 4,
shumica e pedagogéve pa grada dhe tituj ka nga 4 dhe 5 léndé) me
oré suplementaré qé¢, shpesh-heré, ishin té papaguara, sipas
konstatimeve me pedagogét, 7yrén e Financés dhe zyrén e Burimeve
Njerézore, né kombinim me kualifikimet e personelit akademik
(shumica pa grade ose tituj), éshié déshmi e nevojés sé Departamentit
né staf té kualifikuar akademik, mpresé q¢ moderohet disi nga fakti
qé katdr anétaré t& Departamentit jané tashm& né process doktorature.

Pérsa i pérket vierésimit, fakti gé NiSBC-ja éshté né process zhvillimi
{Minutat e takimeve Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek —
UGJ, f. 5) pérbén déshmi té mungesés sé vlerésimit formal, sé toku
me faktin gé vierésime nga té barabartit nuk praktikehen (op. cit., ff.
3-4). Déshmi qé kultura e vierésimit éshté risi né kété kontekst
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[ pérbérn edhe fakti se ky éshié vierésim pér akreditim té paré dhe jo

periodik, sic pritej nga njé program studimi qé operon pér mé shumé
se 20 vjet.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara n& legjislacionin né
fugi. duke angazhuar personcl
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin ¢ praktikave
mésimore, laboratorike e klinike.
etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin ¢ programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektival e tij.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésia kryesore raporton katér anétaré t& personelit ndihmés akademik
pér vitin akademik 2020-2021, tre anétaré t& personelit ndihmés
akademik pér vitin akademik 2021-2022 dhe po té€ njé&jtin numér pér |
vitin akademik 2022-2023 pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike, etj. (Evidenca 2 tabela 2 personel FESHSH 2023), por
nuk specifikon cilét jané me karakter mé&simor dhe cilét me karakter
administrative, edhe pse kjo kategori e fundit del nga detyrat e disave
(p.sh. sekretari mé&simore). Edhe pse nuk deklarohet qarté, disa prej
tyre shérbejné edhe né programin e studimit nén vlerésim.

Né& RVB-né raportohet se “kjo mé&nyré organizimi u ménjanua” dhe,
rijedhimisht nuk ka koordinator programi i studimit nén vlerésim.
Gjaté intervistave né kuadrin e vizités s& GVJ-sé rezultoi se de facto
rolin e koordinatorit t& programit t& studimit e kishte marré pérsipér
drejtuesi i departamentit. Duke gené se Departamenti ofron edhe njé
tjetér program studimi, GVJ-ja i sugjeron Departamentit t¢
caktojé né t& ardhmén nga njé koordinator pér secilin program
studimi ng rastin e rritjes sé studentéve né dy programet e
studimit.

Kriteret 2 dhe 3, né giykimin e GVJ-se pérmbushen plotésisht.
Pérkundrazi, Kriteri Nr. | ka paraqitur problematika ¢ médha giaté
periudhés sé vierésimit dhe cilésohet si | pérmbushur pjesérisht, edhe

| pse GVJ-ja ka konstatuar privje té qaria pérmirésimi.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 11.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar n€ pérputhje me
parashikimet dbe objektivat formuese t€ programit té ciklit té paré.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nj&sia kryesore/bazé.
pérgjegjése pér programet e
studimit (& ciklit 1€ parg,
disponojné informacionet ¢
nevojshme pér organizimin,
strukiurén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Si Fakulteti, ashtu edhe Departamenti p#rgjegjés i programit té
studimit disponojné informatat e nevojshme pé&r organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programeve té studimit t& organizuara né
dokumente té tilla, si Rregullorja e Departamentit {Evidenca [.9.
Rregullore e Brendshme e Njesise Baze); Rregullorja e programit té
stumit (Evidenca 1. 10. Rregullore e brendshme e programi Bachelor);
plani mésimor (Evidenca 3.1 Plan Mesimor Bachelor né Gjuhg, Letérsi
dhe Qytetérim Grek); dhe struktura mésimore (Evidenca 2.24 Struktura
e vitit akademik Bachelor). Madje njé pjesé e kétyre informative u
komunikohen paléve t interesit edhe pérmes mediave publike
(http://uogj.edu.al/fakultetet/fakultetin-e-edukimit-dhe-shkencave-
shogerore/feshsh-departamente/departamenti-i-gjuhesletersise-dhe-
gyteterimit-grek/). Takimi me studentét tregoi se edhe studentét, né
vija t& pérgjithshme, kishin dijeni té kétyre informative (Minutat e
takimeve Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek, f. 5).
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Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor. ku
périshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
€ léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit pérmban planin m&simor me gjith& informacionin
e nevojshém pér ndarjen e 1&ndéve né semestra, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né auditor/jashté auditorit (Evidenca 3.1
Plan Mesimor Bachelor né Gjuhg, Letérsi dhe Qytetérim Grek;
Sylabuse 2020-2023). Madje njé pjesé ¢ kétyre informative &shté
publikvar  edhe te fagia  zyrtare e  departamentit
{hitp://uogj.edu.al/fakultetet/fakultetin-e-edukimit-dhe-shkencave-
shogerore/feshsh-departamente/departamenti-i-gjuhesletersise-dhe-
gyteterimit-grek/).

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban € gjitha informacionct ¢
nevojshme pér studentét g& lidhen
me kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ckuivalentimit t& studimeve.

GVI-ja konstatoi se programi i studimit pérmban t& gjitha
informacionet e nevojshme pér studentét gé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit
té studimeve. Ky informacion éshté i rregutluar né trajté rregulloresh
(Evid. 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nene
49, 61 dhe 65; Evidenca 3 Rregullore e studimeve ne UG, Kreu VI,
Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise kryesore FESHSH, Kreu IV).
Njékohésisht, GVJ-ja u sigurua se procedurat e parashikuara té
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve praktikohen
(Evidenca 2.3 Kriteret e pranimit 2021-2022 dhe 2.3.1 Kriteret e
pranimit te studenteve 2022-2023).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét ¢
laboratorit, si dhe 1€ gjithé
komponentét formues (& programit
brenda dhe jashié auditorit né
pérputhje me formatet ¢ miratuara.

GVJ-ja vértetoi pohimin ¢ RVB-s& qé programi i studimit pémban
informacionet e nevojshme pér programet l&ndore (syllabuset) pér
secilén l&ndé pér seminaret, si dhe té gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara, pasio shqyrtoi planin mésimor (Evidenca 3.1 Plan Mé&simor
Bachelor né Gjuhég, Letérsi dhe Qytetérim Grek) dhe silabét pérkatés
(Sylabuse 2020-2023).

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
1& studimit &sht& né pérmirésim
dhe pérditésim 1€ vazhdueshém
dhe né fillim € ¢do viti akademik
mitatohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

RVB-ja ka paraqitur evidencé t& bollshme dhe t& mjaftueshme se
pérmbajtja e programit & studimit rishikohet periodikisht dhe e gjithé
procedura miratohet dhe arkivohet (p.sh. evidencé 2.4.2 Vendim SA
pér riorganizimin e planeve mésimore 2018-2019; 2.1 Vendim i SA pér
riorganizimin e planeve mésimore 2021-2022 dhe 2.1.1 Kthim
pérgjigie nga MAS). Arkivimi i kétij dokumentacionit ishte i rregullt,
sipas verifikimeve né terren.

(GVJ-ja do t& donte t& shikonte evidenca té gjithépérfshirjes sé paléve
té interesit n& két& process (evidencat e dorézuara jané nga niveli i
drejtusit té departamentit e gjér né Senat), mirépo né mungesé t& tyre,
ka njé nivel pérfshirjeje # pedagogéve (mé pak té studentéve dhe
aspask t& aktoréve nga tregu i punés) gjaté vizités né Institucion.

Konkluzione GVJ-a ka konkluduar se gjithé kriteret e kétij Standardi permbushen
plotésisht.
Pl o Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes s& rm. oy m .us i

r Kryesisht plotésisht
standardit

= my X
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Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve {€ studimit &shté n& pérputhje me objektivat
formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e

tregut té punis.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,

pérmbaijtja e veprimtarive.

shpérndarja e léndéve dhe
praktikave. mundésojné
thellim & njohurive dhe
aftésive pér studime t&
métejshme dhefose
punésimin e studentéve,

Pérpos RVB-sé, GVJ-ja ka shqyrtuar dhe analizuar programin e studimit
(Evidenca 3.1 Plan Mesimor Bachelor né Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim
Grek) edhe plan programet léndore (Sylabuse 2020-2023), pér t& dhéné njé
vlerésim t& argumentuar. Emérimi i programit pérqéndrohet te tri fusha
studimi t& kombinuara: gjuhé, letérsi dhe qytetérim grek. Orientimi i
programit t& studimit n& shérbim t& edukimit t& minoriteti etnik grek té
zones ka prodhuar domosdoshméring pér disa léndé t& Pedagogjisé.

1. Gjuha greke: N& kurrikulé jané t& dukshme sekuenca l&ndé&sh q&
thellojng gradualisht studentét né njohuri dhe aftési 1& gjuhgs (strukturim
vertikal). Léndét-bazé té morfologjisé, sintaksés, drejtshkrimit dhe historisé
sé gjuh&s n& v. 1 pasohen léndé mé t& avancuara si leksikologjia dhe
semantika ng v. Il dhe akoma mé té avancuara si teoria dhe praktika e
pérkthimit (guditérisht i cilésuar si léndé bazé dhe jo karakterizuese) né v.
I11. Pozitiv &shté trajtimi i morfologjisé dhe sintaksés edhe né gjuhén shqipe,
fakt g& lejon gasje krahasuese gjuhssore, fort t& pérshatshme pér studimin e
gjuhés greke né Shqipéri. Studimi i gjuhés greke s& toku me njé gjuhé tjetér
pérkon edhe me praktikat ndérkombeétare t& programeve t& ngjashme (p.sh.
prané Universitetit t& Oksfordit}.

2. Letérsia Greke: Léndét e letérsisé kané prirje mé tepér horizontale se
vertikale, Léndét népér vite té studimit ndjekin njé linje kronologjike té
letérsisé greke (Letérsi e re greke, shek. XI-XIV, v. I — Letérsi antike
greke dhe Letérsia e re greke, shek. XVII-XIX, v. II — Letérsi e re greke,
shek. XX dhe Letérsigreke, brezi i viteve '30 (me zgjedhe) né v. Il Teoria
e Letérsisé (cuditérisht i cilésuar si léndé integruese dhe jo karakterizuese)
ofrohet né v, I dhe jo né v, I, Ky strukturim lejon zgjerimin e njohurive
1é studentéve, por jo domosdoshmérisht thellimin e njohurive dhe aftésive
té tyre. Lénda “Teksti dhe analiza e tekstit letrar”, p.sh, mund té shérbenie
thellimin e déshiruar, por ajo éshté parashikuar vetén si Iendé me zgjedje
dhe né v. I. Nga ana tjetér, lénda “Véshirim krahasues i letérsisé
grekoshqiptare” pérbén qartazi 1éndé t& avancuar q& i shérben géllimit t&
thellimit, edhe pse pérgatitja paraprake e student&ve né letérsing shqipe me
njé léndé me zgjedhje “Letérsia e re shqipe” né v. Il mund t& keté mangési.

3. Qytetérimi Grek: Vihet re se asnjé nga léndét e késaj fushe, t& ndryshme
nga fushat e mésipgrme, nuk &shté cilésuar si t& Kategorisé B. Edhe kétu
viliet re njé prirje horizonjtale 1 strukturimit (¢ njohurive dhe aftésive,
pasi sekuenca e léndéve népér vite nuk paragitet té keté pérshkallézim 1é
thellimit (Historia e Greqisé né v. I — Arkeologjia dhe Kultura né Epir dhe
Historia dhe Kultura Bizantine né v, Il — Véshtrim Diakronik i Kulturés
Greke né v. IH). Lénda e fundit, e cila, sipas emértesés, mund t’i jepte
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késaj fushe njé qasje krahasuese diakronike strukturohet linearisht sipas
kronologjisé. Nga krahasimi i silabéve, kjo léndé ka mbivendosje té
konsiderueshme me léndén “Historia e Greqisé” té v. 1.

4. Pedagogjia: Kjo fushé pérfagésohet nga njé léndé me zgjedhje té v. Il
{Mjedisi n& Léndét Shkollore t& Arsimit Fillor}, njé tjetér 1éndé me zgjedhje
té v. lll (Psikologjia dhe Pedagogjia né Shkollg) dhe njé léndé té
detyrueeshme po né v. Il (Hyrja né Shkencat e Edukimit dhe Metodologjia
e Edukimit). Kérmu vihet re qé lénda hyrése né shkencat e edukimit dhe né
didaktiké 1é ofrohet né v. HI, ndérsa lénda “Mjedisi n& Léndét Shkollore t&
Arsimit Fillor” q&, pér nga emértesa (nuk éshté pérfshiré programi léndor i
késaj lende né evidencat) q& th&llon mbi njé ¢éshtje specifike parashikohet
pérnév. 1.

Né lidhje me aftésimin e studentéve pér punésim éshié evidentuar mé larté
si problematiké mungesa e praktikave mésimore.

Pér sa mé sipér, GVJ-ja konkludoi se lypset njé rishikim i kurrikulés sé
programirt t¢ studimit, né té cilin té merren parasysh edhe konstatimet e
mésipérme.

Nga ana tjetér, GVJ-ja pranon argumentin e RVB-sé se pranimi i disa t&
diplomuarve né programin Master & kétij departamenti dhe gjetiu pérbén
déshmi t& mundésimit g€ programi i studimit u jep studentéve (Evidenca
2.21 Lista e aplikanteve fitues ne programin Master 2019-2020; 2.21.2 Lista
emérore e aplikanteve fitues ng¢ AMU 2021-2022; dhe 2.21.3 Lista emé&rore
¢ aplikanteve fitues né AMU 2022-2023).

Kriteri 2. Léndét/modulet.
shpérndarja n€ vite e
semestra, vierésimi né kredite
€ o1é mésimore mundéson
arritjen e objektivave
formues (& programit (&
studimit dhe rezultateve 1€
pritshme (& t& nxénit.

GVJ-ja shqyrtoi RVB-ng, programin e studimit (Evidenca 3.1 Plan Mé&simor
Bachelor né Gjuh€, Letérsi dhe Qytetérim Grek) edhe plan programet
léndore (Sylabuse 2020-2023), pér té vlerésuar kété kriter. GVIJ-ja
konkludoi se léndét apo modulet, shpérndarja e tyre né vite e semestra,
vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore pérgjithésisht mundéson arritjen e
objektivave formuese té& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t&
té nxénit, por me vérejtjet ¢ mésipérme.

Kriteri 3. Struktura e
programit. [&ndét, raporti
teori praktiké gshté né
pérputhje me profiline
programit t€ studimit dhe ¢
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit dhe léndét jané deri diku n& pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare,

Raporti teori-praktiké paragitet jo i balancuar, si¢ do t& tregojmé& mé poshté
(Kriteri 4).

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésoing
arritjen e objektivave
formues, transferim t¢
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Sipas Evidencés 4, 6 13 Tabela Ngarkesat e pedagogéve _20-21, raporti
midis formimit teorik, aplikimit té teorisé dhe praktikés, t& p&rfagésuar nga
leksione, seminare dhe praktika pérkatésisht, paraqitet si mé poshté:

Leksione Seminare Praktika

{n& oré) (né oré) (né oré)
v. 1 4125 270 0
v. I 450 225 0
v. 111 4275 180 45
1290 675 45
C'_‘ / ) 25
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Kriteri 5. Syllabuset
(programel ¢ léndéve

| /moduleve) pérditésohen né
| ményré t& vazhdueshme pér

marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve (€ fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja ¢
programit t& studimit
garanton pérftimin ¢ dijeve,

| afiésive dhe kompetencave 1€

synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programit té studimit
mundéson vijimin ¢
métejshém i€ studimeve
dhefose pungsimin €
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat ¢
tregut e punés,

==

Nga sa mé sipér, evidentohet njé zotérim i leksioneve mbi seminaret dhe
praktikat. Ky rapert midis formimit teorik, aplikativ dhe praktik nuk
cilésohet si i shendosh nga GVJ-ja, pasi nuk i paraqitet t’i shérbejé
aftésimin profesional té studentéve. Pér mé tepér, ky raport, i kombinuar
me hapésirat qé ofron Udhézimi Nr. 29 / 07.10.2022 i MAS-it “Pér
Frekuentimin e Procesir Mésimor” dhe evidencat ¢ mbledhura gjaté
vizités dhe evidencat e fjera & dorézuara né dekumentacinin shtesé té
institucionit (Evidencé shtesé - kampion i vlerésimit me noté) mbi
raportimin e notave, duket sikur nuk kurajon frekuentimin e rregullt e
léndive nga té gjithé studentél, si¢ paragitet nga numri tepér i larté i
studentéve qé nuk u paragiten né provimet e rregullta. Mungesa e |
regjistrave té mungesave, qé¢ ose asgjesohen né fund té cdo semestri ose
mbeten né kopmjuterat e pedagogéve nuk e béri t¢ mundur té merret

64% | 34% | 2% |

parasysh edhe numri i mungesave nga seminaret.

Nga shqyrtimi i silabéve (Sylabuse 2020-2023) rezulton se pérditésimi i
tyre gjaté fre viteve té fundit ka ndodhur mé shumé kur njé l1éndé ofrohet
nga njé pedagog tjetér (p.sh. Lénda “Hryje né Shkencat e Edukimit...”),
ndérsa silabét kané prirje té ngurta pérditésimi, kur lénda ofrehet nga i
njéjti pedagog (p.sh. lénda “Stilistika e Tekstit”). Literatura e pérdorur
&shté nga mjaft deri shumé e vietéruar dhe ky konkluzion merr parasysh
se disa libra né fushén e studimeve humane mbeten klasike edhe shumé
kohé pas shkrimit té tyre. Gjithashtu, paragitja e leksioneve 1é pérgatitura
nga pedagogét né literaturé bazé té detyrueshme nuk rekomandohet nga

| GVJ-ja. Lypset njé rishikim térésor né mundésiné mé 1é paré.

Pérmbajtja e programit (Sylabuse 2020-2023) pérgjithésisht garanton
pérftimin e dijeve, afiésive dhe kompetencave té synuara, por gjithmoné me
vérejtjet e mésipérme.

"
Né lidhje me aftésimin e studentéve pér punésim &shté evidentuar mé larté

si problematik# mungesa e praktikave mésimore. Nga ana tjetér, GVJ-ja
pranon argumentin ¢ RVB-sé se pranimi i disa t& diplomuarve né programin
Master t& kétij departamenti dhe gjetiu p&rbén déshmi té€ mundésimit qé
programi i studimit u jep studentéve (Evidenca 2.21 Lista e aplikanteve
fitues ne programin Master 2019-2020; 2.21.2 Lista emérore e aplikanteve
fitues né AMU 2021-2022; dhe 2.21.3 Lista emérore e aplikanteve fitues né
AMU 2022-2023).

‘ Konkluzione

Shkalla € pérmbushjes sé
standardit

GVJ-ja mendon se Kriteret 2 dhe 3 permbushén plotésisht, Kriteret 1, 6 dhe
| 7 permbushen kryesishi, ndérsa Kriteret 4 dhe 5 permbushen pjescrisht.
| Prandaj GVJ-ja rekomandon njé rishikim terésor t¢ kurrikules.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X |

K\
;

[
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Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m té programit t€ studimit dhe
realizimin me sukses né& pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes s& programit 1€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit &
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet € instilucioneve
partnere. (€ diplomuarve, dhe
aktoréve t& tjeré nga tregu i punés.

RVB-ja pretendon se angazhimi "i personelit t& Departamentit t&
Gjuhés, Letérsisé, dhe Qytetérimit Grek n& modulet e trajnimit né
kuadér t& projektit” Zhvillimi i kompetencave té mésuesve pér njé
system gjithépérfshirés té zhvillimit profesional t€ mésuesve né
Shqipéri” (RVB, ff. 23-24) shérben né analizimin e nevojave t&
studentéve t& diplomuar. Evidencat e cituara (Evidenca 2.5
Memorandum 1AL dhe MAS per TEAVET; 2.5.1 Teavet), nga ana
tjetér, nuk pérmendin as cilét anétaré té departamentit morén pjesé si
trajnues, cilét student t& diplomuar morén pjesé dhe si ky angazhim
éshté pérfshiré né procesin e pérmirésimit té pérmbajtjes s& programit
té& studimit dhe t& pérshtatjes sa mé& miré me kérkesat e tregut t& punés.
RVB-ja, njékohésisht, pretendon se pérfshirja e angtaréve té
Departamentit, né bashképunim me instance té tjera t& Departamentit
né aktivitete promovuese t& programit t& studimit ndihmon, po ashtu
né kété process. Kéta argumente nuk paragiten bindése, sipas
givkimit t¢ GV J-sé, pasi né RVB-né nuk ka evidenca t¢ miréfillta
mbi procedurén e rishikimit té kurrikulave dhe rolin e aktoréve té
ndryshém né té. Nga ana tjetér, GVJ-ja pranon se “eksperiencat,
njohurité dhe afiésité e pérfituara n&pérmjet trajnimeve dhe
pjesémarrjeve né projekte t& personelit akademik 1&” Departamentit
“synojné né pérmirésimin € pérmbajtjes dhe ecurisé s& programeve té
studimit q& ofrohen” (RVJ, f. 24, duke referuar te Evidencat 2.27
Pérfshirja n& planet mésimore e materialeve né kuadér té& projektit Te
Comp), mirépo, nuk ka paré as nga evidencat as nga vizita né
institucion konkretisht si kéto pérvoja jané marré parasysh né procesin
e rishikimit t& kurrikulés s& kéti) programi studimi. Pér sa mé sipér,
GVI-ja géndron né sugjerimin e tij se lypset njé rishikim térésor i
kurrikulés, giaté procedurés sé té cilés duhen konsultuar edhe
institucionet partneré, edhe té¢ diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés, sidomos kéta 1é fundit, ndérsa e gjithé procedura
dublen dokumentuar me detaje.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat ¢ tyre. mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit &
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit 1&
programit (€ studimit.

RVJ-ja pretendon se pérmbush kété kriter pa dhéné evidenca (i
referohet pjesémarrjes sé studentéve né Senat, por nuk jep asnj@
evidencé mbi pérshirjen e studentéve né vendimmarrjen e
Departamentit, pavarésisht pérfshirjes sé nj€ studenti ng GVB-ng),
ndérsa as gjaté vizitave né institucion nuk dolén té dhéna konkrete né
lidhje me kété. Rrjedhimisht, GVJ-ja sugjeron qé né procesin e
radhés 1é rishikimit t& kurrikulés t¢ konsultohen edhe studenté edhe
¢ diplomuar, ndérsa sugjerohet qé t¢ realizohen periodikisht edhe
takime 1é departamentit me studentét dhe té mbahen process-
verbale.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson. pérshiat
programin ¢ studimit n& pérputhje

RVB-ja pretendon pérmbushjen e kétij kriteri duke u mbéshtetur né
njé vendim pér pérfshirjen e njé lénde (Hartim dhe Menaxhim
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me propozimcl-alie"-?hvillimet e
fundit ng fusha t& ndryshme ng&
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata. urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén
¢ mjekésisé) dhe institucione
publike ¢ private.

Projekti) me zgjedhje né v. III, si rrjedhojé té bashképunimit té |
institucionit né njé projekt (RVIJ, f. 24, duke referuar te Evidencat 2.27
Pérfshirja n& planet mésimore e materialeve né kuadér t& projektit Te
Comp). Evidencat e tjera té cituara (Evidenca 1.24. Marréveshje
bashk&punimit t& UGJ) nuk shtojné té dhéna konkrete. Evidenca e
pérdorur nga RVB-ja éshté e bazuar, sipas GVJ-s¢, edhe pse reflekton
njé proces nga koké-poshté pa déshmuar rolin e departamentit né
procesin e vendimmarrjes. Mungesa ¢ praktikave mésimore dhe,
rrjeditimisht, mungesa e marréveshjeve me aktoré (é tregut té punés
té evidentnar mé sipér pérbéjné disavantazh pér programin e
studimit, sepse e izolon nga njé rriet profesionistésh, i cili mund té
konsultohej né kuadrin e pérmirésimit, pérditésimit dhe pérshtatjes
sé programit 1é studimit.

" Konkluzione

| standard dhe ciléson se kriteret e tij pérmbushen kryesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes SE
standardeve té fushés 11

G VJ-ja mendon se ka hapésire té bollshme pér pérmirés::m né kété

Pérmbushet Pérmbushet
plotésisht

X

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin ¢ té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé t&€ mira me né qendér studentin, g2 sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri L. Format e mésimdhénies.
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet.
seminaret. punét laboratorike,
detyrat ¢ kursit'eseté, projektet,
praktikat profesionale ¢ klinike, orét
e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Pér té dhéné njé vlerésim té argumentuar, GVJ-ja, pérpos RVB-s¢, ka
shqyrtuar programin e studimit (Evidenca 3.1 Plan Mesimor Bachelor
né Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek) edhe plan programet léndore
{Sylabuse 2020-2023). Nga analizimi i kétyre evidencave rezulton se
format e mésimdh&nies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret, detyrat e kursit/esetg, projektet
dhe orét e hapura, por nuk ka praktika mésimore. Kéto forma
rezuliojné t& miratuara né rregullorét (Evidenca 1.5 Rregullore e
Njesise kryesore FESHSH, Neni 26/1; Evidenca 1.10. Rregullore &
brendshme e programi Bachelor, Neni 25, f. 9; Evidenca 3 Rregullore
e studimeve ne UGJ, Neni 22; Evidenca 1.9. Rregullore e Brendshme
e Njesise Baze, Neni 17).

Kriteri 2. Personeli akademik
respekion dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma. ményra. metoda e
mundési alternative t&
mésimdh&nies ¢ mésimnxénies.

RVB-ja argumenton si kombinimi i pérvojés shumévjecare t¢
pedagogéve t& programit t& studimit me numrin e vogél té studentéve
né programin e studimit nén vlerésim u lejon pedagogéve t& p&rdorin
metoda alternative t8 mé&simdhénies dhe t& nxénit. Mandej, RVJ-ja
raporton se pedagogét jané té lrajnuar pér metoda t& ndryshme €
mésimdhénies dhe t& nxénit dhe se ka edhe udhézues pérkatés pér
géndrueshméring e dijés (Evidenca 3.11 Udh&zues mbi zhvillimin dhe
perdorimin e metodave té¢ mésimdhénies dhe Evidenca 3.11.1
Vendim SA pér miratimin e udhézuesit mbi zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave inovative). GVJ-ja ka vertétuar zbatimin e sa
mé sipér gjaté intervistave me studentét (Minutat e takimeve Bachelor
né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek — UGJ, ff. 4-5). Institucionit u
kérkua nga GVJ-ja njé evidencé shtesé¢ pér t& déshmuar njé rast
konkret zbatimi t& sa mé sipér. Evidenca e dorézuar nga institucioni
(Evidencé shtesé - komunikim student - pedagog) vértetojné zbatimin
e disa metodave, pérpos komunikimit t& hapur dhe t€ miré midis
studentéve dhe pedagogéve.

G V.J-ja shpresonte té shikonte se si ky kriter prakiikohej né shérbim
té studentéve me status 1é vecanté pas informatave té RVB-sé (f. 26).
Me keqardhje GVJ-ja vuri re se studenti né fjalé nuk i vazhdoi
stadimet né UGj.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik ni
pérmirésimin ¢ kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet ¢ pritshme t€ (& nxénit.

Shtjellimi i k&tij kriteri né RVB-né dhe argumentet e pérdorura jané
bindése. P&rpos trajnimit dhe manualit té pérmendur mé larté
(Evidenca 3.11 Udh&zues mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t¢ mésimdhénies dhe Evidenca 3.11.1 Vendim SA pér miratimin e
udh&zuesit mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative),
GVB-ja argumenton se mbéshtetja institucionale e personelit
akademik né& drejtim t& pérmirésimit t&¢ kompetencave didaktike dhe
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t& pérputhjes me rezultatet e pritshme 1€ t& nxénit paraqgitet edhe né
forma té tjera:

e Krijimi i ambienteve t& pérshtatshme (Evidenca 4.10
Infrastruktura e UGI).

s Pajisma me mjete kompjuterike (Evidenca 4.7 Inventari i
DGILQG).

s Mobilitetet jasht& vendit 1.13.1. Lista e
mobiliteteve t& UGI).

¢ Mundésia e pérdorimit t& bazave elektronike té t& dhénave (si
JSTOR, U-Library, shif Evidenca 4.8.6 dhe 2.18), statistika
pér pérdorimin e té cilave nuk ishin 1é disponueshme as nga
departamenti dhe as nga biblioteka, pas verifikimit né

terren.

(Evidenca

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda 1€
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé ¢ pérgjegjshméring
NE t& nj&jtén kohé siguron
udhéhegjen. mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Pér sa i pérket metodave t& mésimdhénies interaktive, shihni Kriterin
Nr. 2, mé sipér, ku ka edhe konkluzionet e GVJ-s& pér marrédhéniet
e respektit t& ndérsjellté midis pedagogéve t& programit t& studimit
nén vlerésim dhe studentéve té tij.

Aty ku GVI-ja nuk éshté e bindur né nivelin e pretenduar nga RV B-
ja éslué te ekspertiza e personelit akademik, ose njé pjesé 1é tij té
paktén, pér té ofruar njé numér shumé té madh léndésh. U
evidentua mé sipér (shihni Standardin 11.2, Kriteri 1), se pjesa mé e
madhe e personelit akademik, nuk éshié me grada dhe tituj (krhs.
Aneks-Tabela Nr. 6.1-6.3, Cilésia e Stafit Mésimdhénés) dhe se
pikérisit kjo pjesé éshté e mbingarkuar né oré mésini né njé numér
té madh léindésh mjaft heterogjené (krhs. Aneks-Tabela Nr, 4,
Ngarkesa Totale e Personelit Akademik). P.sh., njé pedagogu pa
titull akademik (dhe gradé), sipas késaj tabele, u éshié caktuar é
japé mésimet né pesé léindé, ndér té cilét Historiné e Gregqisé,
Stilistikén e Tekstit dhe Strukturat Tradicionale Shogérore, gé i
pérkasin  1éméve té Historisé, Gjuhésisé dhe Sociologjisé
pérkatésisht. Studimet ¢ pedagogut (Evidenca 3.14, CV-té e
pedagogéve) nuk déshmojné ekspertizé né asmjé nga ¢ ftria
disiplinat, edhe veprimtaria  kérkimore-shkencore
pérgendrohert kryesisht te leximi né kontekstin e mésimdhénies sé
giuhés. Ky rast nuk éshté unik dhe rrjedhimisht, GV.J-ja nuk éshté
i bindur se i gjithé personeli akademik | angazhuar né
mésimdhénien né program éshté njéjtrajishmérisht kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepreve t& ¢donjérés prej disiplinave
léndét e sé cilés i kérkohet 1¢ japin. Nga ana tjetér, GVI-ja, si¢ u
raportua mé sipér, konstatoi njé dinamik# positive gjaté dy viteve té
fundit akademike, pasi katér anétarg t& personelit akademik t&
departamentit u regjistruan népér programe doktorale gje qé premton
se brenda né njé periudhé t& arsyeshme departamenti do t& vijé drejt
konsolidimit.

ndérsa

Kriteri 5. Njésia pérgjegjésc pér
ofrimin e programit & studimit.
vleréson dhe pérmiréson format ¢

metodat € mésimdhénies né ményré

Vlergsimi i formave e metodave té mésimdhénies me synim
psmirésimin kryhet kryesisht népérmjet komenteve 1€ studentéve
{Minutat e takimeve Bachelor né Gjuh# - Letérsi e Qytetérim Grek —
UG, ff. 4-5 dhe Evidencé shtesé - komunikim student - pedagog).




periodike. duke pérfshiré studentét
né kitd proces dhe duke reflekiuar
mendimet ¢ késhillat e tyre.

| Duke qené se NjBSBC-ja e institucionit qe né formim gjaté vizités .

{Minutat e takimeve Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek
—UGJ, f. 5). edhe pse pérbérija e saj dhe rregulforja éshté e miratuar
qé ngaviti 2020 (Evidenca 6.1 Rregullore e NJSBC dhe Evidenca 6.9
Vendim i SA pér ngritien e NJSBC), GV )-ja konstatoi q&, pavarésisht
gé, né mungesé té njé zyre NjSBC t& ngritur, anketimi sistematik i
studentéve me instrumentin e miratuar (6.7 Urdhér pér organizimin e
pyetésorit studentor pér cilésing e mésimdhénies né UGJ) duke ishte
i realizuar né kété program studimi, veté departamenti e ka ndjeré té

! névojshme njé vlerdsim té tillé, ka zhvilluar njé pyetésor dhe ¢ ka
| administruar até me disa studenté pér pérmirésimin e formave dhe

metodave t& mésimdhénies (Evidenca 6.3 Pyetésorét e NJBGILQG).

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
| gq& promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m 1& mésimdhénies.
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirgsimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésilé pérgjegjése mbéshiesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies. trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive &
mésimdhénies dhe zbatimit &
metodave t€ reja.

RVB-ja raporton se né rang institucioni operon Drejtoria e
Shérbimeve Ndihmés-Akademike (DSHNA, Evid. 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 42). Njésia &shté
funksionale (Evidenca 3.3 pér Rregullorén e saj; krhs. Evidenca 6.12
Raport i pyetésorit dhe pércjellja né Fakultete-1) dhe, sipas RVB-s&,
dy sektord g& promovojné pérmirésimin e vazhduesh&ém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojn&é me njésité

| kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& p&rmirésimit & cil8sisé sé

mé&simdhénies: 1. Sektorin e Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave;
2. dhe Sektorin e Kérkimi Shkencor dhe Marrédh&nieve me Jashté, i
cili ka kontribuar né pjesémarrjen e institucionit né disa projekte me
objekt pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies (Evid. 1.13. Lista e
projekteve t& UGJ; krhs. 3.13, 3.13.1-4).

Edhe pse raportohet (RVB-fa, f. 28) se né UGJ funksionon NiSBC |
(Evidenca 6.1 Rregullore ¢ NISBC dhe Evidenca 6.9 Vendim i SA
per ngritjen ¢ NISBC), e cila rol njé rol né pérmbushjen e kétif
kriteri, kjo zyré ishte né thvillim gjaté vizités (Minurat e takimeve
Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek — UG, f. 5).

Konkluzione GVJ-ja konkludoi se Kriteret 1-3 pérmbushen plotésisht ose
pothuajse plotésisht. Kriteret 5 dhe 6 pérmbushen kryesisht, ndérsa
Kriteri Nv. 4 pérmbushej pjesérishi, por me prirje 1€ qaria
pérmirésimi fal procesit té pérmirésimit té kualifikimeve té anétaréve
té Departamentit.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢cme té testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen n& Rregulloren ¢

RVB-ja ka treguar n& ményré bindése edhe se kriteret dhe ményra e
testimit dhe vlerésimit té njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale
pércaktohen n# rregullore t& ndryshme, edhe se kéto béhen publike
dhe njihen nga studentét. Si déshmi citon, mé t& tjerash, Rregullorén
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programit & studimit/Rregulloren ¢
[nstitucionit/rregullore t& posagme.
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

institucionale t& Studimeve (Kreu V), Rregullorén e Departamentit
(Kreu IV, Neni 18) dhe Rregullorgn e Studimit (Kreu V, Nene 27-32).
Gjaté bashkébisedimit me studentdt e programit, GVJ-ja verifikoi
deklaratén e RVB-sé & ato *‘u béhen publike studentéve né fillimin e
studimeve né UG] edhe n& vazhdim...” (krhs. Evidenca 527
Udhérrefyes per studentet). Departamenti afishon informata pérkatése
edhe né fagen e veté.

Kriteri 2. Né fillim & ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing ¢ testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore 1€
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

RVB-ja raporton se studentét njihen me metodat e vlerésimet e tyre
ge nga fillimi i léndés nép&rmjet plan programeve léndore t€ tyre
(Sylabuse 2020-2023) dhe studentét e konfirmuan até (Minutat e
takimeve Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek - UG, f. 5).

Kriteri 3. Testimi ¢ vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Baza rregullative e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore lejon realizimin e tyre né forma dhe
ményra té ndryshme, duke i dhéné mundési studentéve t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara (Evidenca 3 Rregullore e
studimeve ne UGJ, Neni 39; Aneks-Tabela Nr. 15; Evidenca 1.5
Rregullore e Njesise kryesore FESHSH, Neni 32), si¢ pohon edhe
RVB-ja.

Nga njé ané mé kritike, pesha 80% qé i akordohet provimit
pérfundimtar (krhs. Sylabuse 2020-2023), sipas GVJ-sé, disi
shfugizon format e tjera té testimit dhe vierésimit té parashikuara.
Prandaj, sugjeron rishikim institucional 1¢ sistemit té vlerésimit,

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format ¢ metodat ¢ mésimdhénies
né ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kétg proces dhe duke
refiektuar mendimet e sugjerimet e
tyre.

Vlerésimi i formave e metodave t& mésimdh&nies me synim
pérmirésimin kryhet kryesisht népérmjet komenteve té studentéve
{Minutat e takimeve Bachelor n& Gjuhé - Letérsi e Qytetérim Grek —
UG, ff. 4-5 dhe Evidencé shitesé - komunikim student - pedagog).
Duke gené se NjiBSBC-ja e institucionit ge né formim gjaté vizités
(Minutat e takimeve Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Ovtetérim Grek
— UG, f. 5). edhe pse pérbérja e saj dhe rregullorja éshté e miratuar
gé ngaviti 2020 (Evidenca 6.1 Rregullore e NJSBC dhe Evidenca 6.9
Vendim i SA per ngritjen e NJSBC), GVJ-ja konstatoi q&, pavarésisht
gé, né mungesé t& njé zyre NjSBC té ngritur, ankétimi sistematik i
studentéve me instrumentin e miratuar (6.7 Urdh&r pér organizimin e
pyetésorit studentor pér cilésing e mésimdhénies né UGJ) duke ishte
i realizuar né kété program studimi, veté departamenti ¢ ka ndjeré té
névojshme njé vlerésim t& tillé, ka zhvilluar njé pyetésor dhe e ka
administruar até¢ me disa student& pér pérmirésimin e formave dhe
metodave t& mésimdhénies {Evidenca 6.3 Pyetésorét e NJBGILQG).

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave 1€
shuméllojshme dhe tleksible
pedagogjike. 1€ pérshiatshme ¢ né
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme t&
1€ nx&nit. objektivat formues dhe
kérkesat ¢ punédhénésve. Fonmat
dhe metodat ¢ mésimdhénies

RVB-ja raporton se né rang institucioni operon Drejtoria e
Shérbimeve Ndihmés-Akademike (DSHNA, Evid. 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gijirokastér, Neni 42). Njésia &sht
funksionale (Evidenca 3.3 pér Rregullorén e saj; krhs. Evidenca 6.12
Raport 1 pyetésorit dhe pércjellja né Fakultete-1) dhe, sipas RVB-sé,
dy scktoré qé promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdh#&nies, koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé akltivitetet né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
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inkurajojné sensin ¢ autonomisé te
studenti. duke siguruar né t€ njéjtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhéniési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit (&
ndérsjellé mes tyre.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

mésimdhénies: 1. Sektorin e Standarteve t& Cilésisé dhe Kut:r_ikulave;
2. dhe Sektorin e Kérkimi Shkencor dhe Marrédhenieve me Jashté, i
cili ka kontribuar n& pjesémarrjen e institucionit né disa projekte me
objekt pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies (Evid. 1.13. Lista e
projekteve t& UG, krhs. 3.13,3.13.1-4).

Edhe pse raportohet (RVB-ja, f. 28) se né UG funksionon NjSBC
{Evidenca 6.1 Rregullore ¢ NJSBC dhe Evidenca 6.9 Vendint i SA
per ngritien e NJSBC), e cila rol njé rol né pérmbushjen e kétij
kriteri, kjo zyré ishte né Zhvillim gjaté vizités (Minutat e takimeve
Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek — UGJ, f. 5).

GVJ vieréson se kriteret 1-2 pérmbushen plotésisht, ndérsa kriteret e
tieré pérmbushen kryesisht pér mendimin e GV.J-sé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithe
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar. &
parashikuara né syllabuset e
l&ndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet pérgjaté gjithé vitit akademik dhe reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar (Evidenca 3 Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni 39;
Aneks-Tabela Nr. 15; Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise kryesore
FESHSH, Neni 32). Si¢ u paratha, vlerésimi i vazhduar me aktivitete
g& z&né jo mé shumé se 20% e notes pérfundimtare, disi shfugizon
synimin e veté vlerésimit t& vazhduar.

Keriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike 1€ testimit dhe
vierésimit, 1€ cilat shmangin forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

RVB-ja deklaron se “né institucion nuk aplikohen sisteme elektronike
testimi dhe vlerésimi”, pasi “pérdoren metodat tradicionale t€&
kontrollit t¢ dijeve dhe vlerésimit” (RVB, f. 33). GVI-ja ka pyetur
pedagogét dhe studentét pér sistemet e kontrollimit t€ origjinalitetit.
Pedagogét pretenduan se temat qé i caktonin studentéve ishin
specifike qé pérjashtonin mundésité e formave t& ndryshme té
azbuzimit {Minutat e takimeve Bachelor né Gjuhé — Letérsi e
Qytetérim Grek — UGJ, f. 4), pérgjigje & nuk u cil#sua bindése, edhe
pér arsye t& mungesés sé evidencave. Drejtuesi i departamentit
pérshkroi nj& ményré qé aplikon veté, g kombinon instiktin e tij me
kérkime né platoformén Google pér evidentimin e burimeve pjesave
t& plagjarizuara. Studentét ishin té familjarizuar me termin plagjaturg
(Minutat e takimeve Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek
UG, £. 5).

GV-ja i sugjeron Depattumentit organizimin e ujé seniinari
frajnimi nga veté drejtuesi i departamengjtit duke ndaré metodén qé
praktikon.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1&ndEs behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar &shté pa dyshim konform bazés ligjore
(Evidenca 3 Rreguilore e studimeve ne UGJ, Neni 39; Evid. 1.2
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Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 90).
Vlerésimi pérfundimtar i studentit rezulton si shumé e vlerésimit té
vazhduar né masén 20% dhe vlerésimi né provim né masén 80%
{Aneks-Tabela Nr. 14; Syllabuset 2020-2023), Mungesa e evidencave
nga testimer e studentéve dhe e listave té detajuara té notave me
gjithé komponentet e tyre shtyn GV.J-né té sugjerojé qé provimet dhe
procesverbalet e detajuara té testimeve dhe provimeve té arkivohen
prané departamentit pér njé cikél riakreditimi.

Kriteri 4. Vierésimi i njohurive,
dijeve dhe atiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shié i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

RVB-ja sugjeron se vlerésimi i vazhduar dhe pérfundimtar shogérohet
me komente dhe késhilla mbi procesin e t&é nx#nit. Citon bazén
rregullative (Evid. 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 90) dhe pérshkruan procedurén dhe planin kohor té
l&¢shimit t& notave (Evidenca 3 Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni
46). Mungesa e testeve ose detyrave t& kursir nga arkivi i
departamentit nuk lejoi verifikimin e kétij raporti. Nga ana tjetér,
evidencat shiesé 1€ kérkuara pérfshijné edhe njé korespondencé midis
njé€ pedagogu dhe njé studente qé nuk pérfagéson njé vlerésim
pérfundimtar, por vlerésimin dher komentimin e njé komponenti t&
zhvillimit t& njé detyre kursi, aty ku ka mé tepér kohé dhe hapésiré pér
pérmirésim (Evidencé shtesé - komunikim student - pedagog).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojng plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

RVB-ja argumenton se plagjiatura shmanget ose nuk lejohet nga
njésia pérgjegjése duke cituar Kodin e Etikés (Evidenca 3.5 Kodi i
Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit 1& Etikés, Nenet 25 dhe 26).
RVB-ja ndalet edhe te kultura e origjinalitetit q& promovon
departamenti dhe konsultimet me pedagogét q& b&hen gjaté zhvillimit
t& punimeve (krhs. Evidencé shtesé - komunikim student - pedagog).
GVJ-ja i géndron rekomdnimit te vierésimi i Kriterit 3, mé sipér, dhe
i sugjeron institucionit té abonohet né databaza € tilla té
kontrollimit t¢ origjinalitetit, si TURNITIN,

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit &
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Afatet kohore dhe parashikime pér vlerésim né bazé merite
parashikonen né rregullorét (Evid. 1.2 Rregullore e Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 90 dhe Evidenca 3 Rregullore e
studimeve ne UGJ, Neni 46). Mungesa e fletave té provimeve nuk
ndihmon pér njé pérgjigje sa mé té bazuar, por, tezat e provimeve
(Evidenca 342 Forma t& ndryshme Tezash Provimi) jané té
karahasueshme pér nga niveli i veshtorésisé me programe t& ngjashme
té studimit dhe pérfiojné pérgjigje kritike, té informuara prej dijeve t&
grumbulluara. Provimet, sipas RVB-s¢ realizohen me sekretim,
element g& promovon vlerésimin e bazuar né merita.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat ¢ studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin. kérkesén pér
rishikim (€ vlerésimit né pérputhje
me rregullat g& pérfshihen né statut.
rregulioret dhe procedural ¢
vlerésimit.

RVB-ja pérshruan procedurén dhe afatet e parashikuara, duke i bazuar
edhe te rregulloret (Evid. 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 88, 90; Evidenca 3 Rregullore ¢ studimeve
ne UGJ, Neni 45-46; Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Njesise kryesore
FESHSH, Neni 35). Studentét raportuan se afatet zbatohen, ndérsa
komunikimi ésht& i vazhdueshém dhe brenda hapésirave kohore té
parashikuara (Minutat e takimeve Bachelor né Gjuh& - Letérsi e
Qytetérim Grek — UG, . 5).

Kriteri 8. Cdo kérkess, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i

Pedagogét dhe studentét raportuan se nuk ka patur raste ankimimésh,
sepse ¢do paqartési sqarrohet né ményré rezullative gé nga faza e
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vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura ¢
ndjekur duhet ti jeté transparente
pér palét ¢ pérfshira. dokumentohet
dhe arkivohet.

konsultimit té studentit me pedagogun pér notén (Minutat e takimeve
Bachelor né Gjuhé — Letérsi e Qytetérim Grek — UG, ff. 3-5).

Konkluzione

Shkalia e pérmbushjes s&
standardit

GVJ-ja éshié e mendimit se standardi pérmbushet pothuajse

plotésisht, pasi Kriteret 1, 4, 6, 7 dhe 8 pérmbushen plotésisht, ndérsa

2, 3 dhe 3 kryesisht.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 111.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér p&rmirésimin e cilésisé s¢ méimdhénies dhe mésimnxénies né programet ¢ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té& garantojé thellimin e njohurive,
t& zhvillojé afigsité profesionale dhe
t& veganta t€ studeni&ve.

Thellimi i njohurive dhe zhvillimi i afiésive profesionale dhe t&
vecanta i studentéve parashikohet né Rregullorén ¢ Programit t&
Studimit (Evidenca 1.10. Rregullore e brendshme e programi
Bachelor, Neni 6). Pér zbatimin e kétij parashikimi, shih komentet ¢
GVI-sé te Kriteri 1, Standardi [1.4.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit parashikon nj# zhvillim t€ balancuar té aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé s¢ informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit (Evidenca 1.10. Rregullore e
brendshme e programi Bachelor, Neni 6). Elementet € mésipérme
dallohen edhe né ményré t& shperndaré népér 1énde té ndryshme, edhe
népérmjet léndéve t& posagme, si “Teknologji té reja n& komunikim”
{Evidenca 3.1, Plani Mésimor). Vizita n& institucion ka treguar se ka
njé bazé t& mjadfueshme laboratorike pér t’i shérbyer kétij qé€llimi.
RVB-ja, pér mé tepdr, argumenton se mésimi i gjuhés sé huaj
ndihmon, sui vegél komunikimi, né zhvillimin e aft&sive té tilla.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti. t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen ¢
shqyrtohen né pérfundim (& léndés.
Personeli akademik vé né pah
¢éshtjet mé 1& réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin e
tyre dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Raporti i RVB-sé né shtjellimin e kétij kriteri i referohet pérmbiedhjes
qé realizohet ng pérfundim té njé lénde, element gq& nénkupton njé
process mé tepér individual i analizimit e shqyrtimit t& kompetencave
dhe afiésive gé fitojné studentét edhe vlerésimit t& vazhduar (Evid. 1.2
Rregullore e Universitetit “Eqremn Cabej” Gjirokastér, Neni 19;
Evidenca 1.10. Rregullore e brendshme e programi Bachelor). Né
takimin me pedagogét u pérmend se vlerésime té tilla diskutohen edhe
né asambleté e departamentit (Minutat e takimeve Bachelor né Gjuhé
- Letérsi ¢ Qytetérim Grek - UGJ), edhe pse GVI-sé nuk u jané
paragitur proces-verbalet pérkatése,

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen ¢ problemeve/géshtjeve té

Né mendimin ¢ RVB-s€, programi pérzien formim teorik me p&rvoja
praktike. Edhe pse termi ‘kompetenca’ rrallé pérdoret népér silabét
léndore (Syllabuse 2020-2023), GVJ-ja i bashkohet kétii mendimi,
pasi reflektoi mbi silab&t e paraqitur. Kompetenca t& transferueshme
zhvillohen edhe pé&rmes (bashké&)punimeve n& grup(e), si element q&
praktikohet n& disa l&ndé. Né krijimin e nj& klime t& mirg,
Departamenti i angazhon studentét né& mini-projekte kérkimore dhe i
shtyn & marrin pjesé né aktivitetet publike té tij (Evidenca 3.10 Plani
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cakiuara; krijon klimé 1&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve
inovative. studime (€ pérparuara
kérkimore ¢ shkencore dhe i

{ mbéshtet ato; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér 1€ mundésuar
dhe rritur mobilitetin ¢ studentéve.

Kriteri 5. Personeli akademik.
efektiv dhe me kontratg, realizon
oré 1& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés sé programit t& studimit.

i veprimtarive akademike, shkencore-kulturore 2021-2022; krhs.
Minutat e takimeve Bachelor né Gjuhé, Letérsi e Qytetérim Grek
UGJ, f. 5), me raste edhe né bashképunim me aktoré t& tjeré.
Departamenti krijon edhe mundési t& konsiderueshnme mobiliteti pér
student&t (Evid. 1.12. Lista e marréveshjeve té bashképunimit t&
UGD), pavarésisht se sfrytézohen pak ose aspak nga studentét e
programit t&€ studimit nén vlerésim.

Bashk&punimet institucionale t& sipércituara sfrytézohen edhe pér |
organizimin e oréve t& hapura me pedagogé t& ftuar nga IAL-té
partneré (Evidenca 3.13 Fiesé pér leksione t& hapura dhe pjesémarje
né aktivitete pedagogjike t&¢ GJLQGREK). Departamenti, ndérkohé,
gshté partner kryesor i organizimit t& seminareve kualifikuesve t&
mésuesve té gjuhés greke (Evidenca 3.13.1 Organizim seminaresh me
Univ.Janines 17.11.17; Evidenca 3.13.2 Organizimi i seminareve ne
bashkepunim me Universitetin ¢ Janines; Evidenca 3.13.3 Info dhe
bashkepunim ne lidhje me organizimin e seminareve, ne Universitetin
e Magedonise Perendimore-Greqgi dhe Evidenca 3.13.4 Seminar 6 -
mujor pér metodat e mésimdhénies). Intervistat me studentet dhe
personelin akademik i treguan GVJ-s€ se personeli akademik krijon
kushte dhe klimé kurajuese pér zhvillimin e ideve innovative t&
studentéve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVli-ja mendon se Standardi 1.4 pérmbusher deri diku plotésishi,
edhe pse konstaton se NjSBC-ja éshté ende né chvillim, ndérsa i
sugjeron institucionit krifimin e njé gendre pér mésimdhénien dhe
té nxénit né nivel institucional me synim rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né
programel e studimit. Kjo gendér mund té funksiononte edhe nén
tagrén ¢ Komisionit té Pérliershém té Garantimit té Standardéve 1é
Cilésisé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 111.5

Institucioni ndjek njé proceduri té qarté té detyrimeve pérmbyllése t€ studentit n€ programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore & posagme p&r provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin ¢ diplomé&s. Né rregulloren
¢ programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i jep té
drejtén studentit pér punim diplome
dhe ¢ bén até publike.

Edhe pse né RVB pranchet se "nuk ka njé rregullore t& posagme pér
provimin e pérgjithshém pérfundimtar ose punimin e diplomés™ GVJ-
ja éshté dakord me konkluzionin se parashkimet né rregullore &
ndryshme (Evidenca Evid. 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem
(Cabej” Gjirokastér, Neni 93; Rregullore e studimeve ne UGJ, Nene
59-64; Evidenca 1.5 Rregullore e Njésisé kryesore FESHSH, Nene
39-42 dhe Evidenca 1.10. Rregullore e brendshme e programit
Bachelor, Neni 26) pérbéjné zvendésues. Né harmoni me politikén e
Fakultetit, Departamenti kas vendosur pragun 8.0 e notés mesatare qé
i jep t& drejtén studentit pér punim diplome, politiké e cila éshté e
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publikuar (Evidenca 1. 10. Rregullore e brendshme e programi
Bachelor, Neni 26).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udh&zime dhe
materialet ¢ nevojshme ng funksion
té detyrimeve pérmbyl1ése.

Personeli akademik dhe strukturat drejtuese té programit t& studimit
asistojné studentét, duke véné n# dispozicion informacione, udhézime
dhe materialet e nevojshme né funksion té detyrimeve p&rmbyllése t&
publikuara né rregullorét (Evidenca 3 Rregullore e studimeve ne UGJ,
Neni 61; Evidenca 1.10. Rregullore e brendshme e programi
Bachelor, Neni 26) dhe sidomos né doragakun e punimit t& diplomés
(Evidenca 3.7.2 Manualt i punimit t& diplomés, Shtojcat e Rregullores
sé Studimeve). Drejtuesi i temés pércaktohet me vendim departamenti
dhe mbéshtetja q& i ofron studentit & mbikqyrur &shté pérgjithésisht
¢ mjaftueshme, si¢ u Konfirmua edhe nga njéra prej studentéve té
intervistuara.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e

dhéna gjat€ gjithé viteve akademike.

duke pérfshirg 1€ gjitha [&ndé/
modulet né bazé & réndésisé dhe
peshés specifike.

Rregullat e mésipérme parashikojné se, kur, né vend t& mbrojtjes sé
diplomés realizohet provim i pérgjithshém pérfundimtar, komisioni i
posacém, i pérbéré nga 3-5 anétare t& personelit akademik té
departamentit t& fushave q¢ mbulon programi i studimit (Evidenca 3
Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni 62 dhe 64). Sipas RVB-sg,
provimi &shté gjithépérfshirés dhe programi i tij miratohet nga
drejtuesi i Departamentit dhe ng Dekani i Fakultetit (Evidenca 3.7.2
Manuali i punimit t& diplomé&s, Shtojcat € Rregullores sé Studimeve).
Flartimi i tezés sé provimit (Evidenca 3.4.3 Tezé ¢ provimit
pérfundimtar) siguron mbulimin e té gjithé fushave té studimit.

Kriteri 4. Pcrsoneli akademik/
Udhghegési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentél né pércaktimin ¢
temave 1€ punimit (& diplomés.
Udhéheggési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin
¢ tyre, si dhe né punimin ¢ diplomés
sipas udhézuesve 1€ miratuar. Ai
garanton cilésin& e rezullateve dhe
miraton ose¢ jo nése punimi Eshté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

Procedura e pérzgjedhjes sé udh&heqésit t& diplomés parashikohet te
Neni 61 i Rregullorés s&¢ Studimeve (Evidenca 3 Rregullore e
studimeve ne UGJ). RVB-ja nuk ofron evidenca konkrete dhe
Evidenca 3.7.2 Manuali i punimit t& diplomés, Shtojcat e Rregullores
s& Studimeve nuk pérbén déshmi té kushteve konkrete t& mbikqyrjes.
Megjithaté, pedagogét pérshkruan ményrés e mbikqyrjes gjaté vizités
né institucion.

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jasht& tij n€& baz¢ té
temave dhe fushés s€ studimit.

GVlI-ja nuk e kishte t& mundur ta verifikonte me evidenca konkrete
{citimi i Nenit 38 i Rregullorés sé& programit t& studimit nga ana ¢
GVB-sé nuk pérbén déshmi t& praktikimit t& parashikimeve. As
studentét e intervistuar nuk kishin dijeni, njéra ishte né procesin e
pérzgjedhjes sé temés, ndérsa tjetra ende nuk ishte n& kété fazg,
rrjedhimisht deklaratat e tyre se parashikimet zbatohen ishin “me t&
dégjuar.” Edhe pse jo i paraqitur si déshmi pér punimin e tezave té
diplomave, Evidenca 3.10 “Plani i veprimtarive akademike,
shkencore-kulturore 2021-2022” mund té cilésohet si tregues té
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interesit té Departamentit t'i pérfshijé studentét né aktivitete
kérkimore.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
1€ pérgjithshém pérfundimtar ose (&
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Vlerésimi i provimit pérfundimtar t&¢ formimit dhe i punimit t&
diplomés béhet me noté, si¢ u konstatua edhe gjaté vizités prang
sekretarisé mésimore.

Kriteri 7. Né pérfundim &
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés. t& miratuara nga ministria
pérgjegjiése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyriare e programit 1& studimit &
zhvilluar,

Pas pérfundimit té studimeve studenti pajisel me diplom& dhe shtojcé
té saj (Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise kryesore FESHSH, Neni41).
Modelet e kétyre jané bashkéngjitur RVB-sé pér evidence (2.6 Model,
Diploma Bachelor dhe 2.6.1 Suplement Diplome 1).

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit 1&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Ruajtja e dokumentacionit t& studentit dhe pérdorshméria e
dokumentacionit t& arkivuar u gjetén konform parashikimeve ligjore
dhe statutore dhe rregullative t& institucionit (Evidenca 1.5 Rregullore
e Njesise kryesore FESHSH, Neni 46; Evidenca 3 Rregullore e
studimeve ne UG, Nene 70-74). Dokumentacioni ruhet prané
sekretarisé mésimore, e cila ndjek rregullat pérkatése t& Rregullorés
s& saj (Evidenca 5.30 Rregullore e Sekretarise mesimore, Nene 7-9).

Konkluzione GV.J-sé i eshié paragitur evidencé e mjaftueshme pér 1é konkluduar se
Standardi 1.5 pérmbushet plotésisht.
 Shkalla e pérmbushjes sé& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 kryesisht plotésisht
X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1V.1

Personeli akademik qé mbulon programin ¢ studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posagém akademik n€ pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve t& mésimdhénies té programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik. q& angazhohet
né realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligiore n& fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik. pér
drejtimin e programit. drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
IEndéve/moduleve t€ programit. pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve 1€ tij.

Personeli akademik me koh té ploté shénon njé prodhimtari
kénagshém kérkimore-shkencor, si¢ éshté dokumentuar né CV-té e
tyre.

né revista té indeksuara dhe té renditura né bazé ¢ kritereve si
Clarivate Analytics  (ish-Thomson/Reuters), SCOPUS, apo
libra/kapituj 1¢ botuar né shtépi botuese té renditura né SENSE
Academic Publishers. Ky angazhim pér té pérfshirg veprimtaring
kérkimore né forume prestigjioze ndérkombétare do té thellojé
reputacionin shkencor té personelit akademik dhe do té rrisé
| prezantueshméring e institucionit. Eshté e réndésishme t& zhvillohet
njé strategji afatgjatd pér pérmirésimin e cilésisé sé publikimeve
shkencore, duke adresuar veganérisht mundésité pér té kontribuar né
mjedise t& njohura dhe té pranuara ndérkombétare shkencore.

rezulton se pér:

Vitin akademik 2020 -2021 Personeli Akademik Efektiv (PAE)
paragitet, né vijim:1 Prof. Asoc., 2 Dr., 5 Msc. ~ ndérsa Personeli
Akademik me Kontraté (PAK) rezulton, si vijon: 1 Msc.

Vitin akademik 2021 -2022 Personeli Akademik Efektiv {(PAE) paragitet,
né vijim:1 Prof. Asoc., 1 Dr., 6 Msc. - ndérsa Personeli Akademik me
Kontraté (PAK) rezulton me 0.

Vitin akademik 2021 -2022 Personeli Akademik Efektiv (PAE) paraqitet,
né vijim:1 Prof. Asoc., 1 Dr., 3 Msc. (Dr. n& proces), 3. Msc. — ndérsa
| Personeli Akademik me Kontraté {PAK) rezulton me 0.

Bazuar né tabelat permbledhese Anex nr. 2/2 dhe 2/2, vihef re se né

éshté plotésuar me tituj'grada né pérputhjfe me kérkesat ligjore.
Ndérsa né vitin akademik 2023-2024, Departamenti i plotéson kéto
kérkesa (3 tityj/grada).

Le pér té déshiruar kualifikimi i stafit Akademik, por gjithsesi né vitin
akademik 2022-2023 jané 3 Dr né proces.Kjo mund té konsiderohef njé
tendencé poiitive.

Kriteri 2, Personeli akademik
efektiv duhet 18 mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Megjithaté, pér té avancuar akoma mé tej nivelin e kontributit 1é |
tyre, kérkohet njé pérpjekje sistematike drejt publikimit té artikujve |

Referuar Tabelave nr. 2 (2/1 dhe 2/2) né Anex Tabelat Pérmbledhése .

vitet akademike 2021-2022 dhe 2022-2023 stafi i Departamentit nuk |

Personeli akademik efektiv mbulon -Hgarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje me komizén ligjore né fuqi. Pér mé
tepér, struktura e programit té studimit &sht# e pércaktuar me qartési
dhe transparencé, duke grupuar léndét dhe modulet sipas kategorive &
pércaktuara dhe duke caktuar ngarkesén pérkatése né kredite. Ky
Jorganizim transparent i veprimtarive formuese shihet né planin
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mésimor t& programit, si¢ vértetohet nga Evidenca 3.1 dhe Evidenca
3.

Planifikimi i programit t& studimit p&rfshin njé plan mésimor me
informacion té detajuar lidhur me ndarjen e léndéve n& semestra,
ngarkesén mésimore té léndéve dhe moduleve, si dhe orét e caktuara
pér masim né& auditorium dhe jashté tij (Evidenca 3.1 Sylabuse 2020-
2023). Pjesé e késaj informative #shté béré publike né fagen zyrtare t&
departamentit (http://uogj.edu.al/fakultetet/fakultetin-e-edukimit-dhe-
shkencave-shoqerore/feshsh-departamente/departamenti-i-
gjuhesletersise-dhe-qyteterimit-grek/). Ky nivel i transparencés dhe
aksesit t& informacionit ndihmon né kuptimin e ploté t€ strukturés dhe
organizimit t€ programit nga studentét dhe personeli akademik, duke
kontribuar né lehtésimin e procesit t&¢ mésimdhénies dhe mésimit.
Bazuar né takimet qé u béné giaté vizités né institucion gjithé ngarkesa
mésimore (100%) mbulohej nga stafi akademik me kohé té ploté, Né
takimet me stafin akademik u tha qé njé pjesé e ngarkesés mbulohej né
baza vullnetare. Zyra e Burimeve Njerézore kishte shpallur vende
vakante disa heré, por nuk ishin paraqitur kandidaté. Kjo u konfirmua
edhe nga Pérfagésuesja e Zyrés sé Burimeve Njerézore.

Kriteri 3. Institucioni duhet 1&
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efekiiv 1€ angazhuar né
programin ¢ studimit. pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Né bazé# t¢ dokumentave té paragitura dhe takimeve té kryera gjaté
vizités n€ institucion, G VJ konstaton se UGJ ka njé eksperiencé shumé
té& miré né punésimin e njé stafi cilésor me deshiré pér ti kualifikuar,
dhe gé demonstron géndrueshméri né vite. GVJ konstaton se gjaté tre
viteve t& fundit akademike, 1& shqyrtuara pér akreditim, personelin
akademik i angazhuar né kété program studimi &shté zgjeruar, dhe né
pérgjithési stafi nuk ka ndryshuar, njé pérqindje shumé e larté e stafit
akademik efektiv t& angazhuar gjaté vitit 2020-2021 ka vazhduar t&
angazhohet edhe né dy vitet e ardhshme akademike.(Tabelat
Pérmbledhése Anex ASCAL; Evidenca 4.6. Procedura e punésimit t&
stafit akademik).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vierésimi,
mbéshtetur né€ kritere 1€
pérgiithshme dhe specifike 1&
publikuara e g& garantojné
pErzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Procedura e rekrutimit té personelit zhvillohet né pérputhje me
legjislacionin e pérshtatshém t& UGJ. Pér té siguruar njé proces
transparent dhe té drejt&, kriteret specifike pércaktohen me kujdes, dhe
pérpjekjet jané t& ndérmarra gjaté gjithé procesit t& rekrutimit pér té
gjetur njé kandidat sa mé afér nevojave té Departamentit, Prioritet i
jepet nivelit & studimeve, pérshtatjes sé interesave shkencore t&
kandidatit me léndén, pérvojés akademike té méparshme dhe punés
shkencore, si¢ vértetohet né Evidencat 2.8, 4,26 dhe 4.5.

Njé tregues pozitiv éshué regjistrimi i katér anétaréve (é personelit
akademik né programe doktorale, njé zhvillim gqé paralajméron pér
konsolidim té métejshém t1é departamentit né té ardhmen.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ persenelit
ndihmés akademik té pérshlalshém
dhe & mjafiueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve ¢
mjediscve té tjera mé&simore, sipas

Institucioni nuk ka dokumentuar angazhimin e personelit ndihmés
mésimor pér oré laboratorike, dhe ky fakt shpjegohet nga mungesa e
nevojés pér mbéshtetje nga stafi laboratorik ndihmés. Arsyeja
kryesore e késaj mungese éshté se natyra specifike & programit
studimor nuk ka kérkuar nevojén e njé personeli t& posagém pér
mbéshtetje laboratorike,

-
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natyrés specifike t& programit té
studimit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh. ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin ¢ studimit, n€ pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen ¢ t& dhénave personale,
Kéto té dhéna pérfshijné anétarét e
personclit akademik t& pérfshiré né
program dhe 1€ personit pérgjegjés
pér organizimin ¢ programit &
studimit, angazhimin e ¢do an&tari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ,

| Institucioni, pérmes Sektorit té shérbimeve juridike, personelit dhe |
sekretari-protokolli, si pjesé e Drejterisé sé shérbimeve ndihmés-
akademike administrative (si strukturé pérgjegjése), mbledh, ruan dhe
pérditéson rregullisht te dhénat pér ¢do anétar t& personelit akademik
qé pérfshihet ng realizimin e programin t¢ studimit, si dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit (Evidenca 3.3 & Evidenca
4.1). Sektori i kérkimit shkencor dhe marrédhénieve me )ashté,
gjithashtu mbledh, ruan dhe pérditéson rregullisht te dhénat mbi
kérkimin shkencor té personalit akademik, pjes¢ e Departamentit
(Evidenca 3.3). Departamenti ruan dhe pérditéson rregullisht (¢do vit
akademik) dokumentet pérkatése si dhe (ngarkesén mé&simore) pér ¢do
semestér dhe vit akademik pér secilin anétar te personelit te pérfshiré
ne programin e studimit (Evidenca 1.5 & Evidenca 1.9 & Evidenca
4.2 dhe 4.3)

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione & tjera t& arsimit 1&
larté, p&rfaqésues biznesi e
kompani. vé& n& dispozicion
personelin € mjaflueshém. € duhur
e té kualifikvar pér instruktimin,
udhihegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢ diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit &
studimil.

Programi i studimit Bachelor né "Gjuhé Letérsie dhe Qytetérim Grek”
nuk pérfshin zhvillimin e praktikés profesionale né planin e tij
mésimor. Plani mé&simor dhe Rregullorja e Programit t& Studimit
Bachelor né "Gjuhé Letérsi dhe Qytetérim Grek"” ofrojné njé shpjegim
té qarté t& detyrimeve pérfundimtare. Sipas Rregullores sé¢ UGJ-sé dhe
informacioneve nga (Evidenca 1.2), (Evidenca 1.5), (Evidenca 1.10),
dhe Rregullorja e Programit t& Studimit Bachelor né Gjuhé Letérsi dhe
Qytetérim Grek (Neni 11, nén-pikat a dhe b), studentét e ciklit t& paré
t& studimeve Bachelor diplomohen p&mes njé provimi té
pérgjithsh&m pérfundimtar ose njé punimi diplome, pérfaqgésuar me 10
kredite.

Kriter 8. Personeli mbikqgyrés né
ambientin prités q€ angazhohet né
realizimin ¢ praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmoj# studentét né pérmbushjen
¢ detyrimeve /raportin pérfundimtar
1€ praktikes si dhe t&€ marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Sipas Raportit, né aplikimin fillestar pér programin Bachelor, ishte
pércaktuar njé koordinator, megjithaté, né vijim ky vendim u
ndryshua.

Eshté vérejtur se nuk ka evidenca té disponueshme as pér zgjedhjen e
paré t& koordinatorit dhe as pér arsyen e kétij ndryshimi né strukturén
organizative. Rekomandohet dokumentimi dhe ruajtja e evidencave
pér t& pasiguruar njé mbikéqyrje dhe llogaridhénie mé té miré né
strukturat organizative t& programit.

Konkluzione

Pas njé vierésimi (¢ thelluar, mund té konkludojmé se personeli

| akademik tregon njé prodhimtari te kénagshém kérkimore-shkencore,

por pér t¢ avancuar duhetl ¢ kujdeset pér publikimin né revista
prestigiioze ndérkombétare. Programi | studimit shquhet pér
organizimin dhe transparencén, duke siguruar njé myjedis efektiv
mésimor. Procedurat e rekrutimit jané né pérputhje me legjislacionin,
por dukhet té rritet dokumentacioni pér zgjedhjen e koordinatorit dhe
ndryshimet né strukturé. Né té njéjtén kohé, detyrimet pérfundimiare |
te programit Bachelor jané t¢ pércaktuara qarté, edhe pse nuk |
pérfshibet zhvillimi | prakiikés profesionale.




Pér té avancuar mé tej, institucioni duhet té kujdeset pér dokumentim
mé té miré dhe 1¢ krijojé njé strategfi afatgiaté pér pérmirésimin ¢
cilésisé sé publikimeve shkencore.

Shkalla e périnbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.2

lnstitucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t€ studimit dhe pér formimin
L_praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjafiueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mé&simore, né varési té
numrit t€ studentEve. grupeve
mésimore. né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Programi i studimit Bachelor né "Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek”
zhvillohet né Godinat A dhe B t&8 UGJ-sé, té cilat jang vlerésuar si té
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktiviteteve té
nevojshme. UGJ pérbéhet nga godinat A, B dhe C dhe ka njé gjendje
shumé té miré, duke i pérmbushur té gjitha kushtet e kérkuara,
pérfshiré  standardet higjieno-sanitare (evidenca 4.10.1) dhe
standardet teknike (Evidenca 4.10.2 & 4.10.3).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise té&
tjera, jané & pajisura me mjete
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, g& parantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
¢ praktik. pérmes pérdorimit 1€
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Departamenti disponon kapacitet infrastrukturor dhe hapésira té
mjaftueshme pér t¢ akomoduar studentét dhe personelin akademik.
Mjediset mésimore qé shérbejné kétij programi studimi, pérfshiré
auditoré leksionesh, seminare dhe laboratoré, jang t& gjeré dhe
plotésuese pér nevojat e studentéve té kétij programi. Kéto mjedise
jané té pajisura me teknologji moderne, gé sigurojné realizimin e
procesit mésimor, si né& aspektin teorik ashtu edhe praktik.
Laboratorét e kompjuteréve ofrojné ¢do studenti njé kompjuter
elektronik me programe / software dhe gjithashtu me burime t&
hapura, sig &shté déshmuar nga vizita e GVJ né institucion dhe nga
evidencat 4.7.

Megjithaté, per € siguruar cilesine dhe vazhdimésiné e ketij nivelit
1¢ cilésisé, rekomandohet gé mjediset mésimore (6 kétij programi
studimi 1€ pérfshijné auditoré me kushte 1¢ pérshraishme, laboratoré
pér  léndét laboratorike ¢ pérkthimit, dhe laboratoré (é
kompjuteréve. Kérkojmé gé ¢do student té ket¢ né dispozicion njé
kompjuter elektronik me programe / software komerciale, por edhe
me burime t¢ hapura, qasje né internet, memorie pérkthimi dhe mjete
1 tiera pérkthimi, si dhe njé larmi burimesh elektronike.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit.
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plot&simin ¢ kérkesave t& moduleve.
aftésimit teorik ¢ praktik dhe 1€

Mjediset mésimore gé shérbejn& pér kété program studimi, duke
pérfshiré auditoré leksionesh, seminare dhe laboratorg, jang té&
pajisura me aparatural dhe mjetel e nevojshme pér € plotésuar
kérkesat e moduleve, afiésité teorike dhe praktike, si dhe objektivat
formuese t& programit t& studimit né pérgjithési. Kéto mjedise

pérfshijné kompjuteré, projektoré, dhe pajisje té tjera q&€ ndihmojné |
né zhvillimin e procesit mésimor.
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objektivave formues t€ programit té
studimit né 18risi.

NE t& njéjtén koh#, pajisja e auditoréve me lidhje WiFi (pa pagesé)
né té gjitha mjediset ¢ UGJ-sé kontribuon né zhvillimin e
mésimdhénies  interaktive, duke pérdorur metodologjité e
teknologjive bashkékohore. Kjo mundéson njé akses t& lehté né bazat
e té dhénave greke dhe t& huaja gé jané lidhur me programin e
studimit, si¢ &sht& déshmuar nga evidenca 4.7 dhe vizita e GVJ né
institucion.

Kriteri 4. [nstitucioni i arsimit t&
lant€ siguron sé& paku njé laborator 1&
teknologjisé s€ informacionit. €
pajisur me programe protesionale
sipas natyrés sé programit (& studimit
q& ofron.

Institucioni thekson se, pér shkak t& natyrés sé tij, nuk ka laboratorg
té disponueshém, por ka arritur t&¢ permbushé nevojat pér laboratoré
duke pérdorur mjediset e pérshtatshme t& UGJ-sé. Me géllim qé té
sigurohet njé pérdorim efektiv dhe pér té plotésuar kérkesat pér
laboratoré, rekomandohet t& zhvillohen njé bashképunim t& ngushié
dhe t& vazhdueshém me UGJ-né. Eshté po ashtu e réndésishme t&
kryhen hapa konkreté pér té siguruar q& mjediset e Universitetit ose
UGJ-s¢ pérdoren optimalisht dhe pér t& plotésuar nevojat e
institucionit pér laboratoré.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit "Gjuhé, Letérsi dhe Oytetérim Grek” zhvillohet
né godinat A dhe B ¢ UGJ-sé, té cilat jané vierésuar si té
mjaftueshme pér nevojat e aktiviteteve mésimore. UGJ ka njé giendje
shumé ¢ miré dhe pérmbush kushtet e kérkuara, duke pérfshiré
standardet higjieno-sanitare dhe teknike. Departamenti ofron
mjediset mésimore me kapacitet infrastrukturor dhe teknologji
moderne pér (& akomoduar studentét dhe personelin akademik.
Laboratorét e kompjuteréve jané té pajisur me aparatura dhe mjete
té nevojshme. Pér 1€ siguruar cilésiné dhe vazhdimésing e kétif
nivelit, rekomandohet njé bashképunim i ngushté me UGJ-né dhe
veprime konkrete pér pérdorimin efektiv té mjediseve dhe plotésimin
e nevojave pér laboratoré.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit dubet t& p&rmbajé literaturén e nevojshme dhe t& pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té

posagme).

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t#
studentéve né gjuhén e programit 1
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme. té
parashikuara né programin e
studimit.

Biblioteka ¢ NJB dhe UGJ-se ofron nj& gamé té gjeré t€ literaturés
multidisiplinare nga shumé fusha té& studimit, duke pé&tfshirg gjuhn,
letérsiné, shkencat shoggrore, ekonoming, shkencat e natyrés,
historing, artin, dhe mé shumé&. Kjo pérfshin nj& koleksion t& pasur
pér programin e studimit, duke pérfshiré vepra pér antikitetin greko-
romak, periudhén bizantine, letérsiné moderne greke, folklorin, dhe
autorét e MEG, si¢ edhe paraqgitet nga evidenca 4.8.1.

Pér té pasuruar kété koleksion, sugjerohet hartimi dhe miratimi i njé
plani disa-vjecar pér zhvillimin dhe pasurimin e bibliotekés, duke i
akorduar fonde konkrete p&r implementimin e tij.




[ Kriteri 2, Njésia pérgjegjése duhet
1€ raportojé pérditésime 1€ literaturés
me botime té viteve 1€ fundit.

Biblioteka e institucionit ka ngritur njé sistem te strukturuar te
raportimit dhe monitorimit te cildsisé se fondit te saj, duke pérfshiré
até fizik dhe online. Raportet e saj, si Tabelat 17 dhe Evidencat 4.23,
424,425, dhe 4.8.5, ofrojné informacion te detajuar mbi pérdorimin
dhe shfrytézimin e fondit nga personeli akademik dhe studentet.
Megjithése ka njé kérkesé pér literature te fundit te pesé viteve, GVJ-
ja konstatoi se shpesh lénda pérdor literature klasike te periudhave
me te hershme, Gjithashtu, konstatimi rreth numrit t& ulét t& librave
ndihmés né& gjuhén greke dhe disa kopjeve 18 & njéjtave tituj tregon
nevojén pér pérpjekje té ploté né pasurimin dhe diversifikimin e
koleksionit bibliotekar.

Pér t& adresuar kété sfidé, rekomandojmé hartimin dhe miratimin e
njé plani disa-vjegar pé&r zhvillimin dhe pasurimin e bibliotekés, duke
pérfshiré akordimin e fondeve konkrete pér implementimin e kétij
plani. Kjo do té siguronte gqé biblioteka té jeté né gjendje t& p&rgjigjet
nevojave té pérdoruesve dhe té ofrojé njé burim té pasur dhe té
aktualizuar té njohurive.

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion (€ studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfrvtézimit
n€& ményré & barabarté nga studentét
¢ programit t& studimit.

Institucioni ofron dy biblioteka, Bibliotekén Nr. | (Bibliotekén e
Institucionit) dhe Bibliotekén Nr, 2 (Bibliotekén e Departamentit), si
burime t€ disponueshme pér studentét e programit t& studimit. Sipas
tabelave pérmbledhése, tabela 17, studentét kan& t& drejté t&
anétarésohen né kéto biblioteka dhe t& pérdorin literaturén, si fizike
ashtu edhe até elektronike. Pér kété qéllim, secili student disponon
njé kartelé personale té pérdoruesit, pérmes sé cilés mund t€ marré
dhe kthej& materialet e nevojshme. (Bazuar né Vizitén e GVJ] né
Institucion.)

Kriteri 4. Biblioteka duhet € jeté ¢
pajisur me fond fizik. si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
1& huaja. libra apo revista shkencore
& nevojshme. 1€ mjafiueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés c specifikés
s€ programit t& studimit.

Bazuar né Vizitén e GVJ né Institucion dhe Evidencén 4.8.1,
Biblioteka ¢ NIB dhe ajo e UGJ-s& ofrojné njé gamé té gjeré t&
literature me qasje multidisiplinare pér studentét. Pérmbanin titu) nga
fusha té ndryshme studimi, duke pérfshiré gjuhén, letérsing, shkencat
shogérore, ekonominé, shkencat e natyrés, artin,
gjeografing, dhe shumé fusha t& tjera.

historing,

Megjithaté, éshié réndésishme té theksohet se pérmbledhja nuk
pérfshin titujt e viteve té fundit, dhe informacioni mbi aktualizimin e
koleksioneve mund 1é jeté i pamjafiueshém.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim &
barabarté ¢ pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online € fushss sé
programit t& studimit,

Institucioni ka ndérmarré hapa pér té siguruar akses té barabarté dhe
pa pagesé pér studentét né bibliotekat online q& lidhen me fushén e
programit t& studimit, si¢ tregohet né Evidencén 4.8.4. Te gjithé
student&t kané mundési té pérdorin libraring dixhitale pér nevojat e
tyre studimore, si¢c &shté evidentuar gjaté Vizités s& GV né
Institucion. Megjithaté, éshté theksuar se biblioteka nuk &shtg e
pajisur me aksesore dhe teknologji asistuese pér studentét me aftési
t& kufizuara.

Sugjerimi éshié qé né kuadrin e strategjisé pér giithé pérfshirfen, té
zhvillohet, buxhetohet dhe implementohet njé plan pér pajisien e
bibliotekés me teknologji asistuese, duke pérfshiré aksesoré dhe
pajisje té tjera qé mund (& pérmirésoiné pérvojén e studentéve me
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paaftési ose aftési ¢ kufizuara. Kjo do té siguronte njé mjedis té
barabarié dhe 1¢ pérshtatshém pér (& giithé studentet, duke adresuar
nevojat specifike € pérdoruesve me paafiési.

Kriteri 6. Bibliotcka duhet 1& jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, qé
mundésojné shirytézimin pa kufizim
pér 1€ githé studentét,

Nga Vizita e GVJ né Institucion u konstatua se biblioteka &shté e
pajisur me disa kompjuteré té cilét ofrojné studentéve mundési té
aksesojné dhe p&rdorin kompjuterét pér shkrimin e punimeve té tyre,
duke shfrytézuar njékohésisht edhe burimet e literaturés online
pérmes motoréve té kérkimit.

Ky vendim ofron njé shérbim shtesé pér studentét, duke i ndihmuar
ata né pérgatitjen e punimeve té tyre me pérdorimin e burimeve té
larmishme online.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g€ jan& né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre. né pérgjigje
edhe t& nevojave. numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka ofron shérbim nga punonjésit e saj pér studentét dhe
personelin akademik gjaté& ditéve t& javés, nga e héna deri t& premten
(me pérjashtim té ditéve zyrtare t& pushimit), né orarin 8:00—19:00.

Kjo kohé pérshtatet me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe
pérballohet me numrin e studentéve dhe kapacitetin e saj. Orari &shté
i afishuar né mjediset e institucionit dhe né hyrjen e Bibliotekés. Pér
¢do student, éshté e mundur t& disponojé njé kartelé personale té
pérdoruesit pér t& pérdorur shérbimet e bibliotekés, si¢ konfirmon
Evidenca 4.8.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése € programit ndjekin dhe
raporiojné pér cilésiné ¢ fondit fizik
t¢ bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né
shérbim & programit). pérditésimin,
shkallén e shirytézimit (& fondit Nizik
dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit.
shirytézimi 1 sallave t€ studimit,
duke nxjerré né pah sa té€ efektshme
kané qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér titj. por edhe pér
performancén e personelit akademik.

Biblioteka dhe njésité pérgjegjése té programit ndjekin dhe raportojné
mbi cilésing e fondit fizik dhe online, duke pérfshiré titujt kryesore
né shérbim t& programit studimor, Pérmbledhja pérfshin aspektet e
pérditésimit, shkallén e shfryt&zimit nga personeli akademik dhe
studentét, pérdorimin e sallave t& studimit, dhe pérpjekjet pér pasurim
té fondit fizik dhe online. Tabelat 17 dhe Evidencat 4.23, 4,24, 4.25,
4.8.5 sigurojné njé analizé t& detajuar t& kétyre elementeve.

Konkluzione

Biblioteka e NJB dhe UGJ-se ofron njé gamé (¢ gjeré te literaturés
multidisiplinare, duke pérfshiré giuhén, letérsing, shkencat
shogérore, ekonominé, shkencat e natyrés, historiné, artin, dhe me
shumé. Kjo pérfshin njé koleksion 1& pasur pér programin e studimit,
duke pérfshiré vepra pér antikitetin greko-romak, periudhén
bizantine, letérsiné moderne greke, folklorin, dhe autorét e MEQ.
| Institucioni monitoron cilésiné dhe pérdorimin e fondit fizik dhe
online nga personeli akademik dhe studentét, si¢ deshmojné tabelat
17 dhe Evidencat 4.23, 4.24, 4.25, dhe 4.8.5. Ka nj¢ pérpjekje pér
siguruar akses 1¢ barabarté né bibliotekat online per studentet e |
programit, megjithaté, nevojitet pérmirésim i aksesit dhe pajisjeve
pér studentét me afiési té kufizuara. Nga vizita e GVJ ré institucion,
konstatohet se biblioteka ofron disa kompjuteré pér studeniét dhe
éshié e hapur nga ¢ héna deri té premien, 8:00—19:00.
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rekomandimet pér pérmirésime pérfshijné shtimin ¢ teknologjive
asistuese, pérmirésimin e aksesit dhe hartimin ¢ njé plani disa-viegar
pér zhvillimin dhe pasurimin e koleksionit bibliotekar.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret
Cead

Kriteri 1. Institucioni disponon

sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron 1€ gjithé

| informacionin qé lidhet me studenté&t

dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi

deri né diplomim n€ programin e

studimit.

Vierésimi i ekspertéve

| Bazuar né informacionin e prezantuar, organizimi administrativ n&
UGJ nuk parashikon njé sekretari té vecanté pér ¢do njési bazé apo
program studimi, por ka nj& sekretari t& pérgjithshém dhe sekretari té
fakulteteve. Institucioni mban regjistra t& rregullt me t& dhé&na
specifike mbi regjistrimin e studentéve, numrat e matrikullimit, dhe
informacione tjera, duke filluar nga dita e regjistrimit deri né& |

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit akademik.

diplomim. Ky proces i dokumentimit &shté n& pérputhje me
legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale, si¢ pércakton
| Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008, si¢ éshté evidentuar nga Vizita né
institucion dhe Evidenca 1.1 dhe 5.30.

Né kété kvadér, n& UGJ ka funksionuar njé sistem elekironik i
automatizimit t& proceseve té sekretarisé mésimore dhe shérbimeve
online pér studentét me funksionalitetet e caktuara né& Rregulloren ¢
programit té dixhitalizimit té& sistemit universitar ESSE3, sipas
Evidencés 4.15. Ky hibrid i proceseve manuale dhe sistemit
elektronik tregon pérpjekjen e institucionit pér t& pérdorur
teknologjing pér efikasitetin dhe shérbimin mé& té€ miré ndaj
studentéve.

| Bazuar né Evidencat 3.3, 4.1 dhe dosjet e personelit né-a Vizitae GVJ |

né institucion, dokumentacioni lidhur me aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ |
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit, nga momenti

personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses (€ dedikuar ni
informacione ¢ dokumente pér t&

{ 1 tyre rekrutimi deri né vazhdimé&sing e angazhimeve, menaxhohet

nga Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés-Akademike & Administrative.
Kjo drejtori kujdeset pér administratén dhe arkivimin e t& gjitha
dokumenteve té& nevojshme. Sektori i Shérbimeve Juridike,
Personelit dhe Sekretarisé Protokoll né kuadér t& késaj drejtorie ka
njé rol té réndésishém né menaxhimin e dokumentacienit. Dosjet
personale pérmbajné informacione 1€ tilla si kontratat e punés,
diplomaté dhe tituj akademiké, CV-t& dhe t& dhéna t& tjera relevante
pér arritjet akademiko-shkencore t& personelit. Kjo pérfshin njé
pérgasje efikase dhe té rregullt t&# dokumentacionit q& lidhet me
profilin dhe kontributin e secilit anétar t& personelit né institucion.
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gjithé personclin dhe studentét ¢
programit t& studimit.

Bazuar né informacionin e ofruar nga Vizita e GVJ né institucion, i
gjith& dokumentacioni i Institucionit &sht& i qasshém nga personeli
akademik dhe studentét né pérputhje me Ligjin nr. 119/2014 "Pér t&
Drejtén e Informimit”. Te interesuarit gqé déshirojné t& marrin
informacionin e nevojshém duhet té drejtohen tek zyra pérkatése pér
kété géllim.

Informacioni mund t& kérkohet dhe marré pérmes drejtpérdre)tésisé
sé fages zyrtare € institucionit, sipas adresés hilps://uogj.edu.al/ Ky
hap ka pér qéllim t& sigurojé transparencé dhe qasje t& liré ndaj
dokumentacionit pér té gjithé personelin akademik dhe studentét
sipas ligjit mbi té drejtén e informimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka 1
integruar platforma dhe module g
mundésojné forma t&€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit 1&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Bazuar né Evidencat 3.2.5 dhe 3.2.6, personeli akademik dhe
studentét t& UGJ p&rdorin pérveg faqes zyrtare dhe postés elektronike
edhe disa platforma elektronike té tjera. Kéto pérfshijné Microsoft
Office 365, Microsoft Teams, LearningKey, dhe platforma t& tjera.
Né fagen zyrtare té institucionit [https://uogj.edu.al/platforma-office-
365-dhe-teams-per-mesimin-online/] pgrmbahen informacione rreth
pérdorimit t& platformave t& tilla si Office 365 dhe Teams pér
mésimin online. Kjo tregon se Institucioni ka integruar mjete dhe
resurse moderne teknologjike pér t& mundésuar mésimin online,
bashképunimin, dhe komunikimin efikas midis personelit akademik
dhe studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik ¢ administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe 1& dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Platformat elektronike si ESSE3, Pitagora, Microsoft Office 365,
Microsoft Teams, dhe LearningKey sigurojné njé monitorim né kohé
reale té aktivitetit akademik dhe administrativ. Sipas nevojave, kéto
sisteme ofrojné mund&si pér raportime individuale né lidhje me
pérparimin akademik té studentéve dhe afatet e vendosjes sé
vlerésimeve nga personeli akademik.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programin ¢ studimit. personelin
akademik. aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen ¢ internetit né 1&
paktén dy gjuhg. ku nj&ra prej tyre
gshté gjuha shgipe.

Njésia bazé e UGJ-sé ka njé faqe interneti dhe njé fage né Facebook
pér té informuar studentét, ish-studentét dhe komunitetin pér
veprimtaring e saj. Informacioni i publikuar né fagen zyrtare t& UGJ-
sé dhe Departamentit pérfshin detaje rreth programit té studimit,
misionit, planit mé&simor, strukturés mésimore, orarit, dhe kalendari
i provimeve. Gjithashtu, shpallet informacion mbi Njésiné Bazg,
personelin akademik, dhe aktivitete t& ndryshme né gjuhén shqipe
dhe angleze. (Evidenca 1.1)

Konkluzione

UGJ ka njé organizim administrativ me njé sekretar 1¢ pérgfithshém
dhe njé sekretar pér fakultetet, duke pérdorur njé sistem regfistrimi
té pérbashkér pér studemél, duke integruar proceset manuale me njé
sistem elektronik (Evidenca 4.15). Dokumentacioni i personelit
administrativ dhe akademik menaxchohet nga Drejtoria e Shérbimeve
Ndihmés-Akademike & Administrative (Evidencat 3.3, 4.1)
Dokumentacioni | institucionit éshté i qasshém pér personelin
akademik dhe studentét, duke respektuar ligfin pér (¢ drejtén e |
informimit (Vizita e GVJ né institucion). |
Pérdorimi i platformave elektronike si ESSE3, Pitagora, Microsoft
Office 363, Microsoft Teams, dhe LearningKey siguron monitorim

| né kohé reale 1é aktivitetit akademik dhe administrativ (Evidencat
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3.2.5 dhe 3.2.6). Njésia Bazé ka njé fage interneti dhe njé fage né
Facebook pér komunikim 1é ndryshém me studentét dhe komunitetin,
duke ofruar informacion né gjuhén shqipe dhe angleze, perfshiré
detaje mbi programin e studimit, misionin, planin mésimor, orarin,
kalendari i provimeve, si dhe informacion mbi personelin akademik
{Evidenca I.1).

Megjithaié, rekomandohet pérmirésimi i sistemit elekironik pér 1é
rritur eftkasitetin dhe pérshtaishméring. Né vecanti, kujdesi pér
sigurimin e njé pérdorimi optimal € bibliotekés digfitale dhe
pérshtatia e platformave elekironike pér 1é mbéshietur raportimet
individuale dhe monitorimin né kohé reale do ¢ pérmirésonte
pérvojén e pérdoruesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare € nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen ¢

studentéve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove 1€ njésisg
bazg pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare 1€ nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél 1&
ploté studimi.

Bazuar né informacionin e prezantuar, UGJ zhvillon njé raport
financiar t& kostove dhe mbéshtetjes financiare t& nevojshme pér
mbajtjen e programeve té studimit. Hartimi i kétij raporti ndodh né&
pérputhje me Statutin e UGJ dhe modelin e buxhetit té shtetit, té
caktuar nga udhézimet ¢ Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé.
Administratori i UGJ harton projektin e buxhetit vjetor, duke u bazuar
né propozimet e Njésive Kryesore dhe Njésive Bazé, té mbéshtetura
né Planin Strategjik té zhvillimit t&8 UGJ-sé dhe Planin buxhetor
afatmes&m. Ky projekt buxheti miratohet nga Bordi i Administrimit,
me propozim t& Senatit Akademik. (Evidenca 1.1,4.9, 1.3, 4.20)

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegiése pér
programin ¢ studimit duhet 18
pérmbajé financimin ¢ burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit 1&
programeve, shpenzimet operative
pér mirdmbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése & procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare. grantet vendase apo (&
huaja 1€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve 1€ lidhura né funksion 1€
realizimit & programeve t& studimit,
projektet dhe z&ra (& (jerd,

Institucioni harton njé raport financiar té kostove t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér mbarévajtjen e programeve t€ studimit.
Ky proces éshté pjesé e strukturave gendrore t& menaxhimit financiar
t& UGJ-sé dhe njésive bazé, duke pérfshiré edhe NJBGILQG. Kéto
struktura kontribuojné pé&rmes propozimeve dhe kérkesave pér
veprimtari, projekte, botime, pjesémartje né kongrese, pasurim té
bibliotekés, abonime, dhe aktivitete t& tjera q& nuk jané pjesé e
drejtpérdrejté e mbulimit financiar t& procesit akademik né auditor.
Propozimet dhe kérkesat e tyre dérgohen né pérputhje me pércaktimet
ligjore, nevojat, dhe planet strategjike té zhvillimit t& institucionit.
Miratimi i kérkesave pércaktohet né buxhetin e finalizuar, duke
pasqyruar nevojat dhe interesat e institucionit. (Evidenca 4.16, 4.17,
4.18, ANEKS-Tabela 18)
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Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik. vleréson dhe dekumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Institucioni vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t¢ tij né ményré periodike. Drejtoria e
Shérbimeve Universitare harton dhe paraget Raportin Financiar
Vjetor, duke pgrmbledhur t& ardhurat dhe shpenzimet sipas kérkesave
ligiore né fuqi. Ky raport ofron njé pasqyré té detajuar t& situatés
financiare t& institucionit. P&rmasat financiare t& UGJ jané nén
vézhgimin e institucioneve pérgjegjése, duke pérfshiré Kontrollin e
Larté t& Shtetit dhe MAS (Ministria e Arsimit dhe Sportit), t& cilat
kryejng audit financiar periodik pér té siguruar transparenté dhe
rregullsi né adminisiratén e financave publike. (Evidenca 4.16, 4.17,
4.18,4.19,4.21,4.22)

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit 1€ miratuar t&
vitit paraardhés.

Sipas praktikés ng& Universitetin "Eqrem Cabej" Gjirokastér, Drejtoria
e Shérbimeve Universitare dhe Administratori paragesin raporte
periodike né Senatin dhe Bordin e Administrimit, raportuar pér
realizimin e buxhetit t& miratuar né vitin paraprak.

Ky proces siguron njé transparencé dhe llogaridhénie né menaxhimin
financiar, duke siguruar qé organet vendimmarrése té institucionit t&
kené njé véshtrim t& qart¢ mbi shpenzimet dhe t& ardhurat aktuale.
[Evidenca 4.16,4.17,4.18,4.19,4.21,4.22]

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t# studimit
1€ njésisé baz€ dhe kapacitetet
financiare 1€ mjaftueshme pér
ecuring normale 1& kétyre
programeve. NE rastet e nevojave té
pérmirésimit € situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
t& financimit 1€ programeve té
studimeve.,

Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokastér sigurohet financiarisht nga
buxheti i shtetit dhe t& ardhurat dytésore nga studentét, duke pérfshirs
tarifat e regjistrimit, tarifat e shkollimit dhe t& ardhurat nga shérbimet
¢ tjera ofruara ndaj té tretave.

Analiza financiare vjetore e institucionit fokusohet né menaxhimin e
efikas t& kétyre burimeve pér té garantuar njé géndrueshméri
financiare. Pér kétg qéllim, vlerésohet realizmi i treguesve mbi
zbatimin e politikés financiare dhe té gjitha aspekteve té financimit
dhe shpenzimeve, duke siguruar gé fondeve té disponueshme t'u jepet
njé pérdorim té pérshtatshém. [Evidenca 4.16, 4.17, 4.18, Tabela 18]

Konkluzione

Bazuar né informacionin paragitur, UGJ ndjek njé proceduré
transparente pér hartimin dhe zbatimin e buchetit. Administratori |
UGJ harton projektin e buxhetit vjetor, duke pérfshiré propozimet ¢
Njésive Kryesore dhe Njésive Bazé, né pérputhje me Planin Strategjik
té zhvillimit t¢ institucionit.

Ky projekt miratohet nga Bordi | Administrimit me propozim té Senatit
Akademik (Evidenca 1.1, 4.9, 1.3, 4.20). Gjithashtu, raportimi
Sinanciar { UGJ pérfshin njé analizé té kostove dhe mbéshtetjes
financiare pér programet e studimit, duke w fokusuar né njé
géndrueshméri financiare.

Strukturat e menaxhimit financiar, pérfshiré NJBGJLQG, prezantojné
propozime dhe kérkesa pér veprimsari dhe projekie gé koniribuojné ne
pasurimin e institucionit (Evidenca 4.16. 4.17, 4.18. ANEKS-Tabela
18).

Rekomandoj rritien e pérpjekjeve pér komunikim ¢ qarté dhe
transparent né lidhje me pérdorimin e fondeve, pérfshirjen e njé
segmenti (€ posagém pér informim publik né fagen zyriare pér té

L=
- =




[ ndibmuar  né ndérgiegjésimin  dhe pérfshirjen e komumitetit
institucional dhe publikut né pérgjithési.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet fPéEmbuShet '
standardeve t€ fushés 1V kryesisht plotésisht
X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit {€ lart€ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin

né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucieni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin ¢ plow¢ akademik &
studentéve nga hyrja né dalje. né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Pranimi i studentéve t& rinj dhe procesi i tyre akademik né kuadér té
ciklit t& plot&¢ né UGJ ésht& ndértuar mbi nj¢ politiké t& qarté, e
hartuar dhe zbatuar me respekt pér kornizén ligjore aktuale dhe
rregullat vendore t& institucionit. Kjo politiké dhe dispozitat
korrespondojné me Statutin dhe rregulloren e UG, si¢ paragitet né
Evidencat 1.1, 1.2, 1.5 dhe 1.9. Procesi fillon me pércaktimin e
kuotave dhe kritereve nga Njésité Baze, duke u nisur me njé vendim
t&¢ Senatit Akademik njé vit para fillimit t€ vitit akademik t&
ardhshém, si¢ shpjegohet né Evidencat 5.4,5.7,2.3.1, 5.8, dhe 5.18.1.
NIBGILQGR, duke respektuar kriteret ¢ institucionit dhe duke u
bazuar né nevojat dhe karakteristikat e veta, pércakton kuotat dhe
kriteret e veta identifikuese, té cilat béhen publike né fagen zyrtare té
UGI: https://fuogi.cdu.al, si¢ konfirmohet né Evidencén 5.3.5.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojngé
barazing dhe (€ drejta 1& njéjta pér &
gjithé kandidatét per studenté dhe
studentét ¢ programit té& studimit.

Politikat dhe dispozitat ligjore t& UGJ-sé dhe NJBGILQGR-sé pér
trajtimin e studentéve, nga regjistrimi deri né pérfundim t&
studimeve, kané si synim sigurimin e barazisé dhe té drejtave t& njéjta
pér té gjithé pjesémarrésit né programin e studimit. Ky angazhim
pérbén dokumentacionin aktual, praktikat aktuale, dhe pérvojén
afatshkurtér dhe afatgjaté, té cilat nuk kané treguar raste t& provuara
t& diskriminimit apo shkeljes s& barazis&. Statuti i UGJ-sé (Evidenca
1.1) dhe Rregullorja e Studimeve n& UGJ (Evidenca 1.4), s& bashku
me dokumentacionin analog té njésive tjera, detajojné me kujdes
procedurat dhe praktikat pér trajtimin e studentéve, duke siguruar
transparencé dhe trajtim t& drejté pér t€ gjithé. Informacioni pér
kandidatél éshté i aksesueshém né Mjetet e Komunikimit Publik t&
UGIJ-sé dhe né portalin U-Albania, duke pérfshiré kriteret dhe kuotat
e pranimit  [hitps://uogi.edu.al/kriteret-dhe-kuotat-e-pranimit/
Statutin e Universitetit [https://uogi.edu.al/statuti-i-universitetit/],
dhe Rregullore e Universitetit [https://uogi.edu.al/rreguliore-e-
universitetit/].

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere té& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidaléve pér t'u pranuar né
programin ¢ studimeve, Institucioni
bashképunon me strukturat ¢
ngritura né zbatim 1€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj.

Institucioni aplikon njé proces transparent pér pranimin e studentéve,
duke publikuar kriteret dhe kuotat né fagen zyrtare para fillimit t&
vitit akademik. Kéto kritere jané né p&rputhje me VKM-t& aktuale
dhe aprovohen nga Dekanati dhe Senati Akademik. Strukturat
pérgjegjése pér informimin e studentéve & ardhshém, duke pérfshiré
Sektorin ¢ Shérbimeve Bibliotekare, Arkivore dhe Studentore,
organizojné dité t& hapura pér maturantét pér t'u njohur me ofertat e
universitetit. Né pérpjekje pér térheqjen e studentéve né vitin e paré,
UGJ ndjek praktika t& ndryshme, pérfshiré bashké&punimin me
shkollat e mesme dhe kontaktet e drejtpérdrejta me potencialet e
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studentéve, duke pérfshiré ata q&¢ kané pérfunduar studimet
parauniversitare né Gregi.

Kriteri 4. Kriteret. procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit.
njohjes sé€ studimeve t& méparshme
ose 1€ pjesshme, t€ vlerésimit t&
dijeve dhe 1& diplomimit jané
lehiésisht 1€ kuptueshme dhe &
aksesueshme nga publiku.

UGJ ka implementuar mekanizma efikase pér & pércjellé
informacionin lidhur me kriteret, procedurat e pranimit, transferimin
e studimeve dhe diplomimin né fagen zyrtare [www.uogj.edu.al]. Kjo
pérfshin pubiikime té dokumenteve rregullative dhe lajme t&
aktualitetit, duke pérdorur Sistemin Digjital t& Sekretarisé Mé&simore.
Pér té siguruar njé akses té lehté dhe t& drejtpérdrejté, sekretarité
mésimore né nivel institucional dhe fakulteteve, sé bashku me zyrat
e Alumni, Késhillin e Karrierés dhe Vlerésimin e Vazhduar, ofrojné
njé burim konkret t€ informacionit. Pér kandidatét e mundshém, UG)
komunikon paraprakisht programet e studimit n& portalin e maturés
shtetérore, duke pérfshiré kriteret e pranimit pér secilin program. Ky
shérbim ofron njé gamé t& diferencuar t& informacionit, duke
pérfshiré edhe udh&zues studimesh, albume dhe spote publicitare.
{Evidenca 5.33)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik. institucioni informon

publikun dhe t& interesvarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta té€ programit t& studimit.

UG]J ndjek njé praktiké t& zakonshme né publikimin e kritereve dhe
kérkesave pér programet e studimit para fillimit té vitit akademik.
Kjo pérfshin njé gamé t& gjeré té mjeteve komunikuese, duke filluar
nga faqja zyrtare e UGJ-s& dhe pérfunduar me kontakte direkte me
individé dhe grupe té& interesuar. Zyra e Alumni, Késhillimi i
Karrierés dhe Vlerésimi i Vazhduar, né bashképunim me fakultetet
dhe njésité baz#, jané pérgjegiése pér publikimin e informacioneve
né fagen zyrtare t& UGJ-sé, mjete sociale, media lokale, fletépalosje,
dhe postera, duke siguruar njé informacion t& ploté rreth programeve
té studimit, diplomave, dhe mundésive té puné&simit, pérfshiré kriteret
e vecanta pér ndjekjen e tyre. (Evidenca 5.19.1, 5.19, 5.20, 2.20, 5.21,
5.21.1,5.22).

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve me afi€si t€ veganta, 1&
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

UGlJ-ja, né pérputhje me legjislacionin aktual, publikon ¢do vit
kritere shtesé pér pérzgjedhjen e kandidateve me aftési t& veganta dhe
pér pérfshirjen e shtresave t& margjinalizuara, duke parashikuar
vendet e tyre né kuotat vjetore pritése (Evidenca 5.7). Pérfshin masat
infrastrukturore dhe mbéshtetjen pér aksesin e tyre. UGJ ka
ndérmarre hapa pér t& mbéshtetur kéto kategori né pérballjen e
sfidave (Evidenca 5.7). Kujdeset pér mos-diskriminim pozitiv t&¢
NJIBGILQGR, duke e shndérruar n& njé rast unik universitar dhe njé
aset pozitiv pér UGJ, e vlergsuar gjaté akreditimit t& vitit 2021
(Evidenca 5.1.1).

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete € tjera.

Institucioni, né pérputhje me rregulloren e programit t& studimit,
pérgatit dhe publikon ¢do vit kriteret pér pérzgjedhjen e studentéve
nga shtete t& tjera, duke pérfshiré dhe kritere specifike t& caktuara pér
secilin vit akademik. Pér studentét nga kéto shtete, ofrohet mundésia
e konvertimit t& diplomave dhe ekuivalentimit té léndéve, sipas
dispozitave té Statutit t& institucionit. (Evidenca 5.7, Evidenca 5.4,
Evidenca 5.14)

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihm&s/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér & rritur
cilésiné e pranimit né programe me

Institucioni, n€ pérputhje me legjislacionin aktual, harton politika pér
bursa dhe ofron mbéshtetje financiare pér shiresat né nevojé. Ky
angazhim pérfshin uljen e tarifés s& studimit, rritjen e cilésis¢ s¢
pranimit né programe prioritare, dhe kontributin n& zhvillimin
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pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ckonomik & vendit.

ekonomik té vendit. Njésia Baze siguron donacione vjetore pér kété
qéllim, duke mbé&shtetur rritjen e numrit t& pranimeve dhe
pérmirésimin e cilésisé sé studentéve né vitin ¢ paré. Kjo tradité ka
dhéné rezultate t& shkélqyera gjaté dhjetévjegarit té kaluar. (Evidenca
5.32, Evidenca 2.10, Evidenca 2.9, Evidenca 2.9.1)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

1

UGJ implementon njé politiké té garté dhe transparente pér pranimin
dhe zhvillimin akademik t¢ studentéve, 1¢ bazuar né legjislacionin
vendas dhe Statutin e institucionit. Pércaktimi i kuotave dhe kritereve
nga Njésité Baze, i harmonizuar me VKM-t¢ aktuale, ndodh njé vit
para fillimit 1& vitit akademik. NJBGILOQGR pércakion kuotat dhe
kriteret e veta, t¢ cilat jané té publikuara né fagen zyrtare té UGS,
Politikat dhe dispozitat pér trajtimin e studentéve jané né pérputhje
me ligjin dhe promovoiné barazi dhe drejiési. Statuti dhe Rregullorja
e Studimeve né UGJ rregullojné trajiimin e studentéve dhe sigurojné
informacion 1é aksesueshém pér kandidatét népérmjet Mjeteve té
Komunikimit Publik dhe portalit U-Albania.

Informacioni pér kandidatér éshié lehtésuar nga Sektori i Shérbimeve
Bibliotekare, Arkivore dhe Studentore, duke organizuar dité té
hapura pér maturaniét dhe duke ndjekur praktika pér térhegjen e
studentéve né vitin e paré. Institucioni gjithashtu zbaton mekanizma
gfikase pér publikimin e informacioneve né fagen zyrtare, pérdorur
ni¢ game ¢ gjeré 1€ mjeteve komunikuese dhe bashképunimin me
Strukturat kompetente.

Sugjerohen prakiika mé efikase pér térhegjen e studeniéve duke
Jorcuar bashképunimin me shkoflat e mesme dhe komunitetin.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion
té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin ¢ dijeve deri né pérfundim
té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni vé né
dispozicion informacion & ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik &
studentiéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Rregullorja institucionale dhe programet e studimit ofrojné
informacion pér kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik té
studentéve (Evidenca 1.2, 1.4, 1.5, 1.9). Fillimisht t& vitit akademik,
student&t marrin informacion né lidhje me procesin mé&simor dhe
orarin e mésimeve né fagen zyrtare [https://uogj.edu.al/]. Syilabus-i
pérmban detaje mbi vlerésimin e dijeve dhe aftésive t& studentéve,
prezantuar né fillim t& ¢do periudhe shkollimi pér t& béré té qarté
sfidat dhe kérkesat e vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat € njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

UG/ ofron informacion rreth kritereve dhe procedurave té njohjes sé&
kualifikimeve té méparshme, transferimit t& kredive dhe njohjes
midis programeve studimore, duke ndjekur rregulloret dhe statutin e
institucionit (Evidenca 1.1, 1.2, 1.5}). Kéto informacione jané t&
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aksesueshme pér studentét né fillim té vitit akademik né brendési t&
UGIJ dhe né institucione té tjera t& arsimit t& larté. Detaje t€ plota dhe
dokumentacion i nevojshém mund té gjenden prané sekretarisé
mésimore dhe né njoftimet e shpallura né stendat informative t& UGJ
(Evidenca 2.13).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vlerésimit té dijeve ¢
aftésive & studentéve né programin ¢
studimit.

Departamenti i GILQGR, né bazé té Rregulloreve institucionale dhe
Evidencave 1.2 dhe 1.9, informon studentét né fillim dhe gjaté vitit
akademik rreth kritereve dhe procedurave té vlerésimit t& dijeve pér
¢do léndé dhe program studimi. Ky informacion pérfshin sistemin e
vlerésimit, format e vlerésimit, kontrollin e dijeve, kushtet pér hyrjen
né provim, organizimin e provimeve, komisionet e provimeve,
zhvillimin e provimeve, shpalljen e rezultateve, ankimimin dhe
mundésilé pér pérmirésim té& notave (Evidencat 1.4, 1.5).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit 1&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat ¢ punimit té
diplomés dhe diplomimit né
programin ¢ studimit.

Studentét né programin e studimit Bachelor né "Gjuhg, Letérsi dhe
Qytetérim Grek" mund t& diplomohen me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome. Njésia Bazé& informon studentét pér
provimin e pérgjithshém né fillim té vitit t& treté, duke ofruar pyetje
pérgjithésuese (Evidenca 1.10, 3.7, Tabela 10). Pé&r punimin me
mikrotezé, kriteret dhe procedurat jang t¢ pércaktuara né rregulloret
e institucionit dhe programit (Evidenca 1.4, 1.10). Studenti mund té
propozojé temén dhe udhéheqésin, duke paraqitur kérkesén né fillim
té vitit té treté (Evidenca 1.4, 3.7.2). Procedurat duhet t& respekiojné
kriteret e pércaktuara nga UGJ dhe programi.

Kriteri 5, Pérpara fillimit 1€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publiken
udhézues 1€ posagém dhe organizon
takime 1€ hapura pér informimin ¢ té
interesuarve ¢ studentéve té
ardhsh&m mbi programin ¢ studimit.

Para fillimit t& ¢do viti akademik dhe periodikisht, UGJ organizon
takime t& hapura dhe publikon udhézues t& posagém pér informimin
e maturantéve dhe té interesuarve mbi programet e studimit né UGJ
[Evidenca 5.19.1]. UGJ gjithashtu informon pérmes spoteve
televizive dhe fletépalosjeve promovuese pér programet e studimit
qé ofron [Evidenca 2.20, Evidenca 2.20.1, Evidenca 5.21, Evidenca
5.22, Evidenca 5.21.1]. Njésia Bazé ¢ GILQGR ruan marrédhéniet
informuese me drejtorité e shkollave dhe organizon takime
informuese né grupe apo me individé t€ vecanté, duke pérfshiré
maturanté dhe prindér, si dhe faktoré kemunitaré [Evidenca Tabela
21]. Efektivitetin e kétyre metodave e tregon tendenca né rritje e
studentéve né vitel e para té& viteve t& fundit.

Konkluzione

UGJ afron informacion detajuar pér kriteret dhe procedurat e
pérparimit akademik té studentéve (Evidenca 1.2, 1.4, 1.5, 1.9).
Fillimisht té vitit akademik, studentét marrin informacion né lidhje
me procesin mésimor dhe orarin e mésimeve né fagen zyrtare
[https: Vuogf.edual]. Syllabus-i pérmban detaje mbi vierésimin e |
dijeve dhe aftésive ¢ studentive. UGJ gjithashtu ofron informacion
Pér njohjen ¢ kualifikimeve ¢ méparshme dhe transferimin e kredive
(Evidenca 1.1, 1.2, 1.5). Departamenti i GILQGR informon studentét

| pér procedurat e vierésimit 1¢ dijeve (Evidencat 1.4, 1.5). Studentét
| né programin e studimit Bachelor né "Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim

Grek" mund ¢ diplomohen me provim pérfundinitar ose punim

| diplome, dhe procedurat jané (& pércaktuara né rregulloret

{Evidencat 1.4, 1,10, 3.7.2). Para fillimit ¢ vitit akademik dhe
periodikisht, UGJ organizon takime dhe publikon udhézues pér

e
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Shkalla e pérmbushjes sg
standardit

informimin e maturantéve (Evidenca 5.19.1, 2.20, 2.20.1, 5.21, 5.22,
3.21.1). Njésia Bazé e GJLOGR ruan marrédhéniet informuese me
drejtorité e shkollave dhe organizon takime informuese pér studentét
(Evidenca Tabela 21). Té gjitha kéto pérpjekje tregojné efektivitetin
e lyre né rritjen e numrit ¢ studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té student€ve informacion t€ ploté e {€ hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit t& studimit, rezultatet
e pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri I. Student&t informohen né
ményré t& hollésishme pér
strukturén. organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t€ studimit.

Studentét informohen né detaje pér strukturén, organizimin, dhe
kohézgjatien e programit té studimit p&mmes Rregullores sé
Studimeve né UGJ, Rregullores sé UGJ-sé, si dhe Rregullores sé
Programit té Studimit Bachelor né “Gjuh&, Letérsi dhe Qytetérim
Grek”, dhe pérmes udhéméfyesit pér studentin (Evidenca 1.4, 1.2,
5.27). Kjo informacion &shté i qasshém elektronikisht edhe né fagen
zyrtare t&8 UGJ)-sé. Gjithashtu, né fillim t& ¢do viti akademik,
organizohen takime informuese me studentét e vitit t& paré té
studimeve nga UGJ dhe DGJLQGR.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion 1€ studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
léndét/modulet. pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Né fillim t& ¢do viti akademik dhe né& vijim, NJBGILQGR ofron
studentéve té programit té studimit Bachelor né “Gjuhé Letérsi dhe
Qytetérim Grek” ¢do informacion, udh&zim dhe rregullore q€ i
siguron studentit personalitet dhe autoritet, duke pérfshiré njohjen e
ploté me programin, planin mésimor, 18ndét dhe pgérmbajtjen e tyre,
si dhe gjithé veprimtarité formuese né ciklin e studimeve (Evidenca
1.10, 3.1). Informacioni i detajuar pér studentét gjithashtu &shté i
aksesueshém né fagen zyrtare t&¢ UGJ-sé: www.uogj.edu.al.

Kriteri 3. Institucioni informon

studentét mbi mundésité ¢ punésimit.

si dhe mbéshtetjen institucionale p&r
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Zyra e Alumni, Késhillimi i Karrierés dhe Vlerésimit t&¢ Vazhduar né
UG, ndihmon studentét t& gjejné mundési t€ punésimit (Evidenca
3.3, 2.13.1, Tabela 23). UGJ merr pjesé né panaire dhe ofron
informacione pér punésim dhe mundésité e punédhénésve &
ardhshém (Evidenca 2.20, 2.20.1). Né& té njéjtén kohé, Njésia Bazé e
GILQGR operon njé sistem pér ndihmé té diplomuarit n€ gjetjen e
punés, duke shénuar njé nivel t& larté t& suksesit né punésimin e té
diplomuarve t&¢ NJBGJILQGR.

Megjithaté, mungesa e prakiikés profesionale mund té€ dobésojé
arritjen ¢ objektivave pér zhvillimin e aftésive, sidomos atyre
profesionale, duke sjellé sfida né pérbaltlijen e problematikave
komplekse dhe t& paparashikueshme né fushén e studimit té
specializuar ose profesionit.

Kriteri 4, Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,

Njésia Bazé ofron te studentét informacion t& ploté dhe té pérditésuar
lidhur me strukturén mésimore, planin mésimor, orarin e mésimeve,
kalendarét e provimeve, dhe njoftimet pérmes disa kanaleve, duke
pérfshiré stendén e Informimit prané Njésisé Bazg, sekretaring

\ 55
—— ~ L




logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit (8
tij.

mésimore, fagen zyrtare t& internetit, postén elektronike personale
dhe rrjetet sociale.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit &
brendshém € informacionit dhe
duhet té jet€ lehiésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancg,

Informacioni pér programin e studimit &shté lehtésisht i arritshém
edhe né distancé pér studentét pérmes disa kanaleve, duke pérfshiré
fagen zyrtare t& internetit t&¢ UG)J, postén zyrtare elektronike dhe
sistemin e sekretarisé mésimore. Njésia Bazé gjithashtu operon njé
fage Facebook me menaxhim t& brendshém, duke pérdorur kété
platformé pér koordinim dhe bashkéveprim né mbarévajtien €
procesit mésimor dhe aktiviteteve akademike. Fagja Facebook mund
té gjendet né https://www.facebook.com/tmimaellargyr.

Konkluzione

Studentét informohen pérmes rregulloreve (& institucionit dhe
programit, duke pérfshiré njohjen me léndét, planin mésimor dhe
aktivitetet formuese. NJBGJLOGR ofron informacion 1& ploté pér
studentét e programit 1€ studimit Bachelor né "(ijuhé, Letérsi dhe
Ovytetérim Grek", pérfshiré programin dhe planin mésimor. Zyra e
Afumni dhe Késhillimi i Karrierés né UG kontribuojné né gjetjen e
mundésive té punésimit. Njésia Bazé e GJLOGR siguron informacion
lidhur me strukturén mésimore dhe njofiimet pérmes kanaleve té
ndryshme. Informacioni pér programin e studimit éshté lehtésisht i
arritshém pér studentét né distancé pérmes fages zyrtare, posiés
elektronike dhe sistemit ¢ sekretarisé mésimore. Megjithaté,
mungesa e praktikés profesionale mund kufizuvar zhvillimin e aftésive,
sidomos atyre profesionale, sjelié  sfida né  pérballien e
problematikave komplekse né fushén e studimit ose profesionit.

i

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t€ dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve g€ ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe t€ dhéna t& punésimit té tyre.

Kriteret

Vler€simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin ¢ studentéve e
¢ diplomuarve, né programin e
studimit.

Statistikat vjetore pér numrin e studentéve dhe té diplomuarve né
programin e studimit Bachelor n& “Gjuhg, Letérsi dhe Qytetérim Grek™
jané t& aksesueshme pérmes bashképunimit té specialistit té Statistikés
me Sekretaring Mésimore t¢ FESHSH. Ky bashképunim siguron
mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, dhe paraqitjen e informacioneve
statistikore nga regjistri themeltar i studentéve, regjistri i arritjeve
akademike, regjistri i 1&shimit t& diplomave dhe gertifikatave, duke
ofruar nj& bazé té géndrueshme pér pércaktimin e periudhés sé
lejueshme pér vazhdimin e studimeve dhe pér detyrimet e tjera
mésimore dhe akademike né vitet e ardhshme

Kriteri 2. Institucioni disponen
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit. deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga

UGj ka né dispozicion statistika vjetore t& detajuara pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin e studimit, duke pérfshiré
térheqgjet nga programi, largimet para pérfundimit t& programit, dhe
diplomimin ¢ tyre. Ky informacion vjen nga bashképunimi i UG) me
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programi. si dhe largimet para
pérfundimit (& programit apo
mospérfundimin me sukses € vitit
akademik ni t& cilin zhvillohet
programi i studimeve,

specialistét e Statistikés dhe Sekretaring Mésimore, pérfshiré evidencat
1.18, 1.19, 1.20, 1.21, si dhe 5.10 dhe Tabelén 21. Kéto statistika
ofrojné njé pasqyré t& ploté dhe t& pérditésuar té zhvillimit té
studentéve né programin e studimit, duke ndihmuar né monitorimin
dhe p&rmirésimin e cilésisé sé ofruar nga UG;j.

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore (&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém 1€
informacionit dhe duhet 1€ jeng &
sigurta dhe lehtésisht &
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Pérmes Sekretarisé Mésimore dhe sistemit Pitagora (ESSE3), UGJ
menaxhon té dhénat statistikore & studentéve, duke pérdorur njé
kombinim t& metodave manuale dhe elektronike. Ky proces siguron
siguriné dhe zbatimin e rregullave ligjore. Té& dhénat e statistikave jang
lehtésisht t& gjetshme pér personat e autorizuar.

Kriteri 4. [nstitucioni mbéshtet me
akte. kontroliin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgiegjése pér menaxhimin
{sekretarité mésimore. sistemin ¢
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe €
dokumentacionit gé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Nj&sité pérbérése t& UGJ kryejné veprimtariné e tyre né pajtueshméri
me aktet. Pérmes kontrollit periodik, UGJ vleréson dokumentacionin
né Njésité bazé, kryesore dhe Sekretarive mésimore, duke
dokumentuar situatén dhe siguruar saktésiné e informacionit lidhur me
studentét dhe aktivitetin e tyre [Evidenca 5.23, Evidenca 5.23.1].

Kriteri 5. Njésia baz€ duhet t&
hartojé raporte analitike. periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cil8sis# s& punésimit &
tyre. duke ¢ shog&ruar me masal ¢
duhura né drejtim (€ pérmirésimit
1€ kélyre treguesve,

NJBGILQGR mbledh dhe analizon t& dh#na mbi profilin dhe cilésing
e studentéve n& hyrje dhe dalje, si dhe pér punésimin e tyre. Institucioni
pérdor kéto informacione pér té hartuar raporte periodike dhe strategji
té pérmirésimit. Kuadri vlerésues bazohet né Strategjiné e Njésis€ Bazé
2020-2025 [Evidenca 1.11]. Raportet e NJBGILQGR integrohen né
raportet mé t& gjera t& FESHSH dhe UGJ-sg, shtohet nga raportet e
Fakulteteve, Sekretarive Masimore, Drejtorisé sé Shérbimeve
Akademike, Zyrés s& Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe Vlerésimit
t& Vazhduar [Evidenca 1.20, Evidenca 1.21, Evidenca 2.13.1].

Konkluzione

{ UGJ, né bashképunim me specialistin e Statistikés né FESHSH,

siguron statistika vietore per programin e studimit Bachelor né "Gjuhé
Letérsi dhe Oytetérim Grek” (Evidenca 1.18, 1.19, 1.20, 1.21, 5.10,
Tabela 21). Menaxhimi i kétyre t¢ dhénave zhvillohet pérmes
Sekretarisé Mésimore dhe sistemit Pitagora (ESSE3), duke garantuar
zbatimin ¢ rregullave ligiore (Evidenca 5.30, 5.12, 2.13.1). Né (&
njéjtén kohe, Njésité pérbérése té UGJ kryeiné kontrolle periodike té
dokumentacionit dhe vierésojné sakiesing e informacionit lidhur me

| studentét (Evidenca 5.23, 5.23.1).
| NJBGJLOGR, né kuadér 1& veprimtarisé sé saj. analizon té dhéna mbi

profilin, cilésing dhe punésimin e studentéve, ditke hartuar raporte dhe
strategii pérmirésimi (Evidenca 1.11). Kéto raporte integrohen né
dokumentacionin mé & gjeré 1&¢ FESHSH dhe UGJ-sé, duke pérfshiré
raportet e Foakulteteve, Sekretarive Mésimore, Drejlorisé sé
Sherbimeve Akademike, Zyrés sé Alumni, Késhillimit té Karrierés dhe
Vierésimit té Vazhduar (Evidenca 120, 1.21, 2.13.1). Ky proces
monitoron dhe pérmireson cilésing e shérbimeve (€ ofruara nga UGJ, |
dike prezantuar rezultatet né raporte periodike.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né knadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programeve t€ studimit,
metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin ¢
studentéve dhelose pérfagésuesve 1&
tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore & vet# institucionit,

Sipas Statutit [Evidenca 1.1], UG)J inkurajon pjesémarrjen aktive t&
studentéve né organet kolegjiale t& institucionit. Ata pérfaqésohen né
Senatin Akademik [Evidenca 2.15], Késhillin e Etikés [Evidenca 1.1],
Njésiné e Sigurimit & Cilésisé [Tabela 24], komisionet zgjedhore dhe
vlerésuese. Gjithashtu, ata marrin pjesé¢ n& vendimmartjen e Njésisé
Bazé dhe vlergsojng performancén e stafit akademik. Késhilli
Studentor dhe Shogata Sportive Studentore {Evidenca 5.13, 5.13.1,
5.24, 5.24.1] jané platforma tjera ku ata shprehin dhe ndajng
mendimet e tyre.

Kriteri 2. Institucioni duhet té&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhelose pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje. késhillim apo
vler&simin mbi proccsin akademik. té
jeté reale. konkrete. frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Bazuar né Statutin e tij, UGJ siguron pérfshirjen e studentéve né
procese vendimmarrése dhe vlerésuese mbi aspektet akademike dhe
administraté. Pérfagésuesit e studentéve né Senatin Akademik
shprehin mendime dhe propozime pér ¢éshtje t& pérgjithshme
akademike [Evidenca 1.1, Evidenca 2.15]. Studentét organizohen ng
Késhillat Studentore dhe jan& pjesé e Grupit t& Vlerésimit té
Brendshém pér programet e studimit [Evidenca 5.13, Evidenca 5.6].
Ata jané pjesé e Késhitlit t& Etikés dhe marrin pjesé aktivisht né
sondazhe vjetore té studentéve [Tabela 24].

Kriteri 3. Njésia pérgjegiése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit. rishikimit dhe
pérmirésimit (¢ programit & studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to.
n& mbledhje 1€ pérbashkéta né
departament. me pyctésoré, grupe
fokusimi, etj.

UGJ, né pérputhje me Statutin dhe aktet rregulluese, inkurajon
pjesémartjen aktive té studentéve né proceset vendimmarrése dhe
vlerésuese. Studentét kané t& drejté t& shprehen né lidhje me ¢éshtje
t& ndryshme, duke pérfshiré planet dhe programet e studimeve,
cilésiné e shérbimeve, tarifat, dhe kontribute financiare.
NJBGJLQGR vleréson kontributin e studentéve si pjesé e procesit
akreditues, duke reflektuar propozimet ¢ tyre dhe duke u mbéshtetur
né bashkébisedime t& lira. Anketat vjetore té studentéve pérbéjné
burim & réndésishém pér vlerésimin e performancés s& institucionit
dhe pé&rmirésimin e programit té studimit [Evidenca 6.3].

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit 1€
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjeg)és.

Procesi i vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, duke pérfshiré ankimimin
e rezultateve nga studentit, #shté pércaktuar né té gjitha Rregulloret
institucionale, pérfshiré Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca
1.2, 1.5, 1.9, 14].

Megjithaté, evidenca nuk jep informacion specifik rreth nj& procesi t&
strukturuar t& ankimimit nga ana c studentit dhe procedurés sé ndjekur
konkretisht pér finalizimin e ankimimit.

Konkluzione

UGS inkurajon pjesémarrjen aktive ¢ studentéve né organet
kolegjiale dhe proceset vendimmarrése duke i pérfshiré ne Senatin
Akademik, Késhillin e Etikés, Njésiné e Sigurimit ¢ Cilésisé,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

komisionel =gjiedhore dhe vierésuese, si dhe Keshillin Studentor dhe
Shoqatén Sportive Studentore. Institucioni inkurajon pjesémarrjen ¢
tyre né géshtjet akademike dhe administrative, duke © mundesuar té
shprehen né lidhje me planet e studimit, cilesine e sherbimeve, tarifut
dhe kowtributet financiare. NJBGJLOGR viereson kontributin e
studentéve né procesin akredilues, ndérsa anketal vjelore (é
studentéve jané burim i réndésishém pér vierésimin dhe pérmirésimin
e performances sé institucionit dhe programit 1¢ studimit. Pér sa i
pérket procesit té vierésimit dhe kontrollit € dijeve, pérfshiré
ankimimin e rezultateve nga studentét, procedurat jané percaktuar né
rregulforet institucionale, duke theksuar nevojén pér njé sirukturé
dhe proceduré té qarté pér finalizimin e ankimimit.

Megjithaté, rast konkret 1é procesit (¢ ankimimit nuk éshié paragitur
né ményré specifike né evidencat aktuale.

P&rmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t¢ posagcme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve ¢ problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré
t& pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura ¢
njési & posagme n& shérbim té

informimit ¢ shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés-akademike Administrative dhe
Sektori i Shérbimeve Bibliotekare Arkivore dhe Studentore, pérmes
zyrés s& Alumni, Késhillimit té Karrierés dhe Vlerésimit t&¢ Vazhduar
[Evidenca 1.1 S Evidenca 3.3], ofron shérbime informative dhe
mbéshtetése pér studentét né géshtjet mésimore né UGJ. Kjo pérfshin
orientimin e aplikantéve dhe studentéve té rinj, informacionin mbi
programet dhe kurrikulat e studimeve, ké&shillimin pér diplomimin
dhe mundésité e studimeve té larta, si dhe asistencén pér punésim né
sektorin publik dhe privat. Drejtoria bashképunon ngushté me njésité
bazé dhe kryesore pér organizimin e praktikave profesionale, duke
ofruar trajnime, info day, takime t& hapura, ndérsa informimi i
studentéve realizohet edhe pérmes fages zyrtare & universitetit dhe
rrjeteve sociale. DGILQGR ka njé rol t& réndésishém né sigurimin e
informacionit dhe mbéshtetjes sé studentéve né ¢éshtje mésimore.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka bEré funksional njé sistem t&

posagém pér informimin, késhillimin.

ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin ¢ tyre pér ¢éshtje q&
kané t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin ¢ studimit.

Studentét informohen, késhillohen, ndigen dhe informohen n&pérmjet
disa burimeve né UGJ. Nj&sia bazg, pérgjegjésité, titullarét e léndéve
dhe stenda e Informimit ofrojné shérbime né kété drejtim. Sekretaria
Mésimore e Fakultetit t& Shkencave Shogérore, Sektori i Standardeve
dhe Kurrikulave, si dhe Zyrat e Alumni dhe Késhillimit t& Karrierés
Vlerésimit jané gjithashtu burime kyge pér mbéshtetjen dhe ndjekjen
e studentéve né géshijet mésimore. Fagja zyrtare e internetit, sistemi
i Sekretarisé Mésimore (Pitagora), njoftimet elektronike dhe rrjetet
sociale, si Facebook, pérdoren pér té siguruar informacionin e
nevojshém dhe pér t& pércjellé njoftimet e réndésishme.
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Kriteri 3. Institucioni u ofren
studentéve shérbimin e késhillimit t&
Karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karrierés mirépret student&t né
ményri t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té posagém. né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
1€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés,

Zyra e Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar
né& UGJ ofron mbéshtetje té& vazhdueshme pér studentét. Ata sigurojné
informacion dhe késhilla pér c¢éshtjet mésimore, programet e
studimeve dhe diplomimin. Gjithashtu, ndihmojné studentét qé kané
pérfunduar studimet n& nivelin e paré pér té gjetur mundési pér
vazhdim té studimeve ose pér punésim. Ky zyré bashképunon ngushté
me njésité bazé dhe kryesore pé#r organizimin e prakiikave
profesionale, duke ofruar trajnime dhe shérbime & tjera 1€
pérmirésuara pér zhvillimin e studentéve.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentél pas diplomimit.
mbledh, pérpunon ¢ mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
1€ studentiéve 1€ programit té studimit
dhe ua v& ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra e Alumni, Késhillimit t¢ Karrierés dhe Vlergsimit t& Vazhduar
ndjek studentét pas diplomimit, mbledh dhe pérpunon t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit t& diplomuarve té programit té
studimit. Kéto informacione jané té disponueshme pér studentét dhe
organe t& autoriteteve drejtuese pérkatése. (Evidenca 5.2, 5.26.1, 5.34,
2.13.1)

Konkluzione

Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés-akademike Administrative dhe
Sekiori i Shérbimeve Bibliotekare Arkivore dhe Studentore, pérmes
zyrés sé Alumni, Késhillimit 1€ Karrierés dhe Vierésimit té Vazhduar,
ofrojné shérbime mbéshtetése dhe informative pér studentét né
aspekiet mésimore né UGJ. Kéto shérbime pérfshijné orientimin e
aplikantéve, informacionin  mbi programet dhe kurrikulat e
studimeve, késhillimin pér diplomimin dhe mundésité e studimeve 1é
larta, si dhe asistencén pér punésim né sektorin publik dhe privat.
Bashképunimi i ngushié me njésité bazé dhe kryesore, si dhe
pérdorimi i rrjeteve sociale dhe fages zyrtare 1€ universitetit,
sherbejné pér (& siguruar njé pérkrahje & efektshme pér zhvillimin e
studentéve né aspektin mésimor. Zyva e Alumni, Késhillimit 1é
Karrierés dhe Vierésimit 1€ Vazhduar, ndjek studentét pas diplomimit,
ofron informacion dhe késhilla pér ¢éshijer mésimore, programet ¢
studimeve dhe diplomimin, ndihmon studentét pér vazhdimin e
studimeve apo punésimin, dhe mbledh té dhéna mbi shkallén dhe
cilésiné e punésimit ¢ diplomuarve té programit 1€ studimit,

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V kryesishi plotésisht
X
60




V1. SIGURIMI I CILESISE SiE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek nj€ politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t&€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertive

Kriteri b. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢
metodave t& ndryshme dhe inovative
(& mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, lénd&ve/moduleve.

UGJ ofron udhézues, manuale dhe trajnime institucionale pér
zhvillimin e metodave inovative t& mésimdhénies. Kjo p&rfshihet n&
udhézuesin institucional (Evidenca 3.11). Bazuar né rregulloren ¢
studimeve Bachelor, UGJ pérdor metoda didaktike inovative dhe
teknologji né mésimdhénie (Evidenca 3.11).

Gjaté pandemisé Covid-19, UGJ siguroi mé&sim online pérmes
platformave si Office 365 dhe Microsofi Teams, duke ofruar
udh&zime dhe manuale p&r pérdorimin e tyre (Evidenca 3.2.1 - 3.2.10,
3.2.13).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
afiésité mésimdhénése dhe inovative
1€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Si¢ edhe shprehet né RVB, GJ vleréson cilésing si "pasaportén e njé
universiteti modern pér njohjen sociale dhe pérsosméring
akademike", Pér ta arritur kétg, anétarét akademiké dhe administrativé
t&¢ UGJ jangé pérfshiré né njé strukturé t& qarté, e udh&hequr nga
Sektori i Standardeve t& Cilésisé dhe Kurrikilave (SSCK), né
pérputhje me Statutin e UG, i cili monitoron, vleréson, dhe
promovon vazhdimisht cilésingé e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore. Kjo pérfshin organizimin e pyetésorit studentor pér
cilésing e mésimdhénies, vlergsimin periodik t& cilésisg s
programeve studimore, dhe raportet vjetore té cilésisé (Evidenca 6.7,
6.11,6.11.1,6.11.2).

Né& UGJ, Njésia e Sigurimit ¢ Brendshém t& Cilgsisé (NJSBC) ka
politika dhe procedura pér sigurimin e cilésisé, mbéshtetur né
standardet shtetérore dhe udhézimet evropiane. Kjo pérfshin hartimin
e rregullores sé cilésisé, vlerésimin dhe pérmirésimin e sistemit té
cilésisé né& universitet (Evidenca 6.9, 6.10, 6.1, 6.5, 6.5.1).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vler&simin periodik t& formave e
metodave 1€ mésimdhénies, t&
vlerdsimit 1& dijeve, pérfshiré
mund@sing e trajtimit (¢ ankimimeve.

UG, sipas Statutit, pérfshin studentdt né vlerdsimin periodik té
mésimdhénies dhe dijes. Studentét monitorojné pérgatitjen e tyre dhe
ndikojné né cilésiné e shérbimeve. Njésia Bazé e GILQG zhvillon
pyetésoré pér dobésité né mésimdhénie dhe performancén e stafit
akademik, me rezultatet t& diskutuara né mbledhjet e Departamentit
(Evidenca 6.7, 6.12, 6.3). Studentét kané pérfaqésuesit e tyre né
nivelet institucionale dhe bazé (Evidenca 1.1). Rregullorja e
studimeve siguron t& drejtén e studentit pér ankimim t& rezultateve
{Evidenca 1 .4).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet ¢ vierésimit

Departamenti i Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek, u referchet
kritereve dhe objektivave t& pércaktuara periodikisht nga Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé s& institucionit. Rezultatet jané
raportuar tek strukturai ¢ menaxhimit dhe publikimit 1€ UG, té cilat
i béjné té njohura pérmes fages zyrtare
https:/uogj.edu.al/transparenca/ {Evidenca 6.2, 6.2.1). Ké&to
informacione publike pérfshijné sukseset né mésimdhénie dhe
politikat pér sigurimin e cilésis& brenda institucionit.
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Gjithashtu, ka propozime pé&r ngritjen e cilésisé s€ punés ng institucion
dhe né Njésiné Bazé té GILQGR, e cila &shté dokumentuar né
rapottin vjetor t&8 UGJ pér vitin akademik 2021-2022 dhe raportin mbi
aktivitetin mésimor-kérkimor t&¢ DGILQG pér t& nj&jtén periudhé
(Evidenca 6.6, 1.21, 3.8).

Kriteri 5. Institucioni. népérmjet
mekanizmave 1€ vlerésimit dhe
rezultateve (&€ marra, promovon
shembuj t& praktikave 1€ mira. nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies,

UGJ inkurajon praktikat e mira né mésimdhénie duke pérdorur
mekanizmat e vlerésimit dhe rezultateve t& marra. Té dh&nat nga
Raporti Vjetor i UGJ, Raporti i Veprimtarisé Shkencore dhe Plani i
Veprimtarive Akademike p&r vitin akademik 2021-2022 shérbejné si
mjete pér pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor t& personelit akademik (Evidenca 1.21, 3.9.2, 3.10).

Konkluzione

Shkalia e pérmbushjes s&
standardit

UGJ shfag njé qasje progresive dhe angazhim ¢ vazhdueshém né
pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies pérmes inovacionit dhe
pérdorimit 1€ teknologjisé. Me udhézues, manuale dhe trajnime
institucionale,  institucioni promovon praktika ¢ mira né
mésimdhénie. Pérballé sfidave té pandemisé Covid-19, UGJ siguroi
njé tranzicion 1é suksesshém né mésimin online duke ofruar udhézime
dhe resurse t¢ nevojshme teknologjike pér pérdorimin e platformave,
si¢ déshmojné evidencat specifike. Kjo pérkushton njé angaczhim té
vazhdueshém né vierésimin dhe pérmirésimin e cilésisé, pérfshiré
pérdorimin e mekanizmave té vlerésimit dhe analizave 1é rezultateve.
Gjithashtu, UGJ ndjek njé qasje té strukturuar dhe transparente pér
cilésing népérmjet Njésisé sé Sigurimit 1& Brendshém té Cilésisé dhe
ka synim pér njé pérqasje 1é vémendshme ndaj sugjerimeve dhe
propozimeve pér ngritien e cilésisé né té giitha nivelet e institucionit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente (€ posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér t€ strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni i arsimit t&
lanté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin ¢
Brendshé&m té Cilésisg (SBC). né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

UG, né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015, Neni 103,
ka hartuar politika dhe themeluar struktura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé, si¢ pércaktohet n& Strategjing e Zhvillimit t&
UGJ 2020-2025 (Evidenca 1.3). Rregullorja e NJSBC, e cila bazohet
né nenet 5, 6, dhe 7, pércakton qarté politikat dhe procedurat pér
Sigurimin e Brendsh&m t& Cil&sis€, duke respektuar parashikimet
ligiore dhe rregullore t& institucionit. Sektori i Standardeve t& Cil&sisé
dhe Kurrikulave, i cili operon né kuadér t& Statutit t& Universitetit
Eqrem Cabej (Neni 93), &shté struktura pérgjegjése pér sigurimin e
cilésisé s& vazhdueshme né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe
zhvillim cilésor né UGJ (Evidenca 1.1, 1.7).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur.
mban né funksion Sistemin ¢

Sistemi i Sigurimit t& Cilésisé n& UGJ, pérfshiré Njésiné e Sigurimit
t& Brendsh&m t& Cilésisé dhe Sektorin e Standardeve t& Cil&sisé, ndjek
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Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashképunétort ¢ cksperté &
jashiém,

njé strategji pér pérmirésimin e cilésisé. Ky sistem inkurajon
pjesémarrjen e studentéve dhe bashképunimin me aktoré t& ndryshém,
sipas dokumenteve si Strategjia e Zhvillimit t&¢ UGJ 2020-2025 dhe
Strategjia e Departamentit t& Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek
pér periudhén 2020-2025 (Evidenca 1.3, L.11). Rregullorja e NJSBC
dhe Statuti i UGJ pércaktojné pérfshirjen e studentgve n& vlerésimin
¢ brendsh&m té programeve dhe proceseve institucionale (Evidenca
6.1, 1.1). Pér rritjen e cilésisé, UGJ bashképunon me organizata
studentore, bashképunétoré dhe eksperté té jashtém (Evidenca 1.12).
Marréveshjet e bashképunimit, si ato me Universitetin e Magedonisé
Peréndimore dhe Universitetin e Janings, kontribuojné né
shkémbimin e eksperiencés dhe zhvillimin e eventeve shkencore dhe
kulturore (Evidencat 3.12, 3.13).

Né lidhje me programin specifik té studimit, GVJ do té donte té
shikonte edhe zbatimin e politikave dhe praktikave té sistemit té
brendshém té sigurimit t& cilésisé, pasi si né RVB-né, ashtu edhe
né vizita né terren nuk arriti té grumbullonte ¢ dhéna pér
dokumentimin e zbatimit e kértyre né programin e studimit nén
vlerésim, me pérjashtim té njé pyetésori né gjuhén greke té
administruar nga veté Departamenti, pérpunimin, rezultatet dhe
veprime té métejshme nuk u paraqitén GVJ-sé,

Kriteri 3. [nstitucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur
per sigurimin e cil&sisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e lang
realizohet pérmes proceseve t&
vler&simit t& jastitém 1€ akreditimit.
vlerésimeve analitike ¢ krahasuese. si
dhe proceseve 1€ tjera & promovojng
e pérmirdsojné cilésing né programin
¢ studimit.

UGJ ka pérfunduar me sukses procesin e akreditimit periodik
institucional, duke marré Vendimin Nr. 67 mé& datg 21.09.2017 dhe
Vendimin Nr. 55 mé daté 16.12.2021 nga Bordi i Akreditimit t&
ASCAL. Kéto vendime dhe certifikatat e akreditimit jané
dokumentuar né fagen zyrtare t& UGJ-s¢ (hitps://uogj.edu.al/vendim-
i-ba-dhe-crtifikata-e-akreditimit/), duke konfirmuar cilésingé dhe
pérputhshméringé e institucionit me standardet e pércaktuara nga
organi akreditues.

Kriteri 4. [nstitucioni pérdor tregucs
1& gart€. t& matshém n& mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes.
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe n& akiet rreguliatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré. institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

SSCK, né pérputhje me Statutin e UGJ (Evidenca 1.1), kontrollon dhe
vler&son cilésing e veprimiarive mésimore dhe kérkimore. Pér kétg,
zhvillon studime gjurmuese pér punésimin e studentéve, dhe kryen
vlerésime periodike t& cilésisé s& programeve studimore dhe
institucionit (Evidenca 6.12, 5.2). Ky proces synon té identifikojé
sukseset dhe sfidat pér t& ndérmarré masa pérmirésuese né té
ardhmen.

Sugjerim: Hartimi i pyetésoréve si njé instrument matés pér
treguesit e cilésisé mbetet njé sfidé dhe detyrim pé zyrén e Cilésisé,
kjo né pérputhje me kérkesat e standardit.

Konkluzione

UGJ, né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 dhe Strategjine e Zhvillimit
2020-2025, ka vendoswr politika dhe struktura pér Sigurimin e
Brendshém 1& Cilésisé. NJSBC dhe Sektori i Standardeve té Cilésisé,
duke pérfshiré studentét dhe bashkepunétorét e jashtem, ndjekin nje
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém é cilésisé. Akreditimi nga
ASCAL dhe monitorimi nga SSCK déshmojné pérpjekjet ¢ UGJ pér
cilési 18 larté. Bashképunimi me institucione (¢ tjera kontribuon né
shkémbimin e pérvojave dhe zhvillimin e bashképunimit. Mbetet
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igjerimi i veprimtarisé pérkatése né ményre rigoroze edhe te ky
program studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara t€ t€ nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

i Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
tormale e t& dokumentuara pér
shgyriimin. miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t& studimit t& ciklit t€ paré, g€ i
shérbejné akreditimit 1€ tij. N& kété
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira.
dhe planin ¢ masave pér p€rmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u b&hen 1€
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin ¢
studimit.

Kriteri 2. Raportet ¢ vlerésimit duhet
t€ pérfshijné rezultatet ¢ pritshme.
rezultatet e vier&simit. motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé 1€ mira,
dhe masat e marra pér adresimin ¢
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
(& cilésisé. si dhe motivimin e
arritjeve mé 1€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit (& studimit
pérdor, metoda 1€ drejtpérdrejta, si
vlergsim i cilésisé s& mésimdhénies.
vleréisim t& didaktikés. kurrikulés. 1€

i mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentiéve, vEzhgime né auditor gjaté
kryerjes s¢ ushtrimeve/praktikés,

UGJ implementon mekanizma dhe procese formale t& dokumentuara |
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e programeve t& studimit |
té ciklit t& paré. Né nivel institucional, UGJ zhvillon ¢do vit Raportin
Vjetor, bazuar n& Raportet Vjetore té Departamenteve dhe
Fakulteteve. Ky raport pérfshin analizat e procesit mésimor dhe
kérkim shkencor népér njé varg dokumentesh zyrtare (Evidenca 1.21,
1.16, 3.8). Njésia Bazé e GJLQGR ndjek rregullisht realizimin e
programit t& studimit, vleréson rezultatet e studentéve, analizon
rezultatet mesatare pér semestér, dhe monitoron studentét gjaté |
praktikés profesionale dhe pérgatitjes sé diplomés. Té gjitha kéto
informacione pérfshihen né raportin vjetor t& Departamentit.

Rapof’tét vjetore institucionale dhe raportet e vlerésimit té cilésisé nuk
pérfshijn& mjaftueshém rezultatet e pritshme n# t& ardhmen dhe nuk
ofrojné strategji t&¢ mjaftueshme pér adresimin e manggsive. Kéto
dokumente gjithashtu mungojné né pérfshirjen e instrumenteve pér
pérmirésimin né vijim & cilésisé, si dhe né motivimin e arritjeve mé

| t&€ mira né mésim dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét

(Evidenca 1.21, 1.16, 3.8).

Sugjerchet qé institucioni & avancojé raportet dhe strategjité e
cilésisé duke perfshiré géllime afatshkurtra, duke siguruar njé kanal |
18 rregullt 1& komunikimit pér feedback nga personeli akademik dhe |
studentét, dhe duke pérdorur mjete specializuara pér vlerésimin e
cilésisé.

RBV pranon se n& Njésiné Bazg té GJLQG, duhet té pérmirésohen
pérpjekjet pér vlerésimin e kurrikulss, duke i dhéné njé strukturé dhe

| standarde mé t& géndrueshme. Zbatimi i akteve normative ka nevoj&

pér sistematizim mé & miré. Vier&simi i kwrikulés duhet té
pérgendrohet né njé kérkesé t& brendshme pér cilési t& pérbashkéta
dhe pérmirésimin e proceseve. Problemet me vlerésimin paralel t& |
provimeve dhe testimin lokal duhet t& adresohen p&r t& pémmirésuar
efektivitetin dhe objektivitetin. Masa shtesé pér organizim dhe
standardizim mund t& ndihmojné né kété drejtim.

64

o £

T =



testime lokale apo 1€ standardizuara.
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe t€ tjera.

Pér té pérmirésuar cilésing e veprimtarive akademike né Njésing Bazé
té Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek ng UG), institucioni mund
té fokusohet né standardizimin e proceseve té vlerésimit t& kurrikulés
dhe rritjen e pérfshirjes sé studentéve. Njé vémendje e vegant& mund
t& kushtohet zgjidhjes sé sfidave né vlerésimin e provimeve dhe
testimin lokal pér t& garantuar nj& proces objektiv dhe t& integruar.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit 1€ realizimit. mbarévajtjes
e cilésisé s¢ programit t& studimit
pérdor metoda ¢ instrumente (&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista 1€ studentéve. 1€ atyre 1€
diplomuar (alumni). té personelit
akademik, ndihmésakademik ¢
administrativ. punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojng né
realizimin ¢ programit (€ studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo q€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérfluara nga ky program.

Njésia Bazé e Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek pérdor
pyetésoré, teste dhe sondazhe pér vlerésim, duke synuar matjen e
performancés sé stafit akademik dhe cil&sing e mésimdhénies né
programin e studimit. Kéto metoda sigurojné nj& analizé té detajuar t& |
performancés s& programit né pérputhje me nevojat e studentéve dhe
standardet e pércaktuara. (Evidenca 6.3, Tabela 23)

i Konkluzione

Shkalla e pErmbushjes sé
standardit

UGJ ka procese formale pér shqyrtimin dhe mbikegyrjen e
programeve (€ studimit, duke dokumentuar ato né Raportin Vjetor.
Megjithaté, raportet e cilésisé nuk pérfshijné mjaftueshem qellime
afatshkurtra dhe strategfi pér pérmirésime. Né Njésiné Bazé 1€
Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek (GJLQG), perpjekjet pér

| vierésim nuk jané té standardizuara dhe permanente. Pér permiresim,

sugjerohel standardizimi | proceseve (é vierésimit dhe rritja e
| perfshirjes sé studentéve.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V1.4

Imstitucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét aé proceset
¢ SBC-si té programit té studimit dhe informon palét e interesuara n€ lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet &
parashikojé dhe (€ garantojé né
politikat dhe procedurat ¢ brendshme
1€ cilésisé pérfshirjen e akioréve t&
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Njésia bazé e Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek zbaton politika
dhe procedura té brendshme té cilésisé pér programet € studimit. Ajo
angazhohet n& sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s& programit,
duke pérfshiré aktoré t& jashtém té interesuar. Bashképunimi me
institucione analoge, vecanérisht jasht& vendit, shprehet né
bashkérendimin e pérpjekjeve pér zhvillimin e nj¢ programi t&
pérbashkét. Sektori 1 Standardeve té Cilésisé dhe Kurmikulave mund
té pérdoré eksperté té jashtém sipas nevojés, pér konsulencé dhe
ekspertizé. Pér vlerésimin e brendshém, nj& grup pérfshin njé
pérfagésues nga organizata studentore dhe mund té fiohen edhe
eksperté té jashtém sipas nevojés. Gjithashtu, pér pérmirésimin e

65




pérmbajtjes s& program'it dhe pérsh_tatjen me kérkesat e tregut t&
punés, zyra ¢ Alumni dhe Késhilli i Karrierés jan& pjesémarrés dhe
promovojné programet né evente t& ndryshme, duke marré parasysh
propozimet dhe eksperiencat e maturantéve dhe studentéve. |

Kriteri 2. [nstitucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité. individét, studentét dhe palé 18
tjera 1€ angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cil&sisé s programit 1€
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
¢ njésis€ bazé dhe kryesore.
pérgjegjése pér programin ¢ studimit.
anétaréve t& personelit akademik.
ndihmé&sakademik e administrative
dhe studentiéve e programit 1€
studimat.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i

aktoréve 1& brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet 1€
respektoj€ integritetin akademik dhe
t& shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve (&

vler#simit dhe sigurimit t& brendshém
1€ cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunéioré dhefose eksperté 1€
jashtém q& kané lidhje me programin
e studimit apo mund 1€ japin
ckspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Institucioni promovon rolin e individéve dhe studentéve pér
sigurimin e cilésisé. Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé dhe
komisionet ¢ departamentit luajngé rol ky¢ né vlerésimin dhe
pémirésimin e cilésisé s& programit t& studimit. Pérgjegjésia pér
rezultate jo t& pritshme duhet t& pranchet dhe té shqyrtohet me
pérgjegjési. (Evidenca 1.1, Evidenca 3.3, Evidenca 6.1, Evidenca 1.9,
110

Institucioni thekson réndésiné e rolit té individéve dhe studentéve né&
sigurimin ¢ cilésisé. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe
komisionet ¢ departamentit luajné njé rol & réndésishém né
vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programit t& studimit. N&
kité proces, éshté e nevojshme té pranohet pérgjegjésia pér rezultate |
qé nuk jané & pritshme dhe t& shqyrtohet me pérgjegjési. (Evidenca
1.1,3.3,6.1,1.9, 1.10)

Pér t& pérmirésuar rezultatet, mund té& sugjerohet trajnimi dhe
pérfshirja e studentéve dhe monitorimi i vazhduesh&m pér arritje mé
té mira.

| Ne Njésilg Bazé té Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek, né UG,

nuk jané evidentuar dukuri negative né lidhje me cilésing e procesit
mésimor dhe fushén akademike. Pérpjekjet jan& béré pér t& trajtuar
edhe dobésité né ményré té kujdesshme dhe jo t€ drejtpérdrejté. Aktet
normative t& brendshme jané taksative dhe rigoroze, duke pérfshiré |
Kodin e Etikés dhe rregulloren pér mbrojtjen ¢ t& dh&nave personale,
duke iu mbéshtetur né ligjin pér mbrojtjen e t&¢ dhénave personale.

“__(_E_videnca 35, 4.1

Departamenti ka zhvilluar marréveshje t& bashké&punimit me institute
ndérkombétare si Universiteti Janinés dhe Universiteti i Magedonisé
Peréndimore. Pérmes kétyre marréveshjeve, pedagogé nga
universitetet bashk&punuese japin kontribute dhe vlerésime mbi
programin ¢ studimit, cilésing e studentéve dhe shérbimet. Aktivitete
t& tilla pérfshijné konferenca ndérkombétare, mbrémje poetike, |
leksione t& hapura dhe pjesémarrje né seminare kualifikuese pér
mésuesit (Evidenca 3.12, 3.13)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

b

Njésia Bazé ka politika 1¢ brendshme pér cilési, pérfshiré aktoré té
jashtém dhe bashképunim ndérkombétar. Zyra e Alumni dhe Késhilli
i Karrierés promovojné programet né evente. Institucioni vieréson
rolin e individéve dhe studentéve pér cilési, ndérsa Njésia e Sigurimit
1é Cilésisé dhe komisionet e departamentit luajné rol kyg.

Pér pérmirésim, sugjerohet trajnim dhe pérfshirje e studentéve,
Aktet normative jané taksative. Bashképunimi ndérkombétar ka |
kontribute pozitive. Departamenti trajton me kujdes dobésité dhe |
ndérthur efektivisht standarde dhe akte normative.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
66
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Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit,
duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés s¢ Brendshme

té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia.
organizimi dhe veprimtarité né&
kuadér t€ sistemit t&€ Sigurimit t€
Brendshém € Cilésisé pér programin
e studimit jan& transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe té
gjithé t& interesuarit.

UGJ pércakton njé parim kryesor né drejtim t& transparencés dhe
publikon informacionin lidhur me Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé
népérmjet faqes zyrtare dhe programit té transparenciés. N& ket
drejtim, pérfshihen mekanizmat kontrollues, planet strategjike,
raportet vjetore t& veprimtarive akademike dhe monitorimit t& cilésisé
sé programeve t& studimit. Njésia Bazé ndjek kété praktiké duke
pérdorur mjetet e veta té komunikimit né faqen e internetit dhe ng
fagen e Facebook t& departamentit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve & programit 1& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

UGJ, né pérputhje me parimet e lirisé dhe etikés akademike, si dhe né
pérputhje me legjislacionin pér t& dhénat personale, respekton kéto
vlera n& publikimin e rezultateve dhe vlerésimeve t€ programeve té
studimit.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet & shogérohen me njg plan
masash. q€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
té& evidentuara.

Raportet e vler&simit i trajtojné pikat e forta dhe t& dobéta, duke
hartuar detyra dhe afate pér pémirésim. Kjo praktiké pérputhet me
dokumentet zyrtare si Planin ¢ veprimit pér Akreditimin institucional
{Evidenca 6.4) dhe Propozimet pér ngritjen cilésore t& punés né
Njésiné Bazé (Evidenca 6.6).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive né kuadér té
monitorimit ¢ vlerésimit t& cilésisé né
pérmirgsimin né vijim (€ cilésisé sé
programit t& studimit.

Vlergsimi dhe sigurimi i cilésisé sé brendshme né UG, pérfshiré edhe
Njésiné Bazé t&¢ GJLQG, nuk duhet t& reduktohen né formalitete
rutinore. Pérdorimi efektiv i k&tyre proceseve ka njé q&llim thelbésor:
pérmirésimin vazhdueshém t& cilésisé, dhe humbja e kétij synimi do
té zvogélonte ndjeshém efektivitetin dhe kuptimin e tyre.

Kriteri 8. [nstitucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté (€ cilésisé
s# programit t& studimit.

Departamenti 1 Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek zbaton
veprimtari periodike, p&rfshiré sondazhe, anketime, dhe plotésimin €
formularéve t& kontrollit. Kéto aktivitete jané pjesé e njé strategjie
afatgjaté pér sigurimin e cilésisé né programet e studimit dhe
zhvillimin e tyre. Pérmes fushatave informuese, personeli akademik
dhe studentét jané té ndérgjegjésuar mbi réndésing e pérmirésimit té
cilésisé dhe jané inkurajuar t& marrin pjesé aktivisht. {(Evidenca 6.3,
1.11, 6.6)

Konkluzione

UGJ, me transparencé, publikon informacionin pér Sigurimin e
Brendshém ¢ Cilésisé né fagen zyrtare dhe programin e
transparencés, duke pérfshiré mekanizmat kontrollues dhe raporiet
vietore. Njésia Bazé e GJLOG ndjek kété praktiké né komunikimin
online Institucioni respekton liviné dhe etikén akademike, publikon
rezultatet dhe vierésimet e programeve ¢ studimit, duke hartuar
detyra dhe afate pér pérmirésim. Departamenti i Gjuhés, Leiérsise
dhe Qvtetérimit Grek synon 1€ pérdoré sondazhe dhe anketime pér
sigurimin afatgiaté 1é cilésisé, inkurajon pjesémarrien aktive 1é
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personelit dhe studentéve. Mbetet njé tbatim mé rigoroz i politikave,
proceseve dhe veprimtarive pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé
pér prograntin e studimit pér té rritur efektivitetin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X




Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor né “Gjuhé, Letérsi
tetérim Grek” té ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti “Eqrem Cabej”
Gjirokastrér.”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit ofrohet nga nj& institucion me histori, duke mbartur njé ‘marké” t& njohur
né Republikén e Shqipérisé.

2. Institucioni operon né njé zone me pakica etnike dhe gjuhésore-kulturore dhe departamenti q&
organizon programin e studimit tregon nj# nivel t& larté ndjeshmérie karshi nevojave té kétyre
pakicave, njerén prej t& cilave edhe i shérben ky program studimi,

3. GV pohon se departamenti ka d&shmuar interes dhe pérpjekje t& pérgéndruara pér té shtuar
burimet e tij njerézore akademike, n& ményrér qé t’i p&rmbushé standartet shtetérore.

4. Lidhje t¢ forta midis programit t& studimit dhe departamentit ofrues me IAL t& afirmuara t&
Greqisé.

5. GVI-ja pohon se Departamenti ka déshmuar nd#rgjegjje karshi hapave qé mund té ndérmarren

pér pérmirésimin e kulturés sé cilésisé.

Pika té dobéta:

1. Pavarésisht pérmirésimeve t& fundit, GVJ-ja ka konstatuar se pér njé koh# jo té shkurtér
programi i studimit nén vlerésim dhe departamenti organizues i tij ka operuar me staf t&
pamjaftueshém akademik dhe se rekrutimi i stafit akademik me kualifikime dhe veprimtari
kérkimore-shkencore gé t& pérputhen me fushat e l&ndéve g# ofrojné mbetet sfidé. Shénohet
kétu se programet e doktoraturés kané patur njé ngrirje disavjegare qé ka penguar rritjen e
kualifikimeve t¢ pedagogéve me Kontraté.

2. Ngarkesa mésimore éshté e madhe, jo né tejkalim t& oréve suplementar# t& parashikuara me
akte nénligjore, por né masé qé ekspertiza e tyre t& mos paraqitet gjithmoné né pérputhje me té
gjithe |éndét q& u jang akorduar.

3. Lidhje jo sistematikisht t& kultivuara me aktorét e biznesit vendas ose t& huaj, t& atribuuara edhe
né mungesén e parashikimeve kurrikulare pér praktika.

4, Kultura e cilésisé éshté ende né fazén e saj t& formésimit, si pérkundrejt vlerésimit nga

studentét, ashtu edhe atij nga té barabartit.

Rekomandime:

1. Departamenti sugjerojmé té rishikojé kurrikulén e programit t€é studimit pér t& siguruar se

elementet ¢ saj i pérmbahen plotésisht akteve nénligjore n& fuqi.
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10.

Sugjerojmé qé departamenti t& shikonte mund@sité e reduktimit té ngarkesave mésimore té
personelit akademik, n& dobi t& kérkimit shkencor dhe né pérputhje me t€ ngushté me
specializimin e tij.

Departamenti sugjerohet té rishikojé kodin e kétij programi studimi, né vartési t& pérgjigjes nga
Ministria e Arsimit.

Sugjerojmé q&, n& rastin e rritjes s& numrit # studentéve, Departamenti t& emérojé njé
koordinator pér secilin program studimi q& ofron.

Rekomandohet gg, me rishikimin e kurrikulave t& programit t& studimit, Departamenti t&
reflektojé néqoftése &shté e pérshtatshme pér karakterin e programit t& studimit q&, né fushat e
letérsisé dhe gytetérimit grek, |&ndat e viteve t& avancuara t& mos zgjerojné vetém linearisht
njohurité e pérftuara mé paré, por edhe t'i thellojné me qgasje mé té dukshme krahasuese dhe
koncepte mé te avancuara. N& fushén e Pedagogjisé sugjerohet q& Departamenti t& reflektojé
mbi mundésingé qé lénda “Hyrja n& Shkencat e Edukimit dhe Metodologjia e Edukimit” t&
caktohet para [éndés mé (€ avancuar “Mjedisi né Léndét Shkollore té Arsimit Fillor”, Po ashtu,
rekomandojmé q& Departamenti t& reflektojé mbi fugizimin e elementeve 1€ praktikés pérgjaté
kurrikulés. Sugjerohet q& né procesin e rishikimit & kurrikulés té pérfshihen student dhe aktoré
t& tjeré nga tregu i punés dhe gjetiu g€ mund t& japin kontribut t& gmuar.

Sugjerohet njé pérditésim mé t& shpeshté t&é programeve léndore (silabuse) me literaturé mé té
pérditésuar.

GVI-ja sugjeron q& Departamenti t& reflektojé mbi rishikimin e mundshme t& strukturés sé
vlerésimit, né ményré qé t& ulet pesha e provimit pérfundmitar dhe t& fugizohen komponente t&
tjera pér njé vlerésim t& vazhdueshém me peshé mé té madhe,

Rekomandojmé qé Departamenti té ruajé provimet dhe tezat e tyre, si edhe punimet e diplomés
pér njé periudhé t& paktén té barabarté me njé cikél akreditimi. Ruajtja e tezave t& diplomave
mund 1€ ndihmojé Departamentin edhe né kontrollimin e autenticitetit t& tezave t€ diplomés.
GVI-ja sugjeron krijimin, né rang institucional, t& nj& Qendre p&r Mésimdhénien dhe t&é Nxénit,
me synim rritjen e vetédijes per pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né
programet e studimit.

Sugjerojmé qé& personeli akademik t& synojé publikimin e punimeve té tyre shkencore te revista
ndérkombétare t& indeksuara dhe € rankuara {p.sh SCOPUS, Clarivate Analytics) ose te shtépia
botuese té rankuara (SENSE Academic Publishers).
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in "Greek Language,
Literature and Civilization" on offer by the Higher Education Institution ““FEqrem Cabej”
Universitety of Gjirokastrér.”

Strengths and affirmations

1. The study programme is offered by a HEI with some historical background, thereby bearing a
known ‘brand’ name in the Republic of Albania.

2. The HEI operates in a zone with ethnic and linguistic/cultural minorities and the department
organising the study programme demonstrates a high level of sensitivity towards the needs of
these minorities, one of which is directly served through this study programme.

3. The External Assessment Group acknowledges that the Department has demonstrated a
concerned and concentrated effort to enhance its academic human resources to meet state
standards.

4. Strong links of the study programme and its department with affirmed HEIs in Greece.

5. The External Assessment Group acknowledges that the Department demonstrated high levels
of awareness of the steps that can be taken to improve quality culture.

Weaknesses

1. Regardless of marked improvements, the External Assessment Group concluded that for a
rather not short period of time the study programme under review, alongside the department
organizing it, operated with insufficient academic staff resources. It also concluded that the
recruitment of academic staff with qualifications and scientific research outputs matching the
disciplines of the courses they offer remains a challenge. It should be noted here that the
doctoral programmes in the Republic of Albanian were frozen for several years in a row,
thereby hindering the enhancement of qualifications of full-time staff with no doctoral degrees.

2. The teaching load of full-time academic staff members is substantial. While it does exceed the
limit of supplementary hours provisions by the bylaws in force, it obliges them to deliver
courses beyond their area of expertise.

3. No systematically fostered links with labour market actors from Albania or abroad, also
attributed to the lack of curricular provisions for internships.

4, Quality culture seems still to be in its formative stages in this study programme both in terms
of student evaluation of faculty, as well as with regards to peer-to-peer evaluation.

Recommendations

1. We suggest that the Department reviews the curriculum of the study programme to ensure that
its elements fully comply with the bylaws in force.

2. We suggest that the Department looks into the possibilities to reduce the teaching load of its
academic staff members, thereby enabling them to engage more substantially with scientific
research and allow for a greater disciplinary affinity to the courses they deliver.

3. The Department is suggested to review the study suggested programme code in line with the
Ministry of Education’s conclusions thereof.
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We recommend that the Department officially nominates a coordinator for each study
programme it offers in case of an increase in the number of its students.

We also suggest that, upon curriculum review, the Department reflects on the possibilities to
build tandem sequences in the various courses in the disciplines of Greek literature and
civilization, thereby not merely extending students’ knowledge, but also deepening it with a
more evident comparative approach and more advanced concepts. In the field of Pedagogy, we
suggest that the department reflects on the wisdom of reversing the current order of the courses
titled “Teaching and Learning Setting in Primary Education” and “Introduction to Educational
Science and Education Methods,” so that the introductory course is delivered first. We also
recommend that the department reflects on the pros and cons of enhancing the overall practice
component of the study programme. It is aiso important that any curriculum review engages
students and other actors from the labour market and elsewhere that could offer valuable
contributions.

We suggest a more frequent review of the course syllabi, including the designation of more
updated literature.

The External Assessment Group recommends that the Department reflects on the academic
merit of revising the structure of the assessment regime by reducing the weight of the final
exam and increasing the weight of other components of continuous assessment.

It is also recommended that the Department archives final exams and diploma theses for at least
an accreditation cycle. The latter is also recommended to be kept in a database for the purpose
of facilitating originality checks.

We also recommend the establishment of a Centre for Teaching and Learning on an institutional
basis, aimed at raising the awareness levels of faculty on matters related to higher education
pedagogy, leading to the improvement of their teaching performance.

. We suggest that faculty members of the study programme target to publish their scientific

outputs to internationally ranked journals (e.g., SCOPUS, Clarivate Analytics) and publishers
(ranked in SENSE Academic Publishers).

Yol ¢ T
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